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Adventní výlet KLASu 
do Národního divadla



Milí sousedé,
poprvé v novém roce 
vás v tomto úvodním  
slově srdečně zdra-
vím. Přemýšlel jsem, 
čím vším bude rok 
2022 v Telnici charak-
teristický. A  tak jsem 
sestavil pár slov, kte-

rými bych to rád vyjádřil: Boj s  inflací. 
Vrtkavé ceny energií. Střídmější život. 
Vrchol pandemie. Větší ohleduplnost 
k přírodě. Jaro za dveřmi. Hody budou. 
Vlasta Redl v  Telnici. Folklorní den na 
rozloučenou. Komunální volby. Nové 
zastupitelstvo. Nový starosta. Prezi-
dentská kampaň. Naděje na dobrého 
prezidenta.

A teď mé přání nám všem: Životaplné 
jaro. Konec pandemie. Radost z  ma- 
ličkostí. Více pohybu venku. Setkávání 
s  přáteli. Spokojenost v  rodině. Dobré 
vztahy se sousedy. Skvělé hody. Svo-
bodné léto. Naprostá letní pohoda. 

V  roce 2021 se odehrála řada vě- 
cí standardním způsobem, ale velké 
množství aktivit také způsobem velmi 
nestandardním. Z  pohledu finančního 
plánování a  ekonomického provozu 
obce to byl rok opět velmi náročný (po-
dobně jako rok 2020). Nejistoty v  ob-
lasti příjmů, reálná nedostupnost ně-
kterých materiálů v oblasti stavebnictví 
a různých technologií, velmi složité vy-
hledávání řemeslníků apod. A v závěru 
roku taky rostoucí inflace. 

Dobrý nový starosta či dobrá nová sta-
rostka. Vánoce bez omezení. Skutečně 
radostné Vánoce. Normální život zase 
zpět.

Každý rok je vlastně vždycky plný 
změn, protože život sám o sobě je jed-
na velká změna. To je vlastní podstatou 
našeho života: jedna změna následuje 
druhou. A  kdo by tomu nechtěl věřit, 
toho musely poslední roky nadobro 
přesvědčit. Ne všechno sice můžeme 
vlastním přičiněním ovlivnit, ale nezříd-
ka záleží i  na nás, zda jsou přicházející 
změny k lepšímu.

Jaro se blíží. Přinese nám všem spous-
tu nové energie, která je, světe div se, 
zadarmo. Energie a  zdarma? Použijme  
ji proto k  tomu, aby nás změny letoš-
ního roku posunuly zase o  kus dál. 
A  především, zůstávejme dál co nej-
více spolu, co nejméně rozděleni. To 
všichni potřebujeme snad ze všeho  
nejvíce.

František Kroutil, Váš starosta

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY
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V Telnici se v tomto zvláštním roce po-
dařilo zrealizovat za vynikajících podmí-
nek nové parkoviště v  Nádražní čtvrti, 
které dodavatel podle plánu dokončil 
v létě a dnes již dobře slouží svému úče-
lu. Akci řídil místostarosta Jan Dudák, 
přičemž mu účinnou oporou byl tech-
nický dozor Marek Sklenář. Díky.

Velkou radost můžeme určitě mít z ofi-
ciálně otevřeného parku v Nádražní čtvrti, 
který se postupně budoval ze zarostlého 
a  zaneřáděného pozemku a  který dnes 

První setkání s občany při plánování parku v Nádražní čtvrti v roce 2013
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poskytuje místo pro setkávání telnických 
sousedů. Setkávat by se tu tak mohli lidé 
z obou částí obce a věříme, že to povede 
k dalšímu zkracování vzdálenosti, kterou 
uvnitř obce způsobují dráty vysokého na-
pětí. Kromě obecní pracovní čety, která 
věnovala budování tohoto parku i  jeho 
průběžné údržbě spoustu energie, pat-
ří poděkování také místním lidem, kteří 
pomáhali nejen sázet stromy, ale také je 
ve střídavém režimu zalévat – za to patří 
díky i našim hasičům. Nebýt pravidelného 
zalévání, tolik stromů by se nám tam neu-
chytilo. Neviditelným účastníkem tohoto 
projektu je také Okrasná školka Hradčany 
(u Tišnova) rodiny Kolouškových, kteří po 
celou dobu dodávali velmi dobře zapěs-
tované stromy a pomáhali nám s pláno-
váním výsadby.

Velkou a poměrně náročnou investič-
ní akcí byla rekonstrukce vytápění v ma-
teřské škole, která se i přes nezdary při 
vybírání dodavatele nakonec podařila 
v prázdninovém čase uskutečnit, takže 
provoz MŠ tím nebyl zásadně omezen 
– velké díky zaslouží ředitel školy Petr 

Gabrhel a vedoucí učitelka MŠ Veronika 
Slezáková za aktivní pomoc při realizaci 
této náročné zakázky. 

Velmi dobře také dopadla víceméně 
svépomocná rekonstrukce hasičky, při 
níž byla především vyměněna vrata, 
odstraněno točité schodiště, opravena 
fasáda a opraven vjezd do budovy. Celé 
akci velmi pomohla vstřícnost a ochota 
různých místních živnostníků a donáto-
rů z řad hasičů, jejich rodinných přísluš-
níků a  příznivců. Spousta rozmanitých 
činností se nakonec podařila skloubit 
s rekonstrukcí elektrického vedení – vel-
ké díky všem zúčastněným za pomoc.

Na podzim jsme také provedli keřo-
vou výsadbu v  polích v  okolí Telnice. 
Není sice nijak rozsáhlá, ale je to mož-
ná první vlaštovka budoucích trendů 
v oblasti návratu kousků přírody do naší 
zemědělské krajiny. Kromě poděkování 
realizační firmě Paměť krajiny patří díky 
také za vstřícnost Zemědělskému druž-
stvu Sokolnice.

Během roku také úspěšně proběhla 
řada menších stavebních a rekonstrukč-

ních akcí, např. rekonstrukce první části 
kanalizačních poklopů, oprava věžních 
hodin, psího výběhu, zbourání a výstav-
ba nové zídky u myslivny (a báječná ro-
dinná akce s jejím malováním) apod. Vá-
nočním překvapením byl nový betlém 
na kostelním nádvoří i  nově osvětlená 
lípa na Masarykově náměstí. V  závěru 
roku jsme také do nové budovy MŠ do-
plnili novou klimatizaci, aby byly horké 
dny pro děti snesitelnější. A  spousta 
dalšího.

Radost nám přineslo zapojení mla-
dých brigádníků o  prázdninách, kteří 
znatelně pomohli s  menšími rekon-
strukčními pracemi na veřejném pro-
stranství, ale také ohromné zapojení 
dobrovolníků především v průběhu jar-
ních měsíců. Bez nich bychom nemohli 
tak účinně pomáhat především senio-
rům, kterým jsme roznášeli řadu zásilek 
různého obsahu. Klobouk dolů a  velký 
respekt! Velké poděkování také patří 
všem, kteří v průběhu roku podporova-
li mnoho humanitárních akcí a  sbírek, 
které u  nás probíhaly. Hodnota takto 
poskytnuté pomoci se dá rozhodně po-
čítat do statisíců korun, a to je skutečně 
na velikost naší vesnice úctyhodné. Lidé 
v Telnici mají stále dobrá srdce. 

Z kulturního života lze rozhodně po-
važovat za úspěch uspořádání loňských 
hodů, které tentokrát zaštítila obec, 
protože v  té době platila ještě poměr-
ně přísná opatření. Společně jsme to 
všechno zvládli a  skvěle jsme si hody 
užili. I  přes nepřízeň počasí se vydařil 
i Den pro celou rodinu a vlastně i Spor-
tovní den dětí. Desáté narozeniny osla-
vil telnický KLAS a při pohledu na srdeč-
né a  přátelské fungování tohoto mla-
dého (!) spolku lze jistě hovořit o  tom, 
že se mu dobře daří – kéž je tomu tak 
i nadále. O Velikonocích potěšila vesni-
ci akce Velikonoční radost a vůbec celý Hodový průvod na Masarykově náměstí 

Výstavba parkoviště započala na jaře 2021



Telnický zpravodaj – únor 2022 Informace z obecního úřadu 3
rok patřil našim rodinám. A že to i přes 
nepřízeň různých omezení byl opravdu 
Rok telnické rodiny! Díky všem za jaký-
koliv podíl na této skutečnosti.

Možná malým, ale přesto důležitým 
momentem loňského roku je oficiální 
pojmenování menší části obce Nádražní 
čtvrtí. Dobrou zprávou pro budoucnosti 
je pak to, že současný pan ředitel školy 
Petr Gabrhel byl zastupitelstvem obce 
„pověřen vedením“ této příspěvkové 
organizace i  na dalších šest let. Jsme 
rádi, že tento obětavý ředitel bude na 
tomto postu i nadále pokračovat, neboť 
kvalitní škola a školka jsou pro každou 
vesnici základem zdravého komunitní-
ho života. Těšíme se na další spolupráci.

A co se nepovedlo?
Ano, jsme jen lidé a  navíc některé 

jevy a  události nemůžeme nijak ovliv-
nit. I  proto do této chvíle není jasné, 
jaký bude další osud (ze strany obce 
dokončeného) projektu zděné spor-
tovní haly. V posledních letech panuje 
v  oblasti státních sportovních dotací 
velký chaos, a  proto zatím rozhodnu-
tí o  podpoře naší haly nepadlo. Takže 
se stále odkládá i  rozhodnutí občanů 
ohledně tohoto významného projektu 
v  naší vesnici. Uvidíme, jak se situace 
vyvine v roce letošním. 

Možná to byla naivní idea, nicmé-
ně se ukázalo, že naděje na to, aby se 
naše nejbližší krajina více zazelenala 
nebo zavodnila, není příliš veliká. Poku-
sili jsme se prověřit možnost realizace 
„přírodního projektu pro naši krajinu“, 
ale narazili jsme na to, že k  tomu ne-
máme k  dispozici pozemky. Tuto reali-
zaci nepodporuje dostatečné množství 
vlastníků pozemků, takže se realizace 
této části územního plánu bude muset 
odložit na příště. Třeba někdy dojde ke 
změně názorů.

Ačkoliv byla snaha, nepodařilo se do 
konce roku 2021 dokončit projekt no-
vého veřejného osvětlení na ulici V dě-
dině, který měl být původně realizován 
souběžně s  rekonstrukcí elektrického 
vedení (uložení do země). V závěru roku 
bohužel nebyla na trhu dostupná LED 
svítidla, kterými měly být nové sloupy 
veřejného osvětlení osazeny. A tak ještě 
v průběhu uzávěrky tohoto zpravodaje 
byly sloupy osazeny původními sodí-
kovými svítidly. Omlouváme se za toto 
dočasné provizorium.

Velkým zklamáním je zásadní zpož-
dění projektu na  instalaci optických 
kabelů s  internetem v  ulicích Telnice, 
které měla díky dohodě s obcí na sta-
rosti firma VIVO CONNECTION a  jejíž 
omluvu jste mohli číst v  minulém vy-
dání zpravodaje. K  tomu není co více 
dodat, snad jen, že i  v  našich časech 
stále platí, že kovářova kobyla chodí 
bosa.

Projekt, o kterém se doposud mnoho 
nemluvilo, se jmenuje Prodloužení ulice 
Lány. Tento projekt je realizován se sou-
kromými investory a po dokončení má 
být předán obci do vlastnictví a údržby. 
Již několik let obec urguje jeho dokon-
čení po investorech, ani poslední ter-
mín nebyl koncem roku 2021 dodržen. 
Poslední termín dokončení bude zřej-
mě prodloužen do konce června 2022. 

Zdržuje se také realizace rekonstrukce 
nádražní budovy. I  přes různá jednání 
a  upřesňování, která už počítala s  brz-
kým spuštěním, zatím nedošlo k  zahá-
jení stavby (investor: Správa železnic – 
státní organizace). Budeme doufat, že 
se tak konečně stane v roce letošním.

Jménem zastupitelstva obce Telni-
ce děkuji všem, kteří se na životě naší 
vesnice, ať už v  oblasti materiálního či 
duševního rozvoje, podíleli a  přispěli 
k tomu, že se u nás stále dobře žije.

František Kroutil, starosta obce

Podle předběžných výsledků hos-
podaření obce za rok 2021 to vypadá 
na velmi dobrý výsledek: přebytek 
536  180,85 korun při celkových pří-
jmech ve výši 32  259  014,67 korun 
a výdajích ve výši 30 812 833,82 korun. 
Pro spravedlivý výpočet hospodaření 
je třeba k  výdajům ještě přičíst částku 
910  000 korun, které putovaly do na-
šeho fondu pro budoucí opravy kana-
lizace a  vodovodu. Velmi dobrým vý-
sledkem jsou tato čísla proto, že obec 
stále očekává úhradu dotací cca 4,5 mil. 
korun za parkoviště v  Nádražní čtvrti 

a vybavení nového parku tamtéž. Roz-
počet roku 2021 tak pouze nesl náklady 
za provedení těchto investic, avšak na 
straně příjmů chyběly adekvátní polož-
ky. Proto je tento výsledek možné pova-
žovat za tolik pozitivní. Tyto očekávané 
dotace se tak objeví jako mimořádné 
příjmy v rozpočtu letošního roku a, jak 
se dohodli zastupitelé, budou použity 
na generální opravu (výměnu) střešní 
krytiny naší mateřské školy. 

Pro úplnost ještě uvádíme přehled sta- 
vů obecních bankovních účtů (k 31. 12. 
2021):

Komerční banka: 10  848  922,50 Kč 
(hlavní provozní účet)

UniCredit Bank: 10 419 828,78 Kč
Česká národní banka: 6 290 970,46 Kč
EquaBank: 5  521  251,17 Kč (fond 

oprav vodovodů a kanalizace)
J&T Banka  2  500  000,00 Kč (spořicí 

účet – termínovaný vklad)
Za spolupráci děkuji účetní obecního 

úřadu Martině Wittmanové a také všem, 
kteří těmto dobrým výsledkům jakým-
koliv způsobem pomohli.

František Kroutil, 
starosta obce

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ OBCE JSOU POZITIVNÍ

Malování nové zdi u myslivny děti bavilo
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V souvislosti se zvýšenou ochranou osob-
ních údajů (GDPR) již nyní není možné 
některé konkrétnější údaje v  souvislosti 
s  usneseními zastupitelstva obce Telnice  
zveřejňovat. Děkujeme za pochopení. 

Zastupitelstvo obce Telnice  
schvaluje:
••  �rozpočet obce Telnice pro rok 2022; 

vyrovnaný rozpočet – příjmy i  výdaje: 
29 524 900 Kč,

••  �střednědobý výhled rozpočtu obce Tel-
nice pro roky 2023–2025,

••  �koncepci rozvoje MŠ a  ZŠ Telnice pro 
roky 2022–2033,

••  �přesunutí Adventního setkání se seniory 
na příští rok v termínu, kdy to epidemio-
logická situace dovolí,

••  �finanční dar Diecézní charitě Rajhrad (IČ: 
44990260) ve výši 7 000 Kč a příslušnou 
darovací smlouvu,

••  �přijetí finančního daru ve výši 10 000 Kč 
od společnosti TBS – Truck Bus Servis, a. s.  
(IČ: 25537890) na úhradu nákladů spoje-
ných se sociálními aktivitami a péčí o tel-
nické seniory,

••  �nabídku společnosti ENORM, a.  s.  
(IČ: 25549871) ve výši 811 000 Kč bez 
DPH ve věci realizace stavby „Telnice, ul. 
V dědině a U rybníka, veřejné osvětlení“,

••  �nabídku společnosti FARAHEIT servis, 
s.  r.  o. (IČ: 25528602) na klimatizaci pro 
budovu MŠ Telnice ve výši 101 879 Kč 
bez DPH,

••  �smlouvu o  zřízení věcného břemene  
č. HO-014330037788/013 s  EG.D., a.  s. 
(IČ: 28085400) ve věci realizace stavby 
„Telnice-Masarykovo nám.: Obnova NN 
do kab.“,

••  �povolení výjimky z počtu dětí v MŠ Tel-
nice,

••  �kalkulaci vodného a  stočného pro rok 
2022; cena vodného bude 48,69 Kč vč. 
DPH/m3 a stočného 50,79 Kč vč. DPH/m3,

••  �smlouvu o  financování oprav ČOV Tel-
nice č. ČOV – 01/2021 s  obcí Sokol-
nice (IČ: 00282596) a  s obcí Otmarov  
(IČ: 00488259),

••  �pronájem obecních pozemků: 1259 
(456 m2) a  1260 (27 m2) v  k.  ú. Telni-
ce u  Brna za roční nájemné ve výši  
386 Kč na dobu neurčitou s účinností od 
1. ledna 2022,

••  �mimořádnou jednorázovou odměnu  
uvolněnému starostovi obce Telnice  
ve výši 30 000 Kč vč. příslušného  
odůvodnění,

••  �odůvodnění týkající se Plánu financová-
ní a  obnovy vodovodů nebo kanalizací 
za rok 2021,

••  �dodatek č. 16 ke smlouvě o nájmu a pro-
vozu vodovodu, kanalizace a ČOV ze dne 
25. 1. 2017 s VAS, a. s. (49455842),

••  �dodatek č. 18 ke smlouvě o  zavedení 
a  následném vedení majetkové a  pro-
vozní evidence a o jejím předávání s VAS, 
a. s. (IČ: 49455842),

••  �smlouvu o  sběru, přepravě a  odstra-
ňování odpadu v  obci Telnice č. 20/21 
se společností KTS Ekologie, s.  r.  o.  
(IČ: 28310942),

••  �rámcovou smlouvu o  jednoduchém vy-
pořádávání autorských práv s SMS-služ-
by, s. r. o. (IČ: 06784771),

••  �dodatek č. 1 k VPS o poskytnutí návrat-
né finanční výpomoci mezi obcí Telnice 
a  DSO Šlapanicko (IČ: 04379322) – pro-
jekt Nový domov,

••  �úhradu neinvestičního příspěvku ve vý-  
ši 12 602 Kč pro DSO Region Cezava –  
pojištění odpovědnosti u  pojišťovny Ko- 
operativa,

••  �smlouvu o  zřízení věcného břemene  
č. Tel - 10001/2021 se společností Nej.cz, 
s. r. o. (IČ: 03213595),

••  �úhradu faktury za ověření obousměrného 
radaru na ul. Palackého ve výši 75 760 Kč  
bez DPH + faktury za obnovení 8  ks čar 
ve výši 8  000 Kč bez DPH od společ- 
nosti DOSIP Servis, s. r. o. (IČ: 27720713),

••  �pořízení a  montáž 1  ks bezdrátového 
hlásiče pro obecní rozhlas za cenu 19 675 
Kč bez DPH od společnosti Empemont, 
s. r. o. (IČ: 27772179),

••  �žádost Lunaparku Antonín Kočka na hos-
tování zábavných atrakcí na parkovišti 
u sokolovny v průběhu telnických hodů 
v roce 2022,

••  �pravidla pro poskytnutí dotací z  roz-
počtu obce Telnice pro rok 2022, výzvu 
k předkládání žádostí o dotací a vzorové 
veřejnoprávní smlouvy a žádosti o dota-
ci typu A a B,

••  �příkazní smlouvu se společností 7Z3, 
s. r. o. (IČ: 29369983) – příprava regulač-
ního plánu lokality Podsazeničky,

••  �smlouvu o  zřízení služebnosti práva na 
vodu k pozemku p. č. 126/1 v k. ú. Telnice 
u Brna, 

••  �smlouvu o  zemědělském pachtu číslo 
201792 se ZD Sokolnice (IČ: 47904259) 
k pozemkům v k. ú. Telnice u Brna: 1288, 
3140, 3142, 3396, 3422, 3423, 3491, 3551, 
3606/4, 3608/4, 3608/5, 3609/4, 3610/4, 
3611/4, 3612/4, 3613/4, 3614/2, 3651/3, 
3652/1, 3664/1, 3705/1, 3734, 3756 o cel-
kové výměře 42 052 m2 a  v k.  ú. Újezd 
u Brna: 4338 o výměře 2 395 m2 za roční 
pachtovné ve výši 22 475 Kč; uzavřením 
této smlouvy zaniká původní smlouva  
č. 201792 ze dne 27. 4. 2017 vč. jejího do-
datku ze dne 3. 10. 2019,

••  �smlouvu o  budoucí smlouvě o  zřízení 
věcného břemene – služebnosti inženýr-
ské sítě se Správou železnic, státní orga-
nizace (IČ: 70994234), úplata za věcné 
břemeno bude činit 300 Kč ročně,

••  �instalaci 2  ks nadzemních hydrantů DN 
80 NOVA NIRO 2x“B“ v  lokalitách v ulici 
V dědině a K nádraží za cenu 62 772 Kč 
bez DPH/ks od VAS, a.  s. (IČ: 49455842) 
do dubna 2022,

••  �objednávku kuchyňských tašek na pod-
poru třídění odpadu od společnosti  
EKO-KOM, a. s. (IČ: 25134701) po 150 ks 
(TYP A, B, C, D) v celkové ceně 19 530 Kč Pronajaté zahrádky 1259 a 1260 v k. ú. Telnice u Brna
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STATISTIKY ZASTUPITELSTVA OBCE 
Zveřejňujeme tradiční statistiky ze 

zasedání zastupitelstva obce Telnice. 
Jedenáct zastupitelů se v roce 2020 se-
šlo celkem 10x, přičemž v některých pří-
padech se 1–2 zastupitelé připojili do 
zasedací místnosti OÚ Telnice vzdáleně. 
Tento distanční přístup jim ale nebránil 
plnohodnotnému hlasování či aktivní 
účasti při projednávání jednotlivých 
bodů programu. Vzdáleně (online) při-

pojení členové zastupitelstva byli vždy 
řádně zapsáni do prezenční listiny mezi 
účastníky zasedání. Zastupitelé se také 
spolu dohodli na tom, že tito interneto-
ví účastníci nebudou pro dané jednání 
ověřovateli zápisu ze zasedání zastupi-
telstva, jelikož nejsou fyzicky přítom-
ni v  zasedací místnosti. „Mimořádnou 
událostí“ bylo jednání, na němž poprvé 
za poslední tři volební období nebyl 

z  rodinných důvodů přítomen starosta 
obce, takže jej na místě v roli předseda-
jícího profesionálně zastoupil místosta-
rosta obce Jan Dudák. 

Děkuji všem členům zastupitelstva 
obce za dosavadní spolupráci a  také  
za vysokou účast na našich zasedáních, 
přes všechna omezení, která v průběhu 
roku 2021 v naši zemi panovala. �

� František Kroutil, starosta obce

vč. DPH; tašky budou zdarma dostupné 
na telnické poště pro ty místní domác-
nosti, které budou mít řádně uhrazené 
PDO za rok 2022 do rozebrání zásob,

••  �objednávku dvou dřevěných oken do 
budovy ZŠ Telnice v ceně 25 977 Kč vč. 
DPH u OKNA Macek, a. s. (IČ: 26906724) 
a související smlouvu o dílo č. 21005178,

••  �objednávku 22 ks žaluzií (17 240 Kč), 21 
ks okenních sítí (16 290 Kč) a síťové dveře 
(4 950 Kč) – ceny vše vč. DPH a montáže 
u pana Evžena Formánka (IČ: 43386121),

••  �úhradu finančního příspěvku za nad-
standard obslužnosti v  rámci IDS JMK 
pro rok 2022 ve výši 16 483 Kč,

••  �úhradu faktury za pořízení dendrologic-
kého posudku v  hodnotě 35 719,20 Kč 
vč. DPH,

••  �nabídku firmy Vojtěch Páv (IČ: 74322621) 
na realizaci arboristických opatření 0 a 1  
podle posudku a  v lokalitě zahrady MŠ 
Telnice (60 stromů) za celkovou cenu 
235 500 Kč bez DPH s  provedením do  
31. března 2022,

••  �rámcovou smlouvu o  jednoduchém 
vypořádávání autorských práv v  ceně 
19  828 Kč (15 malých akcí) + rozhlas  
2 971 Kč s SMS-služby, s. r. o. (IČ: 06784771),

••  �poskytnutí finančního daru Českému 
svazu včelařů, o.  s. (základní organi-
zace Sokolnice, IČ: 72024739) ve výši  
10 000 Kč,

••  �sociální příspěvek na částečnou úhradu 
nákladů spojených s  absolvováním au-
toškoly a získáním řidičského oprávnění 
skupiny B pro maminku postiženého dí-
těte; po předložení získaného řidičského 
oprávnění a  dokladu o  zaplacení auto-
školy bude rodině poskytnut finanční 
dar v maximální výši 10 000 Kč,

••  �přijetí věcného daru – pamětního kříže,
••  �licenční smlouvu o veřejném provozová-

ní VP 2021163020 s OSA – Ochranný svaz 
autorský pro práva k  hudebním dílům, 
z.  s. (IČ: 63839997) – program otevření 
parku v Nádražní čtvrti,

••  �zadávací podmínky pro veřejnou zakáz-
ku V 00595 – výměna střešní krytiny MŠ 
Telnice a pověřuje starostu další admini-
strací zakázky,

••  �složení hodnoticí komise pro hodnocení 
nabídek veřejné zakázky V  00595 – vý-
měna střešní krytiny MŠ Telnice: Franti-
šek Kroutil, Jan Dudák, Ladislav Kavřík, 
Petr Gabrhel, Jan Vybíral, náhradník:  
1. Leona Bímová, 2. Adam Langer a pří-

kazní smlouvu s  advokátní kanceláří 
Steska, Kavřík, advokátní kancelář, s. r. o. 
(IČ: 03045315).

Zastupitelstvo obce Telnice 
pověřuje: 
••  �starostu obce zajištěním realizace arbo-

ristických opatření podle etapy č. 0, 1   
a v  MŠ Telnice s  odkazem na dendro-
logický posudek vzrostlých stromů do  
31. 3. 2022 ve spolupráci s obecní pracov-
ní četou, hasičskou zásahovou jednot-
kou a odborníky na rizikové kácení/ořezy  
stromů,

••  �starostu obce zajištěním deratizace v jar-
ním a podzimním termínu i v roce 2022.

Zastupitelstvo obce Telnice  
bere na vědomí:
••  �informaci společnosti TOP Print Pac-

kaging ve věci přesunutí oficiálního sídla 
společnosti do Telnice; obec Telnice vy-
slovuje poděkování vedení společnos-
ti za dodržení vzájemné ústní dohody 
v této věci,

••  �informaci Ministerstva pro místní rozvoj 
o  navýšení dotace za realizaci projektu 
Místo pro setkávání telnických sousedů.

František Kroutil, starosta obce

Jméno

Účast na zasedáních 
zastupitelstva  
obce Telnice

Počet hlasování Způsob hlasování

účast neúčast celkem v procen-
tech

pro 
návrh

zdržel 
se

proti 
návrhu

Mgr. Leona Bímová (Sportovci obce Telnice - Sokol Telnice)   90 % 10 % 274   94.81 % 98.54 % 0.74 % 0.74 %

Vladimír Blaženka (Sportovci obce Telnice - Sokol Telnice) 100 %   0 % 289 100.00 % 98.27 % 1.76 % –

Jan Dudák, BBA (KDU-ČSL) 100 %   0 % 289 100.00 % 99.31 % 0.35 % 0.35 %

Mgr. Petr Gabrhel (KDU-ČSL)   90 % 10 % 248   85.81% 98.79 % 1.22 % –

Mgr. Bohumila Hrazdírová (TOP09 s podporou Orla Telnice)   90 % 10 % 255   88.24 % 95.69 % 4.10 % 0.41 %

Pavla Chovancová (KDU-ČSL) 100 %   0 % 274   94.81 % 99.27 % 0.74 % –

František Kroutil (KDU-ČSL)   90 % 10 % 274   94.81 % 97.81 % 2.24 % –

Adam Langer (Sportovci obce Telnice - Sokol Telnice) 100 %   0 % 286   98.96 % 98.95 % 1.06 % –

Bc. Lenka Sobotková (ČSSD)   90 % 10 % 259   89.62 % 98.07 % 1.97 % –

Mgr. Jan Vybíral (ODS)   80 % 20 % 218   75.43 % 98.17 % 1.40 % 0.47 %

Mgr. Pavel Zapletal (KDU-ČSL) 100 %   0 % 289 100.00 % 98.96 % 0.70 % 0.35 %
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TELNICKÉ AKTIVITY VE SPOLCÍCH, SDRUŽENÍCH A FIRMÁCH
Někteří zdatnější čtenáři Telnického 

zpravodaje dobře vědí, co znamenají 
různé zkratky, které se v  textu objevují: 
SPOV, SMO ČR, SMS ČR, DSO atd. Tyto 
zkratky označují především různé spol-
ky, sdružení, společnosti či firmy, v nichž 
je angažována naše vesnice. Jedná se 
mnohdy o  již letitou spolupráci, v  ně-
kterých případech ale jde o  kooperaci 
velmi čerstvou. Naším cílem je sezná-
mit vás s  organizacemi, ve kterých se 
naše vesnice angažuje a  díky kterým 
v  některých případech i  získává finanč-
ní prostředky na své projekty. O  před-
stavení některých organizací jsme po-
žádali jejich zástupce. Začneme tou  
„stavovsky“ největší. 

SVAZ MĚST A OBCÍ ČESKÉ 
REPUBLIKY (SMO ČR)

Svaz měst a  obcí  České republiky  je 
celostátní, dobrovolnou, nepolitickou 
a nevládní organizací. Členy Svazu jsou 
obce a  města. Svaz měst a  obcí ČR je 
partnerem pro vládní i  parlamentní 
politickou reprezentaci. Podílí se na 
přípravě a  tvorbě návrhů legislativních 
i  nelegislativních opatření v  oblastech 
týkajících se kompetencí obcí, a  to jak 
na národní, tak evropské úrovni. Čin-
nost Svazu je založena především na 
aktivitě starostů, primátorů a členů za-
stupitelstev obcí a měst, kteří se nad rá-
mec svých povinností věnují i obecným 
problémům samosprávy. Svaz sdružuje 
více než 2 700 měst a obcí a svými členy 
tak čítá přes 8,5 milionů obyvatel České 
republiky. Obec Telnice je naším členem 
již od 2. března 1990. Více informací 
o nás získáte na www.smocr.cz. 

Alexandra Kocková, 
zástupce komunikace SMO ČR

SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV 
ČESKÉ REPUBLIKY (SMS ČR) 

Sdružení místních samospráv České 
republiky vzniklo v  roce 2008. Dnes 
sdružuje přes 2  110 obcí a  17 organi-
zací. Jedná se o  apolitické nevládní 
sdružení s celostátní působností, které 

hájí zájmy (především malých) obcí. Ze 
širokého spektra aktivit ve prospěch 
samospráv lze zmínit především prosa-
zování spravedlivého dělení daňových 
výnosů mezi obce a  města v  ČR (roz-
počtové určení daní). Agenda SMS ČR 
dnes zahrnuje připomínkování nejrůz-
nějších legislativních návrhů, prezenta-
ce a prosazování potřeb menších obcí 
a  měst, hájení zájmů venkova a  jeho 
obyvatel a  spolupráce v  boji proti ko-
rupci ve veřejné správě. SMS ČR je 
silným partnerem vlády, parlamentu 
i krajů v ČR.

SMS ČR aktivně řešilo za poslední 
dva roky tyto záležitosti: kompenzační 
bonus pro obce, rekodifikaci stavební-
ho zákona, rušení matrik, financování 
školství, odměny zástupců samospráv, 
dopravu, zákon o  střetu zájmů, rušení 
finančních úřadů, novelu zákona o ob-
cích a mnoho dalšího. 

SMS ČR poskytuje členským obcím 
i  organizacím různé benefity. Jedná se 
např. o  bezplatnou dotační poradnu, 
bezplatnou právní poradnu, krizovou 
poradnu, podporu aktivit živého ven-
kova, pomoc obcím s  GDPR, pomoc 
s  veřejnými zakázkami, pomoc se stra-
tegickým plánováním obcí, společný 
nákup energií na burze, poskytnutí slev 
na autorská práva, poskytnutí prostor 
k  jednání v  Praze, pomoc zástupcům 
obcí se střetem zájmů. Snahou SMS ČR 
je služby dále rozšiřovat. Minulý rok za-
hájilo SMS ČR vzdělávání zástupců obcí 
pomocí webinářů. Celkem bylo usku-
tečněno 52 webinářů, o který byl velký 
zájem.

V roce 2021 vstoupilo do Sdružení 185 
obcí. Každý kraj má svého manažera, 
který je starostům i  celému zastupitel-
stvu k dispozici v případě dotazů týkají-
cích se obecného chodu obce a pomá-
há se službami, které SMS obcím nabízí. 
Obec Telnice je naším členem od konce 
roku 2021. Více informací naleznete na 
www.smscr.cz.

Blanka Březinová,  
krajská manažerka pro Jihomoravský kraj

SPOLEK PRO OBNOVU VENKOVA 
ČESKÁ REPUBLIKA (SPOV) 

Spolek pro  obnovu venkova Česká 
republika byl založen dne 1. června. Po-
sláním SPOV je přispívat k  rehabilitaci 
venkova, k  obnově a  prohloubení spo-
lečenského a duchovního života na ven-
kově, k  posílení hospodářské stability 
a prosperity venkova. Motivovat občany 
žijící na  venkově k  dobrovolné aktivi-
tě, podněcovat je k  odhodlání podílet 
se  na  zdárném vývoji obce, napomá-
hat vzniku a  činnosti místních a  regio- 
nálních sdružení. Účastnit se  evropské 
spolupráce při obnově venkova. V nepo-

slední řadě pak překonávat úzce resort-
ní přístupy k  řešení problémů obnovy 
vesnice a rozvoje venkova a podporovat 
a  realizovat Program obnovy venkova. 
Nejvýraznější akcí SPOV je soutěž Vesni-
ce roku, vyhlašovaná od roku 1995 spo-
lečně se  Svazem měst a  obcí ČR, mini-
sterstvy pro  místní rozvoj, zemědělství, 
životního prostředí a  kultury. Ke  spo-
lupráci na  soutěži se  postupně připoji-
ly také Kancelář prezidenta republiky, 
Společnost pro  zahradní a  krajinářskou 
tvorbu, Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků, Asociace krajů ČR a Folklor-
ní sdružení ČR. Obec Telnice se stala 
v  roce 1995 prvním vítězem této celo-
státní soutěže, a  proto patří k  jedněm  
z nejstarších členů SPOV. Více informa- 
cí naleznete na www.spovcr.cz.

František Kroutil

DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ 
ŠLAPANICKO (DSO) 

Dobrovolný svazek obcí Šlapanicko 
byl založen v  roce 2015, k  1. 1. 2022 
sdružuje 28 obcí a 2 města. Obec Telnice 
je jeho zakládajícím členem. V současné 
době pracujeme na několika projek-
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tech. Hlavní je projekt cyklostezek. V le-
tech 2019–2021 jsme dokončili 6 úseků 
na Šlapanicku, jeden z nich spojuje Tel-
nici se Sokolnicemi. Letos se chystáme 
na stavbu první etapy cyklostezek na 
Pozořicku s  úseky Brno-Líšeň–Podolí, 
Podolí–Velatice a  Velatice–Tvarožná. 
Současně připravujeme druhou eta-
pu Pozořicka. To vše se týká celkem 15 
obcí. Oživujeme také práce na přípravě 
cyklostezek v  okolí Ostopovic a  Mora-
van, které se týkají dalších 7 obcí.

V  běhu je projekt door-to-door svo-
zu odpadů, který zavádí celkem 7 obcí,  
kde budou tříděné odpady odváženy 
přímo od domů a  bytů. Jeho součástí 
je dodávka 12 600 ks popelnic a  kon-
tejnerů, technologie pro evidenci svozu 
nádob, štěpkovač a další vybavení. Dvě 
členské obce prostřednictvím DSO na-
koupily kompostéry.

Další část naší práce spočívá v  pora-
denství pro členské obce v  oblasti do-
tací a veřejných zakázek a také v jiných 
oblastech podle potřeb, které obce 

mají. Také jsme organizovali společné 
nákupy a školení pro starosty a pracov-
níky obcí. Přímo pro obec Telnice jsme 
zpracovávali řád pohřebiště a  zajišťu-
jeme služby pověřence pro ochranu 
osobních údajů (GDPR) pro telnickou 
školu, stejně tak jako pro dalších 21 obcí 
a jejich příspěvkových organizací. Obec 
Telnice se také zapojila do podpory 
projektu Nový domov, což je pobytová 
služba pro osoby s postižením autistic-
kého spektra, budovaná v obci Mokrá-
-Horákov. Obce našeho DSO pro tento 
účel poskytly formou daru nebo návrat-
né finanční výpomoci (půjčky) celkem 
2,1 mil. Kč.

Činnost našeho DSO je velmi různo-
rodá a  díky spojení členských obcí do 
jednoho svazku je možné realizovat 
společné projekty, získávat na ně dota-
ce, vyměňovat si zkušenosti a spolupra-
covat v různých formách. Více informací 
naleznete na www.dsoslapanicko.cz.

Rudolf Staněk a Miroslava Poštolková, 
DSO Šlapanicko

DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ 
REGION CEZAVA

Dobrovolný svazek obcí Region Ce-
zava prošel za celou dobu své existen-
ce řadou změn. I dnešní doba je změn 
plná a  podstatné je hlavně to, jak se 
člověk i společnost umí s těmito změ-
nami vypořádat. U vzniku „Cezavy“ stá-
li starostové obcí Sokolnice, Kobylnice, 
Měnín a  Telnice, kteří se rozhodli pro 
vzájemnou spolupráci. Založení teh-
dejšího Spolku Cezava tak bylo záko-
nitým důsledkem a  potřebou dalšího 
rozvoje hnutí obnovy venkova v  pro-
storu pod městskou aglomerací Brno. 
Počátky meziobecní spolupráce v  re-
gionu sahají až do roku 1993, kdy byl 
dne 16. června zaregistrován Spolek 
pro obnovu venkova Cezava u  minis-
terstva vnitra. Spolek se stal součástí 
Spolku pro obnovu venkova se síd-
lem v Praze. Fakticky vznikl až usnese-
ním valné hromady dne 29. září 1995 
v  Moutnicích a  zakládajícími členy se 
staly obce Blučina, Kobylnice, Měnín, 
Moutnice, Sokolnice, Telnice, Újezd 
u Brna a Žatčany.

Tento spolek sdružoval své členy na 
základě principu spolupráce při usku-
tečňování Programu obnovy vesnice, 
který byl schválen vládou ČR v  květ-
nu 1991. Cílem bylo podporovat oby-
vatelstvo vesnic, jejich samosprávy 
a  zájmová sdružení, a  především se 
vlastními silami snažit o udržitelný roz-

voj venkova. Konkrétně šlo například 
o  udržení, obnovu a  rozvoj místních 
kulturních a společenských tradic, roz-
voj hospodářství v  obcích, zachování 
a obnovu vlastního obrazu obcí, úpra-
vu a  čistotu veřejných prostorů a  sta-
veb apod.

Nynější svazek obcí Region Ceza- 
va byl založen dne 17. října 2002, 
když došlo k  přeměně Spolku pro 
obnovu venkova Cezava na Dobro- 
volný svazek obcí Region Ceza-
va. Členská základna se rozšířila  
o  obce Nesvačilka, Nikolčice, Otma- 
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rov, Otnice, Rajhradice, Těšany a měs- 
to Židlochovice. V  roce 2015 člen-
skou základnu opustily obce Rajhra-
dice, Sokolnice, Kobylnice a  město 
Židlochovice. V  současnosti je tedy 
členy DSO Region Cezava celkem 
11 obcí (v abecedním pořadí): Blu-
čina, Měnín, Moutnice, Nesvačilka, 
Nikolčice, Otmarov, Otnice, Telni-
ce, Těšany, Újezd u  Brna a  Žatčany. 
Od roku 2015 je předsedou svazku  
Ing. František Poláček, starosta obce 
Žatčany, místopředsedou pak Fran-
tišek Kroutil, starosta obce Telnice, 
kde se také aktuálně nachází sídlo  
organizace.

Region Cezava požádal v  roce 2020 
o  dotaci na pořízení kompostérů pro 
domácnosti občanů. Projekt byl pod-
pořen z ministerstva životního prostře-
dí částkou téměř 4  miliony korun, za-
pojilo se celkem 9  členských obcí z  11 
a  projekt byl zrealizován a  dokončen 
v  roce 2021. V  této oblasti – nakládání 
s odpady a snižování ekologické zátěže 
– hodlají obce Regionu Cezava i nadále 
pokračovat, například projektem na po-
řízení popelnic a kontejnerů na tříděný 
odpad.

Získávání finančních prostředků na 
podporu obcí je jeden z  hlavních cílů 
svazku. Lze takto pomoci obcím k  po-
řízení mobiliáře, propagaci nebo vzdě-

lávání. Svazek zároveň takto zbavuje 
obce administrativní zátěže spojené 
s realizací projektů.

Region Cezava však rozhodně není 
jen o penězích. Zástupci obcí i vedení 
svazku si vždy zakládalo především na 
perfektní spolupráci, ochotě ke vzá-
jemné pomoci a  bezproblémové  ko-
munikaci mezi zástupci samosprávy. 
Přátelské vazby mezi nejbližšími sou-
sedy pomáhají k  lepšímu sdílení pro-
blémů i  dobré praxe, což se potvrdilo 

právě v době covidové. Starostové spo-
lečně řešili aktuální opatření, povin-
nost testování nebo například podpo-
řili otevřený dopis, ve kterém vyjádřili 
svou nespokojenost s  uzavřením škol, 
k  této výzvě se připojilo několik desí-
tek dalších obcí a  měst, včetně města  
Brna.

Změny čekají svazek jistě i  v roce 
2022, například ty spojené s  komunál-
ními volbami. Přesto nebo právě proto 
svazek podporuje jen takovou činnost, 
která je prospěšná obci a  jejím obča-
nům a  není vázána na konkrétní před-
stavitele. Věříme, že i  v dalších letech 
bude Region Cezava přinášet prospěch 
nebo pomoc obcím, jejím zástupcům 
i  celému regionu. Další informace na-
leznete na www.region-cezava.cz.

Radka Raflová, 
manažerka DSO Region Cezava

MOHYLA MÍRU –  
AUSTERLITZ, O. P. S.

Mohyla míru – Austerlitz je obecně 
prospěšná společnost, jejímž hlavním 
cílem je regionální rozvoj, ochrana 
a  využití památek spojených s  bitvou 
tří císařů u  Slavkova dne 2. prosince 
1805 na území Slavkovského bojiště, 
jehož část byla v  roce 1992 vyhlášena 
chráněnou památkovou zónou. Obec 
Telnice se v  roce 1999 stala zakládají-
cím členem této společnosti, později 
z ní vystoupila. Od roku 2011 se však 
Telnice může opět počítat do členské 
základny. Více informací naleznete na  
www.austerlitz-ops.cz.

František Kroutil

Starostové Regionu Cezava během předávání výtěžku z  akce Dobrý skutek za starý 
mobil v roce 2020 
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Obec Telnice je od roku 2010 jed-
ním z 51 vlastníků KTS Ekologie, s. r. o., 
telnický podíl na naší společnosti činí 
2/102. Od roku 2011 se v Telnici stará-
me o veškerý komunální odpad a úzce 
spolupracujeme s  vedením obecního 

úřadu. Více informací a firemní kontakty 
naleznete na: www.kts-ekologie.cz

Matúš Marek,  
jednatel a ředitel společnosti

Připravil František Kroutil

SPOLEČNOST  
KTS EKOLOGIE, S. R. O.

Společnost KTS EKOLOGIE založily 
v  roce 2009 obce sdružené v  mikro- 
regionu KAHAN, ke kterým se v průběhu 
uplynulých let přidaly i další obce z mi-
kroregionů Ivančicko, Židlochovicko 
a Tišnovsko. KTS EKOLOGIE je vlastněna 
výhradně obcemi Jihomoravského kra-
je, bez účasti jakéhokoliv jiného pod-
nikatelského subjektu. Jednatelé a čle-
nové dozorčí rady jsou voleni pouze ze 
zástupců obcí, a  tedy obce a  potažmo 
jejich občané mohou získávat informa-
ce o fungování společnosti, kontrolovat 
její hospodaření nebo navrhovat inova-
ce v odpadovém hospodářství.

V  současné době KTS EKOLOGIE 
provozuje vlastní kompostárnu, třídi-
cí linku na plastový odpad a  několik 
sběrných dvorů pro obce. Již od svého 
vzniku poskytuje KTS EKOLOGIE služ-
by také živnostníkům, malým i velkým 
firmám působících v  Jihomoravském 
kraji. Stejně jako u obcí, tak i u podni-
katelů je naším krédem spolehlivost 
a individuální přístup.

Obec Telnice nechala zpracovat od-
borný dendrologický posudek vzrost-
lých stromů na veřejném prostranství. 
Jeho cílem bylo zhodnocení stávající-
ho stavu stromů a  porostních skupin 
rostoucích na pozemcích ve vlastnictví 
obce Telnice. Posudek, který byl zpra-
cován v první polovině ledna 2022, ma-
puje stávající zdravotní stav a provozní 
bezpečnost těchto stromů a  navrhuje 
opatření včetně etapizace zásahů. 

Jednalo se zejména o stromy na veřej-
ných prostranstvích s častým výskytem 
osob. Celkem bylo takto vytipováno 16 
lokalit, na kterých byl dendrologický 
posudek proveden. Šlo o  skupinovou, 
liniovou i  solitérní zeleň. Posuzováno 
bylo zejména fyziologické stáří, vitalita, 
zdravotní stav, stabilita stromu a  per-
spektiva. Ze zjištěných dat pak byl při-
praven návrh opatření. Z posudku Ing. 
Jakuba Marka, českého certifikovaného 
arboristy uvádíme: 

Podle naléhavosti zásahu jsme stanovi-
li etapizaci jednotlivých opatření:

0 – zásahy s  nutností okamžitého 
provedení kvůli riziku z prodlení – Jed-
ná se o zásahy řešící především provozní 

bezpečnost stanoviště. Typicky se jedná 
o návrhy kácení stromů, u nichž stav zřej-
mě a bezprostředně ohrožuje okolí. Může 
se jednat i o návrhy bezodkladného pro-
vedení bezpečnostních či stabilizačních 
řezů.

1 – realizovat v  první etapě prací 
(první rok) – Zásahy s  vysokou priori-
tou, realizované jak pro zajištění provozní 
bezpečnosti stanoviště, tak i  z pohledu 
udržení kontinuity pěstební péče.

2 – realizovat ve druhé etapě pra-
cí – Zásahy potřebné, ovšem bez zásad-
ní priority. Většinou se jedná o  pěstební 
opatření vhodná k realizaci, ale bez prio-
ritního příznaku. (Doporučená realizace  
v horizontu 2–5 let.) 

3 – realizovat ve třetí etapě prací – 
Zásahy navržené k provedení v delším ča-
sovém horizontu. Provádějí se až po rea-
lizaci všech předchozích tříd naléhavosti. 
Často se jedná o případy, kdy byl pěstební 
zásah proveden nedávno. Do této kate-
gorie bylo zařazeno i  kácení některých 
jehličnatých dřevin, které v  současnosti 
nevykazují výrazné známky poškození. 
Vzhledem ke kompozičním důvodům 
a často malým sponům těchto stromů je 
doporučeno jejich kácení. Je možné do-

časné ponechání na stanovišti, nejedná 
se však o perspektivní stromy. (Doporuče-
ná realizace v horizontu 5–10 let.)

Celkem bylo v  Telnici zmapováno 342 
solitérních stromů. Jedná se o velkou šká-
lu stromů různých věkových kategorií, 
v  různém zdravotním stavu a  vyžadují-
cích různá opatření. U  246 stromů bylo 
navrženo ošetření odpovídající jejich ak-
tuálnímu zdravotnímu stavu. Jedná se 
převážně o bezpečnostní řez u stromů se 
suchými větvemi či podobnými defekty 
v koruně. Dalším nejčastějším opatřením 
byl zdravotní řez, který je zaměřen na 
komplexní ošetření koruny stromu. 

Celkem 48 stromů bylo navrženo ke 
kácení (naprostá většina v bývalém ná-
honu). Kácení bylo navrženo ze dvou 
důvodů: zdravotní stav a  kompoziční 
hledisko. Jedná se tedy o stromy ve špat-
ném zdravotním stavu, které vyžadují 
okamžité kácení z důvodu provozní bez-
pečnosti. Druhá skupina se týká přede-
vším jehličnatých stromů, které byly vy-
sazeny v  malém sponu. Jehličnaté dře-
viny obecně v  zastavěném území hůře 
prosperují. A časem se u nich kvůli kon-
kurenci ostatních stromů projevuje usy-
chání, náklon a celkové chřadnutí. Tyto 



��VÝZVA K PODÁNÍ ŽÁDOSTÍ  
DO OBECNÍCH DOTAČNÍCH PROGRAMŮ V ROCE 2021

��VYÚČTOVÁNÍ POSKYTNUTÝCH DOTACÍ  
A VŠECH FINANČNÍCH DARŮ V ROCE 2021 

Telnický zpravodaj – únor 2022Informace z obecního úřadu10

Na základě zastupitelstvem obce Tel-
nice schválených pravidel pro poskyt-
nutí dotací z rozpočtu obce Telnice vy-
zýváme fyzické a právnické osoby k po-
dání žádostí o  dotaci z  rozpočtu obce 
Telnice v roce 2022.

Dotace typu A – Může být poskytnuta 
na krytí investičních nebo provozních 
(neinvestičních) nákladů příjemce. Vý-
zva k předkládání žádostí byla uveřejně-
na na webových stránkách obce Telnice 
a úřední desce obecního úřadu Telnice. 

Žádosti o dotace předkládá žadatel do 
31. března 2022. Žadatelem/příjemcem 
dotace smí být pouze právnická osoba 
se sídlem v Telnici.

Dotace typu B – Může být poskytnuta 
na krytí neinvestičních (provozních) ná-
kladů příjemce. Částka pro poskytování 
dotací je součástí schváleného rozpoč-
tu obce Telnice a  její použití na dotace 
konkrétním příjemcům je řešeno pří-
padným rozpočtovým opatřením. Žá-
dost o dotaci předloží žadatel zpravidla 

dva měsíce před zahájením akce. Žada-
telem/příjemcem dotace smí být pouze 
právnická či fyzická osoba se sídlem (tr-
valým bydlištěm) v Telnici.

Pro podání žádosti se použije formulá-
ře žádosti typu A či B podle toho, o jaký 
typ dotace je žádáno. Bližší informace lze 
získat na obecním úřadě v Telnici. Upo-
zorňujeme žadatele na to, že v  případě 
poskytnutí dotace typu A  není možné, 
aby tentýž žadatel získal i dotaci typu B. 

František Kroutil, starosta obce

Loňský rok zásadně poznamenala 
pandemie, takže se některé kulturní, 
společenské a  sportovní akce neko-
naly, proto byla nakonec poskytnuta 
a  využita pouze jediná jednorázová 
dotace typu B, spolky (dotace typu A) 
byly podpořeny stejnou výší finanč-
ní podpory jako v  předchozím roce. 
V  případě telnické farnosti pak byly 
prostředky použity na nákup materi-

álu na opravu farní střechy, která pro-
běhne v letošním roce.

Kromě klasických obecních dotač-
ních programů na podporu místních 
organizací, kulturního a  sportovního 
života v naší vesnici v roce 2021 obec 
Telnice finančně podporovala také 
řadu sociálních služeb a projektů. Pod-
pora některých z  nich byla tradiční, 
v dalších případech jsme reagovali na 

jednotlivé žádosti a aktuální situaci. Ve 
všech případech se jednalo o podpo-
ru formou finančního daru, tímto způ-
sobem jsme také podpořili tři místní 
restaurace, které svou činnost provo-
zují v nájemních prostorách (finanční 
dar odpovídá výši jednoho měsíčního 
nájmu). 

Za všechny přijaté finanční dary všem  
dárcům srdečně děkujeme. Byly vy- 

 Druhové složení posuzovaných stromů na telnických veřejných prostranstvích

stromy by měly být časem odstraněny, 
i když v současnosti nevykazují výrazné 
známky poškození. U 48 stromů nebylo 
navrženo ošetření. Jedná se především 
o  mladé stromy či jehličnany, které ne-
vyžadují žádný zásah. Do inventarizace 
však byly zahrnuty vzhledem k tomu, že 
jsou často součástí většího inventarizo-
vaného celku. 

Do inventarizace nebyly zahrnuty ně-
které stromy na obecních pozemcích, 
které nevyžadují pěstební zásah. Jedná 
se o stromy vyskytující se na předzahrád-
kách u  rodinných domů, např. okrasné 
dřeviny nebo takové, u kterých je patrná 
pravidelná péče ze strany občanů.

Na řešených plochách byly zmapová-
ny solitérní stromy a  porostní skupiny. 

V  rámci dendrologického posudku byly 
navrženy zásahy, které odpovídají aktu-
álnímu stavu těchto stromů. Byla doporu-
čena etapizace zásahů v rozmezí 1–10 let. 
Nejakutnější je kácení a  výraznější zása-
hy, které by měly být provedeny v prvním 
roce. Stromy ve druhé kategorii by měly 
být ošetřeny v rozmezí 2–5 let. Konkrétní 
výběr závisí na požadavcích obce podle 
vlastních hledisek. Podobně tak stromy ve 
třetí kategorii by měly být řešeny v rozme-
zí 5–10 let. Konkrétní výběr závisí na obci.

Na základě rozhodnutí zastupitelstva 
naší obce tedy v letošním roce přistou-
píme k realizaci etapy číslo 0 a 1 a také 
budeme realizovat navržená opatření 
v  lokalitě MŠ Telnice, tedy na zahradě 
školky. Primární práce (ořezy ve výš-
kách) budou svěřeny odborníkovi, ně-
které další bude provádět pracovní četa 
s telnickou hasičskou jednotkou. Etapy 
číslo 0  a 1  proběhnou do 31. března 
2022. Realizace opatření č. 2  a 3  bude 
již probíhat podle rozhodnutí příštího 
zastupitelstva obce, které bude v  naší 
obci působit od konce letošního roku 
až do podzimu 2026. Děkujeme všem 
za pochopení.

František Kroutil, starosta obce
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užity na účely, kvůli kterým je obec ob-
držela. Navíc se sluší poděkovat také 
za mimořádný materiální dar v podo-
bě vitamínů pro naše občany v  hod-
notě 100 000 korun, který nám věno-

vala společnost Vitar, s.  r.  o. – ty byly 
obratem rozdány především seniorům 
a částečně také čerstvým maminkám. 
Poděkování patří také krajskému ře-
ditelství Policie ČR, od kterého jsme 

v závěru roku 2021 obdrželi „vánočním 
darem“ 200 ks stolních kalendářů, kte-
ré byly rozdány místním seniorským 
domácnostem 70+.

FK

Vyúčtování dotací a finančních darů za rok 2021 

Typ 
dotace Žadatel

Celkový 
počet 
členů

Počet 
telnických 

členů 
do 18 let

Počet 
telnických 

členů 
nad 18 let

Požadovaná 
dotace

Přidělená
částka

Vyúčtovaná 
dotace Poznámka 

A TJ Sokol Telnice 296 91 141 200 000 Kč 200 000 Kč 200 000 Kč provozní činnost

A Myslivecký spolek  
Telnice

20 x 18   20 000 Kč   20 000 Kč   20 000 Kč provozní činnost

A Orel jednota Telnice 241 18 48 150 000 Kč 105 000 Kč 105 000 Kč provozní činnost

A Římskokatolická  
farnost Telnice

neeviduje neeviduje neeviduje 130 000 Kč 130 000 Kč 130 000 Kč oprava střechy  
telnické fary

A Telnické sluníčko 3 x 3   10 000 Kč   10 000 Kč   10 000 Kč provozní činnost

B fyzická osoba x x x     5 000 Kč     5 000 Kč     5 000 Kč Tennesse Cup XI –  
nohejbalový turnaj

CELKEM 470 000.00 470 000.00
 Poskytnuté finanční dary 

Právní subjektivita Obdarovaný Darovaná částka Poznámka

právnická osoba Domov pro seniory Sokolnice 20 000 Kč sociální služby
právnická osoba Restaurace Orlovna 16 993,47 Kč provoz
právnická osoba Restaurace U Laštůvků 15 000 Kč provoz
právnická osoba Restaurace U Seňora 15 000 Kč provoz
právnická osoba Charitní pečovatelská služba Rajhrad 7 000 Kč sociální služby
fyzická osoba Ředitel ZŠ a MŠ Telnice 10 000 Kč finanční dar - 6 let ředitelské služby

právnická osoba Nadační fond Víly pro děti 10 000 Kč výmalba FN Brno
právnická osoba MŠ Moraská Nová Ves 50 000 Kč škody po tornádu
právnická osoba TJ Sokol Telnice 74 470 Kč sběr železného šrotu

CELKEM 218 463 Kč

Přijaté finanční dary

Právní subjektivita Dárce Darovaná částka Poznámka

fyzická osoba František Kroutil 1 000 Kč na akci Sportovní hala Telnice

fyzická osoba Ing. Bohumír Klein 20 000 Kč na sociální, zdravotnické  
a vzdělávací aktivity

právnická osoba VHS Břeclav s.r.o. 3 500 Kč na provoz JSDH Telnice
právnická osoba Nadace Charta 77 5 000 Kč na činnost KLAS Telnice

právnická osoba ČEPS, a.s. 500 000 Kč na rekonstrukci vytápění  
v MŠ Telnice

právnická osoba TBS - Truck Bus Servis, a.s. 10 000 Kč na sociání a seniorské aktivity

CELKEM 539 500 Kč

Návratná finanční výpomoc

Právní subjektivita Příjemce Částka Poznámka

právnická osoba DSO Šlapanicko 100 000 Kč dlouhodobá zápůjčka

CELKEM 100 000 Kč
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ZIMNÍ PRÁCE OBECNÍ ČETY

S radostí vám oznamujeme, že spo-
lečnost TOP PRINT Packaging, s. r. o. 
(IČ: 27716899), změnila s  účinností od 
10. prosince 2021 své sídlo na adresu 
Draha 549, 664 59 Telnice. Znamená to 
tedy, že se tato společnost v závěru roku 
2021 stala telnickou. Pro Telnici je tato 

zpráva potěšující i proto, že od nynějška 
bude mít také podíl z výnosu daní této 
společnosti, jenž se tak stane příjmem 
do obecního rozpočtu. Při této příleži-
tosti navštívil starosta obce Telnice jed-
natele a finančního ředitele společnosti 
pana Ing. Petra Šestáka a poděkoval mu 

za dodržení ústní dohody, kterou spolu 
s  obcí při přípravě stavby nové tiskár-
ny v Telnici učinili. Nové telnické firmě 
přejeme hodně zdaru v jejím podnikání, 
dostatek kvalitních zaměstnanců a těší-
me se na spolupráci.

František Kroutil, starosta obce

Zima tentokrát přišla v Telnici poměr-
ně brzy. A  tak jsme začali uklízet sníh 
a bojovali s ledovkou (největší kus práce 
odvedl Bartoloměj Sklenář). A když bylo 
všechno uklizeno a  zrovna nebyl sníh, 

sbírali jsme listí, které se nám stihlo ukrýt 
ještě pod prvním sněhem (hlavním uklí-
zečem byla Oldřiška Kozderová). Bylo 
také potřeba vyklidit některé skladovací 
prostory a připravit je pro spuštění nové-

ho Obecního bazaru. Připravovali jsme 
instalaci nového betléma na kostelním 
nádvoří. Prováděli jsme zimní údržbu 
veřejné zeleně, vč. prořezu a úklidu. Na 
bývalém smetišti u  trati jsme objevili 
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nepořádek, který sem nanosili zřejmě 
nějací bezdomovci, anebo možná děti, 
takže jsme ho uklidili. Postarali jsme se 
také o úklid Zlatého potoka (pod jezem 
u vodního kola), kde jsme z ledové vody 
vytahali naplavené větvě a dřevo. Samo-
zřejmostí bylo, že jsme se starali o chod 
sběrných míst, vč. obecního dvora, pro-
voz Technického kroužku, údržbu naše-
ho strojového parku a technický provoz 
obecních budov. V závěru roku členové 
obecní pracovní čety vybírali dovole-
nou, jelikož jindy v roce nebylo tolik pro-
storu. Děkuji za spolupráci všem kole-
gům. Začátkem roku 2022 se naše stavy 
opět zmenšily a čekali jsme, jestli se bu-
deme schopni zase rozrůst díky dotacím  
z Úřadu práce ČR.

Vojtěch Frýbort,  
pověřený vedením obecní pracovní čety

ZDĚNÁ SPORTOVNÍ HALA
Obec Telnice podala na podzim no-

vou žádost o  dotaci u  Národní spor-
tovní agentury (NSA). Ta totiž koncem 
léta 2021 (po předchozí změně ve 
vedení NSA) nenadále zrušila dotační 
program, ve kterém jsme měli přihlá-
šenou svoji původní žádost, a zavedla 
nový program s novými pravidly. Mu-
seli jsme tedy obratem ve velmi krátké 
době připravit novou žádost se všemi 
povinnými přílohami. Stihli jsme ji včas 
podat. Ačkoliv NSA původně tvrdila, že 
vyjádření k podaným žádostem před-
pokládá koncem listopadu 2021, tušili 
jsme, že to takto neproběhne. Situace 
je však ještě o něco tristnější, pro lep-
ší pochopení zveřejňujeme celé znění 
obdrženého e-mailu od NSA: „Vážení 
žadatelé, kontaktujeme vás ohledně 
vyhodnocení Výzvy Regiony 2021. Do-
razily nám žádosti v celkovém objemu 
5 mld. Kč, které nyní formálně vyhod-
nocujeme a bohužel evidujeme velké 
množství chyb. Vzhledem k  rozpoč-
tovému provizoriu a  doporučení od 
Ministerstva financí ČR však nebude-
me pravděpodobně schopni poskyt-
nout finanční prostředky do března 
2022. Vše závisí na schválení nového 
rozpočtu. Jakub Eichler, komunikace 
a marketing, Národní sportovní agen-
tura“. Podle postupu, na kterém se do-
hodli zastupitelé, vyčkáváme s dalšími 
aktivitami na výsledek této žádosti  
o dotaci. 

MIMOŘÁDNÁ ODMĚNA  
PRO STAROSTU 

Starosta obce Telnice na základě 
hlasování obdržel od zastupitelstva 
obce Telnice mimořádnou odměnu ve 
výši 30 000 korun za rok 2021 s  tímto 
odůvodněním, které navrhl zastupitel 
a  ředitel školy Petr Gabrhel: „Za zvlá-
dání mimořádných situací během roku 
2021, které souvisely s  celosvětovou 
pandemií onemocnění Covid-19 (za-
jištění a organizace distribuce ochran-
ných prostředků seniorům, zajištění 
očkování seniorů u praktického lékaře 
v Telnici, organizování různorodých ak-
tivit pro občany obce Telnice – veliko-
noční radost, velikonoční pomlázka), 
za oslovení a  zapojení dobrovolníků 
do těchto aktivit, za podporu aktivit 
pro rodiny s dětmi (např. závody „mo-
tokár“ nebo podpora dne pro rodinu), 
za podporu kulturního a  sportovního 
dění v  obci při omezených možnos-
tech roku 2021, za kreativitu, kterou při 
výše zmiňovaných aktivitách projevil 
a za jeho silné osobní zapojení.“ Staros-
ta obce se zdržel hlasování a poté všem 
hlasujícím zastupitelům poděkoval. Je 
to druhá mimořádná odměna, kterou  
za 11 let práce pro obec obdržel, a dě-
kuje nejen zastupitelům, ale i občanům 
obce, neboť právě z  rozpočtu obce 
bude tato odměna (částka je uvede-
na před zdaněním) vyplacena. Stej-
nou výši odměny obdržel starosta i za  
rok 2020.

PROJEKT NOVÝ DOMOV 
V MOKRÉ-HORÁKOVĚ

V minulém roce se naše obec zapoji-
la do projektu s  názvem Nový domov 
v  Mokré-Horákově, který má přinést 
důstojné bydlení osobám s  poruchou 
autistického spektra. Realizátorem pro- 
jektu je místní spolek Tady to mám  

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

rád a celkový rozpočet ve výši 26,5 mil.  
korun podpořila Evropská unie (IROP), 
Jihomoravský kraj, Město Brno, Město 
Šlapanice a další členské obce DSO Šla-
panicko. Telnice podpořila projekt bez-
úročnou dlouhodobou půjčkou ve výši 
100 000 korun (skrze DSO Šlapanicko). 
Před Vánocemi se na místě, kde byl pro 
tyto účely pořízen stávající dům určený 
k  rozšíření a  rekonstrukci, sešli organi-
zátoři se zástupci místních municipalit, 
které se do přípravy projektu zapojily. 
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Většinou starostové měst a obcí a jiho-
moravský hejtman se tak mohli na mís-
tě samém (v blízkosti lesa u koupaliště 
Mokrák) seznámit s prvními viditelnými 
kroky tohoto prospěšného záměru. Více 
informací o tomto projektu získáte zde: 
www.tadytomamrad.cz/novy-domov.

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ 
V DOMÁCNOSTECH

Český statistický úřad oznamuje, že 
stejně jako v  minulých letech bude 
i  v  naší obci provádět v  souladu se 
zákonem 89/1995 výběrové šetření 
o  životních podmínkách domácnos-
tí v  ČR nazvané „Životní podmínky 
2022“. Smyslem tohoto zjišťování je 
získávat dlouhodobě srovnatelné 
údaje o  sociální a  ekonomické situaci 
obyvatel v  celkem 34 evropských ze-
mích. Dalším cílem je získat data pro 
výpočet ukazatelů peněžní a  materi-
ální chudoby. Šetření se uskuteční od 
29. ledna do 12 června 222 na celém 
území České republiky v  11  473 do-
mácnostech, z  nichž 6  723 se již zú-
častnilo v  minulých letech. Všechny 
domácnosti byly do šetření zahrnuty 
na základě náhodného výběru prove-
deného počítačem. Případné dotazy 
je možné v  Jihomoravském kraji smě-
řovat na Mgr. Michaelu Kolářovou,  
tel. 542 528 233, mob. 731 439 303.

NOVÉ CENY VODNÉHO 
A STOČNÉHO

Po předchozích letech většího navy-
šování cen vodného a  stočného bylo 
letos přistoupeno pouze k  minimální-
mu navýšení, které vychází především 
z  předpokládané inflace. Cena vodné-
ho za m3 bude v roce 2022 účtována ve 
výši: 48,69 Kč vč. DPH, a  stočného pak 
ve výši: 50,79 Kč vč. DPH.

TAŠKY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD 
ZDARMA NA POŠTĚ 

Zastupitelstvo obce se rozhodlo zno-
vu mimořádně podpořit třídění odpadů 
v  místních domácnostech. Zakoupilo 
tašky na třídění odpadu, které distribu-
uje společnost EKO-KOM. Tentokrát je 
nabídka sady tašek na papír, sklo a plast 
rozšířena o čtvrtou tašku na kovy. Všech-
ny tašky se k sobě mohou elegantně su-
chým zipem připojit a  vložit například 
pod kuchyňský dřez, do spíže, komory 
či do jiného vhodného místa. V domác-
nostech tím může vzniknout malý mezi-
sklad tříděného odpadu – je totiž velmi 
pravděpodobné, že nikdo neběhá s kaž- 

dým kusem odpadu rovnou do své po-
pelnice na tříděný odpad. Obě varianty 
(trojsada modrá-zelená-žlutá a šedá na 
kovy) budou dostupné ve dvou růz-
ných velikostech o  těchto rozměrech 
(š-v-h): velké 40 litrů: 35 x  50 x  26 cm  
a  malé 20 litrů: 25 x  40 x  25 cm. Jsou 
vyrobeny z  polypropylenu (částečně 
recyklovaného) s  gramáží 100 g/m2, 
omyvatelné. Ucha tašek jsou křížově 
prošitá, aby bylo možné garantovat 
nosnost 10 kg u každé z nich. Mají pev-
né dno, které netrpí překladem. Suchý 
zip na dvou protilehlých stranách hor-
ního okraje tašky umožňuje kombi-
nování se sadou tašek i  na jiné komo-
dity. Tašky budou od 1. března 2022 
zdarma dostupné na telnické poště  
(Po, St, Čt 8–18 h; Út, Pá 8–12 h) pro ty 
místní domácnosti, které budou mít 
řádně uhrazené PDO za rok 2022. Na-
bídka je platná do rozebrání zásob.

DOKONČENÍ REKONSTRUKCE 
KANALIZAČNÍCH VPUSTÍ 

V  minulém roce zahájila obec rekon-
strukci kanalizačních vpustí. Loni byla 
provedena jedna třetina, zbývající dvě 
třetiny oprav budou uskutečněny v  le-
tošním roce v  průběhu jarních měsíců 
s  termínem dokončení květen 2022. 
Letos tedy podstoupí opravu 15 ulič-
ních vpustí, celková hodnota rekon-
strukce bude zhruba 310 000 korun. 

Jedná se o  vpusti umístěné na  těch-
to ulicích: Za sokolovnou, Na vilách, 
Nová, Růžová, Masarykovo nám., Dra-
ha. Zakázky se stejně jako vloni ujme 
společnost POKLOPSYSTEM s.  r.  o. Už 
při loňských rekonstrukcích byla důle-
žitá spolupráce s  vlastníky motorových 
vozidel, aby v  době oprav neparkovali 
nad dotčenými místy. Děkujeme pře-
dem za pochopení a  řidičům automo-
bilů za součinnost při provádění těchto  
oprav. 

V ULICÍCH PŘIBUDOU DVA  
NOVÉ NADZEMNÍ HYDRANTY

V  ulici V  dědině (téměř před hasič-
kou) a  na veřejném prostranství před 
nádražní budovou 
přibudou v  jarních 
měsících dva nové 
(trvalé) nadzemní 
hydranty. Současné 
podzemní hydranty 
budou přebudo-
vány na trvale osa-
zené na povrchu. 
Hydranty v  této 
podobě tak budou 
rychleji dostupné 
pro hasicí techniku 
v  případě požáru, 
ale i  pro případ ji-
ného technického 
využití hasičů, obce 
či VAS, a. s. Instalace 
dvou nových zaří-
zení, jejichž cena včetně všech prací činí 
62  772 Kč bez DPH/ks se ujmou samy 
vodárny, resp. Vodárenská akciová spo-
lečnost – provoz Židlochovice. V  sou-
časnosti se jediný takový nadzemní 
hydrant nachází v areálu čerpací stanice 
Bentel.

KONTROLA DODRŽOVÁNÍ 
LIMITŮ RYCHLOSTI POLICIÍ ČR 

Pan nadporučík Bc. Jaroslav Přines- 
domů, vedoucí oddělení Krajského 
ředitelství Policie ČR Jihomoravské-
ho kraje, informuje, že v  období od  
1. ledna 2021 do 31. prosince 2021 
byla v naší obci třikrát provedena kon-
trola dodržování stanovených limitů 
rychlosti (pravidel silničního provozu) 
ze strany Policie ČR. Při provedených 
kontrolách nebylo zjištěno porušení  
§ 125c, odst. 1, písm. f, bod 2, 3, 4 záko-
na číslo 361/2000 Sb. v platném znění. 
Dlužno podotknout, že kontroly probí-
haly na místech, která spadají do úse-
kového radarového měření.
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NA ZLATÉM POTOCE 
ZASAHOVALI HASIČI A POLICIE 

Na Zlatém potoce zasahovali 25. listo-
padu 2022 hasiči Hasičského záchran-
ného sboru JMK, jelikož do něj přitékala 
látka neznámého obsahu a  zvláštního 
zbarvení. O této skutečnosti byly infor-
movány tyto instituce: Česká inspek-
ce životního prostředí, Městský úřad 

obec@telnice.cz, přičemž bude předána 
vedení společnosti KTS Ekologie k doře-
šení. Děkujeme za spolupráci.

NEPOŘÁDEK U KONTEJNERŮ 
BYTOVÉHO DOMU JAMAJKA

U bytového domu Jamajka provozu-
je obecní úřad jedno ze svých sběrných 
míst tříděného odpadu. Nejen obyvate-
lé Jamajky sem mohou přinášet tříděný 
komunální odpad, např. plasty, papír, 
sklo atd. Někteří si však pletou tříděný 
odpad se směsným a zaplňují svým ne-
tříděným odpadem černé kontejnery, 
které jsou označeny samolepkou „směs-
ný komunální odpad“. To způsobuje 
přeplňování těchto kontejnerů a  v  dů-
sledku také znečišťování tohoto sběr-
ného místa. Jelikož se nezřídka jedná 
o odpad plný zbytků jídla, přitahuje toto 
místo hlodavce a další havěť, kterou by 
jistě nikdo u  svého domu mít nechtěl. 
Jelikož se situace začala v poslední době 
výrazně zhoršovat, budou kontejnery 
(které jsou ve vlastnictví obyvatel Ja-
majky) uzamknuty a klíče rozdány pou-
ze těm, kterým mají kontejnery sloužit. 
Pokud se však bude i nadále dít to, že tu 
bude někdo skládat svůj směsný odpad 
a dělat nepořádek, bude nezbytné při-
stoupit k dalším opatřením, mezi které 
mohou patřit různé monitorovací sys-
témy nebo častější návštěvy strážníků 
městské policie apod. Věříme, že tato 
výzva padne na úrodnou půdu a ti, kte-
rých se tento problém dotýká, začnou 
řádně třídit svůj odpad a tomuto místu 
se budou napříště vyhýbat. 

PODZIMNÍ VYŠETŘENÍ IGG 
PROTILÁTEK NA COVID

Ve spolupráci s brněnskou laboratoří 
společnosti MeDiLa proběhlo v  úterý 
23. listopadu 2021 v telnické sportovní 
hale vyšetření IgG protilátek na covid. 
Dostavilo se celkem 151 zájemců z Tel-
nice a okolí, kteří za tuto službu uhradili 
mimořádnou cenu 400 Kč. Dvě zkuše-
né sestry profesionálně odebraly krev 
všem příchozím. Ta byla dále podrobe-

na rozboru. Výsledek vyšetření pak zá-
jemci obdrželi do čtvrtka 25. listopadu 
2021 e-mailem. Za spolupráci děku-
jeme společnosti MeDiLa a  jejím třem 
šikovným pracovníkům, dále pak paní 
úřednici Marcele Drápalové a panu mís-
tostarostovi Janu Dudákovi za veškerou 
organizaci a  související administrativu. 
Za přípravu haly patří dík pracovníkům 
obecní čety. Věříme, že jsme touto akcí, 
která vloni proběhla v Telnici podruhé, 
mohli zase alespoň malým dílem po-
moci našim spoluobčanům v této složi-
té době.

TŘETÍ DÁVKU OČKOVÁNÍ 
V TELNICI ZÍSKALO 119 SENIORŮ 

Ve středu 24. listopadu 2021 se ve 
spolupráci se slatinským  očkovacím 
centrem v  telnické ordinaci praktické-
ho lékaře uskutečnilo očkování třetí 
dávkou vakcíny proti covidu-19 (Pfizer/
BioNTech) pro celkem 119 seniorů. Ze tří 
čtvrtin se jednalo o zájemce z řad míst-
ních seniorů 70+, zbylou část doplnili 
senioři z  blízkého okolí (především ze 
Sokolnic, Prace a  Otmarova). Podmín-
kou samozřejmě bylo předchozí dokon-
čené očkování druhou dávkou. Očková-
ní probíhalo ve svižném tempu, na čemž 
měl zásluhu především zdravotnický 
personál očkovacího centra, ale také 
pracovníci obecního úřadu a  pracov-

Šlapanice – odbor životního prostře-
dí a  také hasiči a  Policie ČR, kontrolu 
provedl také technik Povodí Moravy. 
V  době uzávěrky tohoto zpravodaje 
probíhalo další šetření v  této věci. Dě-
kujeme za spolupráci všem občanům, 
kteří nás o  tomto problému průběžně 
informovali.

POPELÁŘI V PROTISMĚRU
Údajně se stává, že v kratší části ulice 

Za sokolovnou (blíže k  náhonu) jezdí-
vají některé posádky popelářů v  proti-
směru. Tato část ulice je pouze jedno-
směrná. Protože jsme tuto informaci 
zaznamenali již několikrát (i když v del-
ším časovém horizontu), chtěli bychom 
o  spolupráci požádat všechny občany, 
kteří by toto porušování pravidel silnič-
ního provozu zaznamenali, aby pořídili 
fotografii a  poslali ji na obecní úřad:  

ní čety, velkou organizační posilou byl 
také místní pan farář Oldřich Chocholáč. 
Děkujeme všem za skvělou spolupráci 
a  věříme, že všichni obsloužení senioři 
byli se službami všech zapojených or-
ganizátorů spojeni a  že jim přijatá po-
silující dávka přinese kýženou ochranu 
před zmíněným virem. Děkujeme také 
všem, kteří se zapojili do kontaktování 
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potenciálních zájemců o očkování, a to 
z  řad členů sociální komise obce Telni-
ce, telnické pošty i obecního úřadu. Těší 
nás, že jsme díky dobré spolupráci s mo-
bilním očkovacím týmem mohli přispět 
ke zvýšení ochrany zdraví nejstarší ge-
nerace našich občanů. Vážíme si dů-
věry a  vstřícnosti, se kterou k  této akci 
mnozí senioři i  jejich rodinní příslušníci  
přistupovali.

MIMOŘÁDNÉ OČKOVÁNÍ 
DOSPĚLÝCH V TELNICKÉ 
ORDINACI 

Obec Telnice ve spolupráci s ordinací 
MUDr. Hany Pickové připravila na čtvr-
tek 13. ledna a na úterý 18. ledna 2022 
mimořádné očkování v  telnické ordi-
naci. Asi šedesátka především telnic-
kých občanů různého věku využila této  
možnosti a nechala se naočkovat proti 

li památku všech obětí bitvy tří císařů 
v naší vesnici.

PRO DĚTI Z KLOKÁNKU SE 
NASBÍRALA HROMADA HRAČEK

Telnická vánoční sbírka hraček pro br-
něnský Klokánek se postupně rozrostla 
na opravdu velkou hromadu krásných 
darů. A ta pěkná kupa hraček tak akorát 
naplnila automobil hlavní organizátor-
ky Ivany Fretichové. Ta hračky přebrala, 
rozdělila a následně je odvezla do cílové 

V  loňském roce se opět nekonalo tra-
diční Adventní setkání seniorů na orlov-
ně, které pro ně vždy pořádá obec ve 
spolupráci se svou sociální komisí. A tak 
členky sociální komise navštívily všech-
ny domácnosti těchto seniorů a přinesly 
jim vánoční přání s drobnými vánočními 
dary. O první dar se nejvíce zasloužila tel-
nická společnost TBS – Truck Bus Servis, 
která věnovala obci na péči o seniory fi-
nanční dar ve výši 10  000 korun a  obec 
za tyto peníze nakoupila „zdravý“ dárek 
v  podobě probiotik. Druhým darem se 
pak stal krásný kalendář jihomoravského 
krajského ředitelství Policie České repub-
liky. Srdečně děkujeme všem, kteří se 
o  toto předvánoční překvapení zaslou-
žili, a snad tím i potěšili telnické seniory. 

VÁNOČNÍ PŘÁNÍ TELNICKÉ 
OPATROVANKYNĚ  
MILUŠKY KONEČNÉ 

Telnická opatrovankyně a rodačka Mi-
luška Konečná obdržela od naší vesnice 
krabici s  mnoha vánočními dary. Měla 
z nich velikou radost. Jménem naší obce 

onemocnění Covid-19. Vše proběhlo 
hladce a  bez jakýchkoliv potíží. Dě-
kujeme paní doktorce i  sestřičce za 
ochotu uskutečnit toto mimořádné 
očkování v  naší místní ordinaci a  také 
všem, kteří se na přípravě této akce  
podíleli.

KOMORNÍ PIETA NA PAMÁTKU 
OBĚTÍ BITVY TŘÍ CÍSAŘŮ 

Letos jsme kvůli epidemii covidu 
nemohli uspořádat tradiční setkání 
s maďarskými či sekelskými přáteli, tak 
se opět pietní akt u  pomníků Kopjafa 
uskutečnil v  komorní atmosféře. Mo-
nika Haniková za Brněnské maďarské 
občanské sdružení a  místostarosta Jan 
Dudák společně 2. prosince 2021 ucti-

stanice, kde udělaly radost dětem, které 
se na ně určitě těšily. Velké poděkování 
patří všem, kteří pomohli dobré věci, 
a ještě větší patří Ivaně Fretichové za její 
dobrovolnickou angažovanost.

VÁNOČNÍ PŘEKVAPENÍ  
PRO TELNICKÉ SENIORY 

Telničtí senioři (nad 70 let) obdrže-
li o  Vánocích jedno malé překvapení. 

jsme jí popřáli krásné Vánoce a také ona 
z  brněnského Domova pro osoby se 
zdravotním postižením Srdíčko všechny 
telnické obyvatele pozdravovala.

SPOLEČNOST PPL SPUSTILA 
V TELNICI PARCELBOX 

Logistická společnost PPL se dohodla 
s telnickou čerpací stanicí Bentel a umís-
tila v  jejím areálu nový PPL Parcelbox. 
Toto moderní zařízení mohou lidé využít 
nejen pro vyzvednutí zásilek, ale i pro vra-
cení zboží zpět odesílateli nebo při posí-
lání balíčku jiné fyzické osobě se službou 
Balík pro Tebe. Velkou výhodou PPL Par-
celboxů je nepřetržitý provoz 24/7, takže 
si příjemce může zásilku vyzvednout po-
dle svých časových možností. Tuto flexi-
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bilitu oceňují hlavně pracující nebo časo-
vě vytížení lidé. Vedle přínosů a  zvýšení 
komfortu pro zákazníky tato změna ná-
kupního chování napomáhá redukovat 
ekologickou stopu. Z povahy věci je do-
ručení vícero zásilek do výdejního boxu 
nebo shopu ekologičtější než doručování 
jednotlivých zásilek ke dveřím. Je to další 
z  podstatných článků strategie dosažení 
uhlíkové neutrality společnosti PPL do 
roku 2050. Vyzvednutí a poslání zásilky je 
v PPL Parcelboxu velmi snadné, intuitivní, 
a navíc bez čekání ve frontě – celý proces 
tak zabere jen chvíli. K vyzvednutí zásilky 
stačí zadání PIN, který příjemce obdržel 
nejen v  e-mailu, ale i  prostřednictvím 
SMS. Po jeho zadání dojde k otevření pří-
slušné schránky. Není potřeba stahovat 
žádnou aplikaci. PPL Parcelbox disponuje 
75 schránkami různých velikostí, příjem-
ce si tak zde mohou vyzvednout zásilky 
až do velikosti 43 cm × 43 cm × 60 cm 
(výška × šířka × délka) s max. váhou až do 
31,5 kg. Dobírkové zásilky doručené do 
PPL Parcelboxu zaplatíte jednoduše kar-
tou. Za spolupráci děkujeme společnosti 
Bentel.

NOVÝ Z-BOX  
BUDE V TELNICI NA JAŘE 

Také česká logistická společnost Zá-
silkovna plánuje v naší obci rozšířit své 
služby. V  jarních měsících byste na čer-
pací stanici Bentel v  Telnici měli najít 
nové bezkontaktní výdejní místo, na kte-
ré si můžete nechat doručit své zásilky. 
Výdejní místo (Z-BOX), které má podobu 
samoobslužného boxu, po své instala-
ci nabídne dostupnost v  rozsahu 7  dní 
v týdnu a 24 hodin denně. O konkrétním 
datu spuštění budete včas informováni. 
Za spolupráci děkujeme telnické společ-
nosti Bentel. Naopak provoz odběrného 
místa Zásilkovny v  prostorách Klubu 
osamělých mužů byl ukončen.

ALZA SVŮJ ALZABOX V TELNICI 
ZŘEJMĚ NEZPROVOZNÍ

Již dříve jsme vás informovali o  tom, 
že největší český e-shop Alza.cz projevil 
zájem instalovat v  Telnici svůj výdejní 
Alzabox. Obec Telnice přesměrovala 

jednání na společnost Bentel, která s Al-
zou dále jednala. Podle zpráv z Bentelu 
se však již více než půl roku zájemce ne-
ozval, a zřejmě tak ztratil zájem v Telnici 
svůj Alzabox instalovat. 

POČÍTAČOVÁ BESEDA  
SE SENIORY

Z diskuse s  některými telnickými se-
niory vyplynulo, že mnohé z nich trápí 
při práci s  počítačem různé potíže, se 
kterými si nevědí rady. Na besedě, kte-
rá se konala 18. ledna 2022 v  zaseda-
cí místnosti, tedy chtěli starosta obce 
s místostarostou pomoci starší generaci 
k lepšímu porozumění a pochopení prá-
ce s  počítačovou technikou. Probíhala 
tak zcela otevřená diskuse o  různých 
starostech s  počítačem či internetem 
a snahou bylo nadobro odstranit všech-
ny potíže a eliminovat obavy. Nakolik se 
to oběma pánům podařilo, ukáže čas. 

ce čelní fasády a celého vjezdu). Proto se 
v květnu letošního roku chystá slavnostní 
otevření hasičky pro veřejnost, při kterém 
proběhne požehání nového sochy pat-
rona hasičů sv. Floriána a bude možnost 
prohlédnout si garáž hasičské jednotky 
vč. zásahové techniky. Při této příležitosti 
bude také na fasádu umístěn znak SDH 
Telnice, jehož výrobu zajistí darem jeden 
z  telnických hasičů. O  přesném termí-
nu konání této akce budete informová-
ni v  příštím vydání našeho zpravodaje. 

PODPORA MÍSTNÍHO 
TURISTICKÉHO RUCHU 

Přesto děkujeme všem přítomným za 
více než dvouhodinovou důvěru a přá-
telské prostředí. Věříme, že snad zrno 
padlo na úrodnou půdu.

DO VÝKLENKU MYSLIVNY  
SE VRÁTÍ SOCHA ANDĚLA 

Do výklenku myslivny se vrátí socha 
anděla. Štítový výklenek, který dříve 
obývala socha anděla, je dnes prázdný. 
Socha souvisela s  původním využitím 
budovy, která fungovala jako dětská 
opatrovna. Anděla, jenž bude autor-
ským dílem sochaře Zdeňka Lindovské-
ho, věnuje obci paní Amálie Anna Du-
dová, vnučka Bertholda a  Evženie Mo-
ravcových, tedy židovské rodiny, která 
před 80 lety zahynula v koncentračním 
táboře Sobibor. Instalace sochy se usku-
teční v průběhu jarních měsíců. 

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ 
HASIČKY PRO VEŘEJNOST

Nová hasička v  ulici V  dědině prošla 
v  minulém roce částečnou rekonstrukcí 
(výměna vrat, odstranění točitého schodi-
ště, zazdění čelních dveří v patře, nový vý-
klenek pro sochu sv. Floriána, rekonstruk-

I v letošním roce se obec snaží podpo-
rovat turistický ruch v  naší obci. Proto 
desítky tisíc cyklistů, kteří používají apli-
kaci Na kole i pěšky naleznou naši ves-
nici na cyklotrasách zdejšího regionu, 
a navíc také několik našich turistických 
cílů: Boží muka Na Lopatě, Historickou 
naučnou stezku, Moničino Malé Muze-
um, kostel sv. Jana Křtitele, restauraci 
Orlovna, Klub osamělých mužů, restau-
raci U  Laštůvků, restauraci U  Seňora, 
Bentel. Uvedenou aplikaci je možné si 
stáhnout do mobilního telefonu a vyu-
žívat ji jako navigaci v krajině. Více infor-
mací naleznete zde: www.nakoleipesky.
cz. Věříme, že tímto způsobem podpo-
říme i  v  letošním roce nejen turistický 
ruch v naší vesnici, ale také místní pod-
nikání v oblasti služeb.

TELNIČTÍ VČELAŘI SE OPĚT 
DOČKAJÍ FINANČNÍ PODPORY

Telničtí včelaři se v loň-
ském roce rozrostli do 
počtu 9  členů. Jejich do-
movskou organizací je 
Český svaz včelařů, o.  s., 
základní organizace So-

kolnice, kterou naše obec finančně 
podporuje, když o to požádá. V loňském 
roce žádost o  podporu nepřišla, avšak 
v letošním dorazila hned z kraje nového 
roku. Takže se zastupitelstvo obce roz-
hodlo obratem vyhovět a včelařům po-
skytlo finanční dar ve výši 10 000 korun. 
Tyto prostředky podle slov předsedy 
včelařského výboru Ing. Václava Hůrky 
budou využity především pro léčení 
včel a propagaci včelařství v Telnici. Pře-
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S  těmito osobnostmi jsme se postupně rozloučili v  posledních třech letech: zleva  
Jaroslava Stejskalová (2021), Ladislav Kořalník (2019) a Antonín Stejskal (2020).

jeme našim včelařům hodně zdaru v je-
jich prospěšné činnosti a máme radost 
z toho, že se jejich řady dále rozrůstají. 
Snad je potěší fakt, že i v letošním roce 
chystá naše obec pokračování výsadby 
zeleně v intravilánu i v nejbližším okolí 
zastavěné části vesnice.

ČASOSBĚRNÉ VIDEO TELNICE  
ZA ROK 2021

Stejně jako v  loňském roce natočil 
i letos místní kameraman Šimon Marek 
řadu video záběrů, které byly doplněny 
dalšími záběry od fotografa Jiřího Roz-
nose, od pilota dronu Františka Kroutila 
ml. a  fotografiemi řady dalších auto-
rů vč. dronových od Lukáše Kubíčka. 
A díky těmto bohatým elektronickým vi-
zuálním materiálům vzniklo nové časo- 
sběrné video o životě naší vesnice v loň-

ském roce. Zveme vás k jeho shlédnutí 
na facebookových a webových strán-
kách obce Telnice. Toto krásné video si 
také můžete prohlédnout na YouTube, 
když budete hledat heslo: Telnice 2021 
– ohlédnutí za rokem 2021. Na tom sa-
mém místě si pro zajímavost můžete 
také najít časosběrné video za rok 2020 
s  názvem: Telnice 2020 – ohlédnutí za 
rokem 2020. Děkujeme především Ši-
monovi Markovi za skvělou práci i všem 
dalším, kteří se na tomto díle podíleli. 

MNOHÉ AKCE NEŠLO V ZIMNÍCH 
MĚSÍCÍCH USKUTEČNIT

Kulminace epidemické situace v zim-
ních měsících se stala hlavní překážkou 
pořádání různých kulturních a  spole-
čenských akcí. Některé akce byly pro 
letošní rok rovnou zrušeny (např. Spor-

tovní či Orelský ples, Dětský futsalový 
turnaj, Ministrantský florbalový turnaj 
atd.), jiné byly odloženy zatím na neur-
čito, přičemž se vyčkává na vývoj situa-
ce (Seniorská olympiáda, Ministrantská 
olympiáda, Dětské radovánky, Semi-
nář pro rodiče a  trenéry atd.). V  rámci 
platných opatření se dařilo uspořádat 
menší akce (různé besedy, setkání), 
venkovní akce, anebo sportovní utká-
ní registrovaných oddílů. O tom, jak se 
bude situace vyvíjet v dalších měsících, 
rozhodne samotná pandemie a násled-
ná opatření státních úřadů. Všichni or-
ganizátoři kulturních či sportovní akcí 
tak s velkou nadějí vyhlížejí jarní měsíce 
letošního roku.

František Kroutil, starosta obce
Jan Dudák, místostarosta obce

Ivana Mifková, pracovnice OÚ

• 
VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA TELNICKÝCH OBČANŮ

VZPOMÍNKA NA TY, KTEŘÍ NÁS LONI OPUSTILI 

V prosinci 2021 oslavili významné narozeniny: Jana Bez-
děěková, Jaroslava Rusiň̌aková, Lena Špánková, Jan Přře-
rovský a Jindřřiška Hanušová.

V lednu 2022 si svá jubilea přřipomněěli: Anna Jirgalová, 
Jaromíra Jenišová, Hana Sklenářřová, Františka Demko-
vá, Jana Otřřísalová, Jana Pešková, Hana Kubíččková, Bo-
žena Halamková, Marie Fialová a Blažej Špánek.

Srdečně blahopřejeme!�  Obec Telnice

I v roce 2021 jsme se s některými pří-
buznými, kamarády, známými, přáteli 
či sousedy museli na tomto světě roz-
loučit. Letos jsme se loučili se zástupci 
nejstarší generace, kteří mezi námi žili 
více než osm desítek let a zanechali za 

ROK NAROZENÍ ÚMRTÍ

2021 11 5

2020 23 12

2019 18 19

2018 27 9

2017 17 9

2016 18 18

2015 25 6

2014 19 12

2013 23 13

2012 19 7
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ÚDAJE ZA ROK 2021

TELNICKÝ ZPRAVODAJ DRUHÝ V JIHOMORAVSKÉM KRAJI

sebou dobré dílo, které můžeme spat-
řovat jak v  přínosu naší společnosti, 
tak především v  jejich rozvětvených 
rodinách. Odešli milovaní lidé, kterým 
chceme poděkovat za vše dobré, čím 
naše životy obohacovali či naplňovali. 
Marie Vykouřilová, Zdeňka Hrdličko-
vá, Květoslava Tichá, manželé Ondřej 

a  Emília Trnavští a  Jaroslava Stejska-
lová. Čest jejich památce. Zajímavé je 
zjištění, že ačkoliv v naší zemi řádila ta 
podivná virová nákaza, přesto jsme 
v  roce 2021 zaznamenali nejmenší 
počet zesnulých za dlouhá léta, cel-
kem 5 občanů (paní Tichá byla v závě-
ru života již občankou Újezdu u Brna). 

Nízký počet zesnulých však ale do-
provodil také překvapivě nižší počet 
narozených dětí (11). A  člověk by si 
přitom myslel, že by různá omezení 
pohybu a života v loňském roce moh-
la vést ke zvýšené porodnosti. Možná 
se jí dočkáme v  první polovině roku 
2022. � FK

V  soutěži Radniční listy roku 2021, 
kterou pořádá spolek Kvalikom, se 
náš Telnický zpravodaj umístil v Jiho-
moravském kraji na skvělém druhém 
místě, devátý pak byl v celorepubliko-
vém měřítku obcí do 2  000 obyvatel 
(ze 71 účastníků). Tato skutečnost je 
především oceněním a  poděková-
ním všem, kteří se na něm podílejí: 
každé číslo je dílem desítek lidí, kteří 
jej vytvářejí jak po stránce obsahové 
(texty a fotografie), tak i po stránce or-
ganizační, redakční, jazykové či typo- 
grafické. Snad nejpatrnější vliv na fi-
nální podobu zpravodaje mají, a  při-
tom jsou nejméně viditelní, tito lidé: 
Jan Vybíral (redakce, jazyková úprava 
a korektury) a Miloslav Vymazal (gra-
fické a typografické práce). 

Hodnocení poroty bylo následující: 
Periodikum je velmi kvalitním in-

formačním kanálem. Obyvatelé díky 
němu mají přehled o  všem důležitém. 
Zpravodaj referuje o  činnosti radnice 
včetně zastupitelstva, a  to objektivní 
formou bez náznaků zneužívání lis-
tu k  politické propagaci. Zpravodaj se 
věnuje všemu dění, tedy neomezuje se 
pouze na činnost úřadu, ale zahrnuje 
také aktivitu spolků, sportovních klu-
bů, kulturních a  společenských aktivit, 
vybírá si různá zajímavá témata, kte-
rá zpracovává více do hloubky. To vše 
ze zpravodaje činí kvalitní médium, 
které je obyvatelům dostupné v  tiště-
né formě, ale i  elektronický v  on-line  
archivu. 

Jako mimořádně kvalitní hodnotí-
me veškeré texty po stránce obsaho-
vé, stylistické a  gramatické. Textové 
útvary jsou čtivé, poutavé, zajímavé 
a  vyhýbají se typicky „úřední“ mluvě, 
tedy působí jako texty běžně publiko-
vané v  profesionálních komerčních 
zpravodajských médiích. To samo-
zřejmě napomáhá čtenářské atrakti-
vitě a  chuti čtenáře si zpravodaj pře-
číst celý, vracet se k němu a těšit se na  
další číslo. 

Zpravodaj je vydáván v dostatečném 
rozsahu, tedy obsahuje nejen „povinné“ 
informace, ale nad rámec toho i  další 
atraktivní obsah, který vydá minimál-
ně na několik desítek minut. Může se 
to zdát jako samozřejmost, ale některá 
radniční periodika jsou svým obsahem 
skutečně až příliš stručná. 

Periodikum obsahuje zábavní prvky, 
které jsou čtenářsky atraktivní a zejmé-
na pro starší čtenáře jsou velmi vítaným 
zpestřením. Úlohou radničních listů by 
mělo být nejen informovat, ale také sna-
žit se obstát doslova v záplavě komerč-
ních tištěných periodik nejen kvalitou 
regionálně zaměřených informací, ale 
i  těmito prvky (křížovka, sudoku, oma-
lovánky, komiks atd.), které přispívají 
k  oblibě, využitelnosti a  všestrannosti  
titulu. 

Zpravodaj neopomíjí edukativní sna-
hu, což je i  jedním z tradičně hodnoce-
ných kritérií. Právě radniční listy jsou 
totiž mnohdy jediným způsobem, jak 
se většina obyvatel seznamuje s historií 
místa, ve kterém žije. Všímáme si proto, 
zda se obec snaží poskytnout vhled do 
historie, zda přináší příběhy zajímavých 

Telnice měla k  31. 12. 2021 celkem 
1 638 obyvatel. V roce 2021 se přistěho-

valo 23 a odstěhovalo 32 osob. Narodilo 
se 11 dětí a zemřelo 5 občanů. Věkové 

složení obyvatel je k 31. 12. 2021 v Tel-
nici následující:

Pohlaví 0–5 6–17 18–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70–79 80–89 90–99 100+ Celkem

Ženy 61 113 82 124 148 93 83 81 36 9 0 830

Muži 56 122 105 101 147 101 86 60 27 3 0 808

Celkem 117 235 187 225 295 194 169 141 63 12 0 1638

Marcela Drápalová, OÚ Telnice
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osobností, rodáků či výtažky z  obecní 
kroniky. Edukativní rozměr periodika 
ale nemusí reprezentovat pouze histo-
rie, ale například i  různé formy osvěty 
(ekologie, občanské soužití a podobně). 
Hodnocené periodikum tuto funkci spl-
ňuje.

Zpravodaj obsahuje praktické infor-
mace v takovém rozsahu, že i obyvatel, 
který nemá přístup k  internetu, a  tedy 
ani k  obecním webovým stránkám, se 
má možnost plně orientovat ve všech 
organizačních záležitostech. 

Zpravodaj není politicky zneužíván 
k  propagaci politické činnosti politic-
kých představitelů. Na toto kritérium se 
zaměřujeme velmi podrobně, a  často 
je výsledek hodnocení předmětem ná-
sledné debaty například na úrovni za-
stupitelstva. Při hodnocení sledujeme 
míru, s  jakou jsou v  jednotlivých vydá-
ních (min. náhodně vybraná 3 čísla) ci-
továni vedoucí představitelé obce (sta-

rosta/radní/zastupitelé atd.), případně 
na kolika fotografiích jsou zachyceni. 
Zaměřujeme se i  na detaily typu, zda 
má starosta v každém vydání úvodník, 
jak je dlouhý, zda je na titulní straně 
a  podobně. Dále nás zajímá způsob 
pojetí prostoru pro opoziční zastupite-
le, přičemž za minimum považujeme 
stabilní rubriku pro okénka zastupite-
lů. Tato rubrika by přitom neměla být 
limitována určitým, redakcí daným té-
matem. Zároveň ale nesnižujeme hod-
nocení, pokud tato rubrika v  periodiku 
chybí, neboť ne vždy jsou zastupitelé 
k psaní článků ochotni, za což redakce 
či obec nemůže. Vyhodnocujeme ale 
případné stížnosti zastupitelů na ne-
poskytnutí prostoru, které hledáme jak 
v  otevřených zdrojích, tak i  získáváme 
napřímo od zastupitelů. V  hodnoce-
ném periodiku jsme takovou stížnost 
nezaznamenali a  míru zastoupení 
představitelů obce (citace, fotografie) 

hodnotíme v porovnání s ostatními pe-
riodiky jako přiměřenou. 

Hodnocená vydání vynikala vysokou 
kvalitou nejen textů, ale i  doprovod-
ných fotografií. Prokazatelně je výběr 
užitých snímků velmi pečlivý a uvážlivý. 
Fotografie jsou ostré, ve vhodné kom-
pozici, tonalita v  pořádku, technické 
provedení vždy na skvělé úrovni. 

Z hlediska grafického lze pochválit 
obálku, a  to pro kreativitu, dobrý vý-
běr titulních fotografií, vkusné záhlaví. 
Grafické zpracování ale již poměrně za-
starává a potřebovalo by modernizaci. 
Decentnější a  modernější záhlaví strá-
nek, změnit koncept například na mo-
del jedna velká fotografie na stránce, 
pod ní výrazný titulek a text obohacený 
o  různé infoboxy atd. Současná podo-
ba sice sází na přehlednost, ale sazba 
působí jednotvárně a  články do sebe 
splývají.

Tolik hodnotitelé. K objektivním při-
pomínkám ke grafické podobě může-
me uvést, že o této věci víme. Celková 
změna designu by zpravodaji určitě 
prospěla, ovšem vzhledem k tomu, že 
se jedná o poměrně zásadní věc, bude 
vhodnější, když se jí bude zabývat až 
nové vedení obce vzešlé z  letošních 
komunálních voleb. Nemá totiž smysl 
dělat takové zásahy, které by nemu-
sely novému vedení či zastupitelstvu 
obce vyhovovat. Děkujeme za pocho-
pení, a  ještě jednou všem spolupra-
covníkům děkujeme! Více informací 
k celé soutěži je k dispozici zde: www.
kvalikom.cz/radnicni-listy-roku-2021.

František Kroutil, starosta obce

V loňském roce se naše vesnice stala 
členem Sdružení místních samospráv 
ČR (SMS ČR), tedy organizace, která 
pomáhá menším obcím s různou agen-
dou, vyjednává s  dodavateli různých 
služeb či umožňuje společné „nákupy“ 
apod. Jednou z těchto věcí, která právě 
zajímá naši obec, jsou autorská práva 
k hudebním dílům. Naše obec platí za 
celoroční používání písní v  obecním 
rozhlase, ale také autorské poplatky 
při koncertech nebo za doprovodnou 
hudební produkci při kulturních akcích 
apod. Až do loňského roku jsme tyto 
poplatky platili přímo OSA – Ochran-
nému svazu autorskému. Jenže ceny 
v  posledních letech narostly do tako-
vých rozměrů, že se obec rozhodla vy-

užít nabídky právě SMS ČR a nakoupit 
„balíček autorských práv“, který obsa-
huje tyto podmínky: hudební produkci 
na 15 malých akcích + paušál na hudbu 
v obecním rozhlase. Malou akcí se myslí 
akce s maximální účastí 300 diváků a se 
vstupným do 300 Kč/os.

Co je však důležité: tento balíček 
může „čerpat“ nejen sama obec jako 
(spolu)pořadatel jednotlivých kultur-
ních či společenských akcí, ale i  jaký-

koliv místní (neziskový) spolek. Může-
me s  tímto pomoci také organizáto-
rům-jednotlivcům, když svou aktivitu 
uspořádají ve spolupráci s obcí Telnice. 
Náš obecní úřad pak nabízí všem orga-
nizátorům účinnou pomoc při admi-
nistraci/vyřizování těchto autorských 
práv, takže stačí obci jednoduše do-
předu nahlásit některé údaje o chysta-
né akci a obec se o vše potřebné posta-
rá. Upozorňujeme, že v tomto případě 
jsou autorské poplatky i  služby obec-
ního úřadu pro organizátora kulturní či 
společenské akce s hudební produkcí 
zcela zdarma. V  případě zájmu o  vy-
užití tohoto balíčku se obracejte na 
starostu obce: starosta@telnice.cz, tel. 
725 33 00 44.� FK
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MICHÁLEK
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Milí telničtí občané, 
určitě si vzpomínáte na těžce postiže-

ného chlapečka Michaela Vlčka z  naší 
Nádražní čtvrti, pro kterého byla před 
časem uskutečněna humanitární sbírka. 
O  jeho životě s Westovým syndromem 
a dětskou mozkovou obrnou jsem psala 
do Telnického zpravodaje v únoru 2020 
a 2021. 

Nyní už je Michaelovi 3,5 roku a ačko-
liv se jeho zdravotní stav nikdy nezlep-
ší na úroveň zdravého člověka, snaží 
se dál se svou těžkou nemocí bojovat. 
I  přes svůj dětský věk už odvedl velký 
kus práce a  dřiny, cvičení, rehabilitací, 
pravidelně absolvoval léčení v  lázních 
a různých léčebnách. Nezbytná je 24ho-
dinová péče, kterou poskytuji hlavně 
já jako maminka: někdy jsme hodně 
unavení, ale nevzdáváme se, protože 
naděje umírá poslední. Mentálně je 
nyní Michálek na úrovni 
3měsíčního miminka, 
nevzdává to, a my u něj 
pozorujeme znatelné 
výsledky boje o život.

V loňském červnu 
jsme měli spolu s  ním 
možnost absolvovat 
delfinoterapii v  Turec-
ku, velice děkujeme i za 
vaši podporu a finanční 

dary. Už po třetí terapii bylo patrné cel-
kové zlepšení jeho zdravotního stavu, 
začal např. více vnímat podněty a uvol-
nily se mu zaťaté ručičky, které držel do 
té doby jen v pěst. Od té doby je uvol-
něnější a  více vnímá své okolí. Postu-
pem času začal také lépe fixovat zrak, 
více zapojovat nožičky i ručičky, začal si 
žvatlat a vydávat zvuky, zlepšily se i jeho 
záchvaty. Ale co je ze všeho nejkrásněj-
ší: má z  toho radost, směje se na svět 
okolo sebe a  je šťastný. Naše rodina se 
mu snaží vytvořit takové prostředí, aby 
se v něm cítil dobře a aby měl naplněný 
život, jak jen je to možné: děláme proto 
všichni maximum a nevzdáváme se. 

Bohužel však není v  našich silách 
Michalkovi pořídit, dopřát nebo usku-
tečnit vše, co by ve své situaci potře-
boval. Z naší rodiny může pracovat jen 
táta a když poplatíme základní potřeby 

a Michálkovy léky a zdra-
votnický materiál, nezbý-
vá nám mnoho peněz na 
rehabilitace a další léčení, 
které bohužel zdravot-
ní pojišťovna nehradí. 
Konkrétně delfinoterapii, 
aby mohla být nadále 
úspěšná, je třeba ji ales-
poň jednou za rok zopa-
kovat. Proto bychom vás 

opět touto cestou chtěli poprosit o po-
moc pro Michálka. Byli bychom rádi 
za jakoukoliv finanční částku, kterou 
přispějete na jeho transparentní účet  
č. 2700957427/2010, variabilní symbol: 
3115, do poznámky prosím napište  
slovo: MICHÁLEK.

Děkujeme všem a moc si vážíme kaž-
dé pomoci, třeba i formou sdílení na so-
ciálních sítích. Budeme rádi, když o nás 
řeknete i  dalším lidem, kteří by nám 
mohli pomoci. Aktuálně například hle-
dáme pomoc s odvozem do lázní a léče-
ben na různých místech naší republiky. 
Zatím nemáme prostředky na zakou-
pení automobilu s  patřičnou zdravotní 
úpravou a bohužel ani řidičský průkaz. 
Za každou pomoc děkujeme. 

Více o  životě našeho Michálka se  
dozvíte zde: 
https://michael-vlcek-boj-s-tezkou-
-nemoci1.webnode.cz

Více informací o  vyhlášené veřejné 
sbírce se dočtete zde:
https://www.spolekfreewill.cz/news/
michalek

Pro komunikaci s  námi je možné vy-
užít: facebookový účet: andilekmichael 
nebo e-mail: k.ket7@seznam.cz.
Za Michálka i celou rodinu moc děkuje 

Kateřina Kuchaříková,  
Michálkova maminka

Rok 2021 byl bohužel opět rokem se 
spoustou omezení, která se dotkla kaž-
dého z  nás. Nejspíše nám nezbyde nic 
jiného, než si na tato omezení zvyknout 
a doufat, že co nejdříve pominou.

Naše jednotka již 16. ledna provedla 
výcvik pilařů při kácení suchých dřevin 
na obecních pozemcích. Dne 5. břez-
na jsme vypomáhali s cisternou v obci 
Otmarov při tlakování kanalizace z dů-

vodu servisu a  oprav na zařízení. Dne 
10. března jednotku HZS JMK ÚO Br-
no-venkov, SDH Telnice vyslalo KOPIS 
HZS JMK k  požáru velkokapacitního 
kontejneru ve firmě TOP Print v Telnici 
s technikou CAS 15 3000/0-M1R. V době 
příjezdu k  požáru na místě již zasaho-
vala jednotka HS Židlochovice. Velitel 
zásahu určil naši jednotku k  vytvoření 
jednoho útočného proudu a  hašení 
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materiálu v kontejneru. Po uhašení byla 
jednotka odeslána zpět na zbrojnici. 
Vzhledem k  množství materiálu došlo 
ve večerních hodinách k  opětovnému 
rozhoření, které naše jednotka v krátké 
chvíli uhasila.

V měsíci dubnu jsme zajišťovali dovoz 
vody firmě, která prováděla rekonstruk-
ci okolí vlakového nádraží. V jarních mě-
sících jsme také pomáhali se zaléváním 
stromů. Dne 26. června jsme odvezli 
humanitární pomoc ze sbírky, která 
proběhla v  obci Telnice pro obyvatele 
na Hodonínsku zasažené tornádem. 

Dále jsme pracovali na hasičské zbroj-
nici, jak jsme si naplánovali v předcho-
zím roce. Začali jsme demontáží točité-

ho schodiště před budovou. Následova-
lo vybourání garážových vrat, zvětšení 
stavebních otvorů pro nová garážová 
vrata a zapravení. Poté nám byla odbor-
nou firmou namontována roletová vra-
ta, která se nám podařilo dříve získat. 
Dále jsme pokračovali zazděním dveří 
v  prvním patře a  vytvořením výklenku 
pro sošku sv. Floriána, patrona hasičů. 
Po dokončení hrubých prací byla na 
hasičské zbrojnici udělána nová fasáda 
a zbudován nový nájezd pro lepší ma-
névrování s technikou.

Jednotka v  minulem roce zažádala 
o  dotaci JmK na dovybavení věcnými 
prostředky. Tato dotace nám byla schvá-
lena, a mohli jsme tak pořídit záchranný 

zásahový žebřík s dostupnou výškou 8 m, 
jeden zásahový oblek, jednu zásahovou 
přilbu se svítilnou a zdravotnický batoh. 

Pracovali jsme rovněž na opravách 
techniky. Například na cisterně pro-
běhla výměna sirény, instalace couvací 
kamery a  upevnění nových prostřed-
ků. Provedla se také oprava dílenského 
stolu v  garážích. Strojníci a  velitel se 
zúčastnili periodického školení v  Tiš-
nově. Dále jsme provedli noční výcvik 
s nastavovacím žebříkem a prostředky, 
jimiž jednotka disponuje. V  listopadu 
a  prosinci proběhla každoroční STK na 
zásahových vozidlech.

V  letošním roce budeme instalo-
vat nové elektrické a vzduchové rozvo-

dy v garážích, což bude následně spoje-
no s vymalováním. Dále se zaměříme na 
spálení hromady „klestí“ u  Zlatého po-
toka směrem na Měnín. Bohužel si ně-
kteří lidé pletou skládku klestí s biood-
padem a začíná se z ní stávat kompost.  
To bude značně komplikovat pálení. Ta- 
ké budeme pokračovat ve  vybavování 
jednotky potřebnými věcmi a bude nás 
čekat výměna předních pneumatik na  
cisterně.

Závěrem bych rád jménem svým 
i jménem všech hasičů poděkoval všem 
za výbornou spolupráci v roce minulém 
a  budeme se těšit na další spolupráci 
v roce letošním.

Marcel Bojo, velitel JSDH Telnice
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ZPRÁVA O ČINNOSTI ORLA JEDNOTY TELNICE ZA ROK 2021
Už druhým rokem byl život nás všech 

ovlivněn epidemií koronaviru. Takže 
i činnost telnického Orla se odvíjela od 
toho, co bylo v  daný moment možné. 
Rok 2021 jsme načali tradičně Tříkrá-
lovou sbírkou, kterou jsme v Telnici za-
jišťovali. Epidemiologická opatření ale 
byla taková, že jsme nemohli koledovat 
s koledníky po domech, dovoleny byly 
pouze statické pokladničky po obci. 
Díky celé řadě dobrovolníků jsme tedy 
po Telnici rozmístili 18 pokladniček, ně-
které jen na jeden den, některé na celý 
týden. Po sečtení výtěžku jsme se ale 
nestačili divit, protože do těchto sta-
tických pokladniček dárci přispěli vyšší 
částkou, než jakou vynesla Tříkrálová 
sbírka v tradičním pojetí. 

Další plánované akce jsme byli nuceni 
odvolat. Orelský ples se tedy neuskuteč-
nil a Krojované ostatky také ne. Ostatky 
jsme ale po vzoru jiných akcí zprostřed-
kovali alespoň přenosem přes internet, 
kdy se tradičního obřadu pochovávání 
basy zúčastnili pouze pozůstalí z  řad 
příbuzenstva basy, tzn. různé hudeb-
ní nástroje. I  další činnosti, které jsme 
chtěli pořádat a  které se musejí usku-
tečňovat ve vnitřních prostorách, jsme 
museli zrušit, včetně činnosti všech 
oddílů. Po dlouhé době nečinnosti se 
nám podařilo uspořádat Den matek ve 
venkovní verzi, aneb „Vezmi maminku 
k  svátku na výlet“. V  okolí Telnice bylo 
připraveno několik stanovišť, kde hlav-
ně děti pomáhaly mamince s  různými 
domácími pracemi. 

Po roční pauze jsme uspořádali letní 
stanový tábor, tentokrát na téma „Ru-
dolf II“. Přes léto už bylo možné rozjet 

činnost v oddílech, takže probíhala sou-
středění Tanečního klubu, Tenisového 
klubu i Kuželkářského klubu. Po prázd-
ninách mohly oddíly pokračovat ve své 
pravidelné činnosti. V  září se podařilo 
uspořádat Historický jarmark a vinobra-
ní a v říjnu i Drakiádu. Stihli jsme i dva 
cyklovýlety v  rámci Jihomoravského 
bicyklení, konkrétně do Moravského 
Krumlova a výlet od rybníka Suchý vo-
jenským újezdem Březina do Plumlova. 

Než se epidemiologická situace zača-
la zhoršovat, odehráli jsme ještě turnaj 
v  ricochetu a  golfu. Pak už opět došlo 
k  omezením a  další akce jako turnaje 
v  kuželkách nebo Vánoční dětské hry 
jsme museli zrušit. Vzhledem k opatře-
ním jsme místo silvestrovského večera 
pro děti uspořádali silvestrovské Dobytí 

severního pólu. Jednalo se o výšlap po 
Telnici s různými stanovišti až na sever-
ní pól, který se nacházel u  kapličky Na 
Lopatě. Dobyvatelé severního pólu pak 
byli před orlovnou za velkých ovací při-
vítáni a na počest dobytí severního pólu 
byl odpálen i ohňostroj.

Vzhledem k  opakujícímu se výskytu 
koronaviru byl začátek roku opět ome-
zen a  postupem času uvidíme, co bu-
deme moci v naší činnosti podniknout. 
V plánu máme tradiční akce, ale o jejich 
konání budeme všechny informovat až 
v průběhu roku. Věřím, že se bude situ-
ace postupně zlepšovat a že se budeme 
moci bez omezení setkávat, sportovat 
a normálně fungovat.

Jiří Hrazdíra, 
starosta Orla jednoty Telnice
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ČINNOST SBORU SDH TELNICE V ROCE 2021
Již druhým rokem nás všechny ovliv-

ňuje epidemie covidu. Protiepidemic-
ká opatření se samozřejmě podepsala 
v loňském roce i na chodu našeho sbo-
ru. Hned v  úvodu roku byla kvůli nim 
zrušena výroční valná hromada a  ještě 

několik měsíců jsme museli kvůli zá-
kazu shromažďování omezit činnost 
sboru. V březnu oslavil náš člen Zdeněk 
Konečný 55. narozeniny. Při  této příle-
žitosti mu byl předán jménem celého 
hasičského sboru dárkový koš (vše pro-

běhlo v souladu s aktuálními opatření-
mi). V květnu se začala situace pomalu 
zlepšovat. Téhož měsíce jsme se zúčast-
nili oslav Dne dětí, kde jsme pomáhali 
zajišťovat program. V  letních měsících 
jsme pracovali na rekonstrukci hasičské 
zbrojnice. Bylo zde odpracováno mno-
ho brigádnických hodin, za které bych 
chtěl všem, kteří se na nich podíleli, po-
děkovat. V červenci se naše členská zá-
kladna rozrostla o tři nové členy – Jana 
Štefkeho, Pavla Řípu a  Petra Müllera, 
čímž se náš počet zvýšil na 31 členů. 
Tímto je mezi námi ještě jednou vítám. 
V  srpnu se podařilo uspořádat tradiční 
nohejbalový turnaj, který se uskutečnil 
v areálu sokolovny. Začátkem října jsme 
zajistili dopravu a  doprovod členkám 
KLASu hasičským vozidlem DA při je-
jich cestě do Prahy. Na podzim se naše 
činnost soustředila na údržbu techniky 
a zvyšování odborné způsobilosti členů 
sboru a  výjezdové jednotky. Doufám, 
že se letos epidemická situace zlepší 
a umožní nám návštěvu nebo pořádání 
kulturních akcí v naší obci i v okolí.

Richard Smetana, starosta SDH Telnice

ZRUŠENÍ PRODEJE PAPÍROVÝCH JÍZDENEK V BRNĚ
Z avizovaného zrušení prodeje papí-

rových jízdenek není nutné mít obavy. 
Papírové předplatní jízdenky přestal 
prodávat jen dopravní podnik v  Brně. 
Na vlakových nádražích lze papírové 
i  jednorázové jízdenky nadále koupit. 
Nemění se nic, na co jste byli zvyklí, 
ani cena. Přesto vám doporučujeme 
začít využívat elektronické předplatní 
jízdenky – jsou vhodné zejména pro 
pravidelně dojíždějící do škol či za-
městnání. Děti do 18 let (při dojíždění 
do Brna jen do 15 let) pro elektronic-
kou předplatní jízdenku ani nepotřebu-
jí bankovní kartu, stačí jim klíčenka či 
samolepka IDS JMK, se kterou si jízden-
ku vyřídí a zaplatí z domu v oficiálním  
celokrajském e-shopu: eshop.idsjmk.cz.  
Pokud nevíte, jak na to, stavte se v Kon-
taktním centru IDS JMK, které je v Brně 
pod schody pod halou hlavního nádra-
ží. Osoby nad 18 let pro elektronickou 
jízdenku potřebují bankovní kartu, 
může být i v mobilním telefonu, nemu-
sejí na ní být povolené platby. 

Pro občany, kteří necestují pravidel-
ně, se nic nemění. Uvedeme příklad 
seniora ve věku mezi 65 a 70 lety, který 
cestuje z Telnice do Brna do nemocnice 

Bohunice. Pro cestu potřebuje jízdenku 
na 3 zóny. Ta platí 90 minut, za tu dobu 
pohodlně do Bohunic dojede. U řidiče 
autobusu požádá o  jízdenku ZLEVNĚ-
NOU B (B jako s Brnem), která vyjde na 
26 Kč. Pro zpáteční cestu si po příjezdu 
do Brna může koupit stejný druh jíz-
denky na vlakovém nádraží. Při zahá-

jení cesty v Bohunicích si druhou, nově 
koupenou jízdenku označí a  dojede 
opět do Telnice. Pokud by této osobě 
stačilo dojet jen na Zvonařku a dále ne-
přestupovat na městskou dopravu, pak 
by si u řidiče koupila jízdenku na 3 zóny 
ZLEVNĚNOU A (bez BrnA), která vyjde 
jen na 6  Kč. Cenové rozdíly jsou dány 
pravidly nastavenými ministerstvem 
financí. Pro zjednodušení: dětem do 
15 let stačí vždy jízdenka A, mládež od 
15 do 18 let, studenti s ISIC od 18 do 26 
let a senioři mezi 65 a 70 lety pak mají 

volbu mezi levnou jízdenkou A, kte-
rá jim neumožňuje cestování po Brně, 
a jízdenkou B, která jim umožňuje dále 
pokračovat po Brně. Jízdenek si může-
te koupit i více do zásoby. Pokud máte 
chytrý telefon, doporučujeme Vám vy-
užívat mobilní aplikaci IDS JMK POSEI-
DON, která volbu provede za vás. Navíc, 
když do ní předem nabijete kredit, bu-
dete mít jízdenky ještě o něco levnější. 

Papírové jízdenky se v Brně prodávají 
na stejných místech jako dříve. U  jed-
norázových jízdenek se nic nezměnilo 
– plný sortiment je v  prodeji na vlako-
vých nádražích, omezený sortiment 
v novinových stáncích a v jízdenkových 
automatech. Kdo má platební kartu, 
může si plný sortiment jednorázových 
jízdenek koupit u každých dveří vozidla 
DPMB ve validátoru – stačí si jen vybrat  
jízdenku – a  samozřejmě pak u  řidiče  
regionálního autobusu.

Případné dotazy k tarifu a veřejné do-
pravě na jižní Moravě a Brně prosím ad-
resujte na jednotný celokrajský email: 
info@kordis-jmk.cz. Společnost KORDIS 
JMK obvykle odpovídá do dvou pra-
covních dnů. 

Květoslav Havlík, KORDIS JMK, a. s.
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ZPRÁVA O ČINNOSTI MYSLIVECKÉHO SPOLKU TELNICE

 �NOVÝ OBECNÍ BAZAR NA SBĚRNÉM DVOŘE

Tak jako všechny spolky, organizace 
i  jednotlivce, i  nás velmi citelně ovlivnila 
pandemie covidu. Museli jsme samozřej-
mě omezit všechny aktivity, od omezení 
schůzové činnosti po veškeré aktivity, kde 
se schází více lidí pohromadě. Uspořádali 
jsme jedny cvičné střelby v omezeném po-
čtu a jedny hlavní střelby, kde jsme si dovo-
lili pozvat i naše kamarády z okolí. Tato akce 
se nám jako jediná vyvedla, a  potom už 
následovala jenom stále stejná rutina, jako 
příprava krmiva na zimní období, přikrmo-
vání zvěře a samozřejmě hony, na které se 
každý těší. Ale tento rok jsme bohužel mu-
seli omezit i  tyto naše aktivity kvůli velmi 
nízkým stavům zvěře, a tak jsme nakonec 
uspořádali jen jeden hon. Na tom jsme se 
alespoň jednou všichni sešli a po honě na 
poslední leči poseděli, samozřejmě za spl-
nění všech hygienických opatření. 

Z našich dalších aktivit byl aktuální lov 
spárkaté zvěře, u  nás jen srnčí, o  který 
se nám ovšem z  50 % postaral provoz 
na našich silnicích, kde byla tato zvěř 
sražena, a  my už jen museli tyto sraže-
né kusy odklidit. Je to nepříjemná práce  
a v posledních letech je bohužel čím dál 
častější. 

Když už píšu tento článek, chtěl bych 
ještě všechny poprosit o dodržování klidu 
v naší honitbě. I když chápu, že procház-

ka po okolí naší obce je to málo, co nám 
ještě nikdo nezakazuje, prosím o ohledu-
plnost ke zvěři, kterou touto aktivitou ru-
šíme, minimálně abychom měli na vodít-
ku naše čtyřnohé mazlíčky a nenechali je 
volně pobíhat a rušit zvěř, která už tak má 
málo klidu. Děkuji za pochopení.

Obci děkujeme za krásný projekt vý-
sadby zeleně na starých polních cestách, 
aspoň se v  naší krajině, kde převládají 
obrovské lány, bude na co dívat.  Buďte 
prosím všichni zodpovědní a  chraňte si 
své zdraví i  zdraví svých blízkých. Snad 
se nám to všechno nějak spraví a s naším 
novým kamarádem covidem to bude už 
jen lepší. Přejeme všem do roku 2022,  
ať jim všechno vyjde a ať už nejsou nutná 
žádná omezení kvůli covidu.

Jiří Šustr,  
předseda Mysliveckého spolku Telnice

Ústřední myšlenkou nového projek-
tu je: Nevyhazujte věci, které mohou 
sloužit někomu jinému. Ani naši před-
kové nelikvidovali věci, které mohly 
dále sloužit. Jistě, pak z toho byly půdy 
a  stodoly plné haraburdí. Ale tomu se 
můžeme jednoduše vyhnout: není třeba 
tyto věci skladovat doma, stačí je přinést 

na obecní dvůr (každou středu 15–17 h   
a sobotu 10–12 h) a  ony si svého maji-
tele najdou. Kromě základní šetrnosti 
spočívá přínos tohoto projektu i v tom, 
že obec potřebuje dále snižovat objem 
směsného (neroztříděného) komunál-
ního odpadu, aby se nám v  budoucnu 
nezvedaly poplatky za likvidaci našich 

odpadů. A každá nevyhozená věc, která 
se dá znovu použít, tomu může (byť jen 
zčásti) pomoci. A když se v tomto ohledu 
začneme na věci dívat jinak, než kam nás 
směřují konzumní společenské trendy, 
můžeme okolo sebe měnit nejen naše 
životní prostředí, ale třeba i sami sebe.

František Kroutil, starosta obce
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POZVÁNKA DO OBECNÍ KNIHOVNY 

V zimě se naskýtá mnoho možností, jak 
v  často nevlídném počasí strávit krásný 
čas s dobrou knihou. Proto vás také zve-
me do naší knihovny, kde na vás čeká náš 
bohatý knižní fond pro všechny genera-
ce. Z  novinek, které jsme si pro vás při-

pravili, můžeme zmínit nový historický 
román čtenářsky oblíbené autorky Hany 
Whitton s  názvem Ludmila z  Poděbrad 
nebo třeba thriller Markéty Harasimové 
Jak chutná strach. Milovníky historie mo-
hou zaujmout příběhy, báje a  legendy 

o více či méně známých moravských pa-
mátkách Nadi Moyzesové Pověsti morav-
ských hradů. Anebo třeba titul s názvem 
Aby po nás něco zůstalo – tato výpravná 
kniha Anny Novotné a  Kateřiny Sýsové 
je zpovědí novodobých nešlechtických 
majitelů historických památek. Kniha 
popisuje jejich snahy o vrácení původní 
krásy budovám, rekonstrukce či plány 
do budoucna, vše je doplněno mnoha 
fotografiemi. Alena Damijo sepsala své 
postřehy a  humorné fejetony z  cesto-
vání po Anglii, v  knihovně je naleznete 
pod názvem Česka v Anglii aneb T(r)ipy za 
všechny prachy. Milovníky napětí potěší 
nový dobrodružný thriller známé autor-
ské dvojice Douglas Preston a  Lincoln 
Child Tajemství škorpiona nebo třeba de-
tektivka Jefferyho Deavera Poslední dů-
kaz. Pro děti jsme do našeho fondu po-
řídili Záchranářské pohádky, kde se naši 
nejmenší mohou pohádkovou formou 
seznámit s prací jednotlivých složek IZS. 
Doporučit jim mohu také dobrodružný 
příběh Jak se Vojta ztratil určený začína-
jícím čtenářům a tištěný velkým písmem. 
Těším se v knihovně na setkání s vámi.

Lenka Smetanová, knihovnice

VÝSLEDKY PODZIMNÍ CELOPLOŠNÉ DERATIZACE OBCE

Celoplošná deratizace obce Telnice 
byla provedena 17. 11. 2021. Byly pou-
žity nástrahy se 40 g Hubexu metodou 
zavěšením. Celkem bylo deratizováno 
205 šachet a  vpustí. Při pokládce byla 
zlikvidována tři ohniska výskytu, z nichž 

jedno bylo znovu zlikvidováno při kon-
trole (červená hvězda s  rámováním), 
dvě obnovena nebyla (žluté hvězdy). 
Při kontrole byla zlikvidována ještě další 
dvě ohniska u  rybníka a v ulici Růžová 
(červená hvězda). 

Při pohledu na mapu je patrné, že 
výskyt je tvořen dvěma silnějšími 
koncentracemi výskytu v „obvyklých“ 
místech v okolí OÚ a především u ryb-
níka, na to navazuje zvýšený výskyt 
v  ulicích V  dědině a  Růžová (zde jsou 
problémy opakovaně a na tuto celko-
vou oblast je potřeba se zaměřit z hle-
diska možných povrchových zdrojů 
výskytu či jeho příčin). K  těmto mís-
tům se pak nárazově přidávají menší 
hnízda, charakterizovaná požerem 
na 3–4 nástrahách u  sebe (Palacké-
ho, Za sokolovnou). Tato malá hnízda 
pak vždy po určitém období zvyšují 
svou populaci, a  to vede ke zhorše-
ným výsledkům. Prvotní příčinou je 
ale úsek mezi náměstím a  rybníkem. 
V  Nádražní čtvrti nebyly zaznamená-
ny problémy s výskytem nežádoucích  
hlodavců.
Legenda k mapovému zobrazení:

Počet deratizovaných šachet: 205
Nulový výskyt: 115 – zelený bod
Vysoký výskyt: 90 (44 %) – červený bod

Ondřej Trubecký, Deratizace4D
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Název nejmenší sousední vesnice  
naší obce.

Příjmení kněze, který žil v Telnici  
ve válečném období  
a rád se sem vracel.

Příjmení vedoucí telnického  
kroužku keramiky.

Překvapení, které bylo  
o Vánocích připraveno  
pod vánočním stromem.
Křestní jméno bývalého místního  
kronikáře, který „válečnou“  
kroniku dopisoval dodatečně.
Křestní jméno ženy, která se  
pravidelně stará o dary dětem  
do brněnského Klokánku.
Celý název nové tiskárny,  
která se v závěru roku 2021  
stala telnickou firmou.

Název hudební školy,  
která působí v Telnici.

Příjmení odchovance telnické  
házené, který oblékl  
reprezentační dres.

Příjmení současné kronikářky  
telnického KLASu.

Příjmení vítěze golfového  
turnaje na orlovně v roce 2021.

Celý název dobročinné akce,  
do které se zapojila  
před Vánocemi naše farnost.
Místo, které dobývaly děti  
spolu s telnickými orly  
v závěru loňského roku.
Příjmení starších manželů,  
se kterými jsme rozloučili  
v druhé polovině roku 2021.
Příjmení telnické kadeřnice,  
která si v ulici V dědině  
nově otevřela svou provozovnu.
Název opery, kterou v Národním  
divadle shlédli účastníci  
adventního zájezdu KLASu.

Příjmení vedoucí učitelky  
telnické mateřské školy.

Příjmení telnické  
opatrovankyně a rodačky.

�VÝHERKYNĚ TAJENKY KŘÍŽOVKY  
PROSINCOVÉHO TELNICKÉHO ZPRAVODAJE

Do uzávěrky doručení tajenky z kří-
žovky prosincového vydání Telnické-
ho zpravodaje bylo na obecní úřad 

doručeno celkem 8  správných od-
povědí: SENIORSKÁ OBÁLKA. Výher-
kyní se po losování starostou obce 

stala paní Magdalena Hudcová.  
Gratulujeme.

Marcela Drápalová, úřednice

KŘÍŽOVKA – JAK DOBŘE ZNÁTE TELNICI?

1 V

2 A

3 Á

4 M

5 CH

6 A

7 G

8 A

9 A

10 Á

11 A

12 M

13 L

14 Í

15 Á

16 A

17 Á

18 K

V tajence naleznete jméno a příjmení telnické umělkyně.
Vyluštěnou tajenku doručte obecnímu 

úřadu osobně nebo emailem na adre-
su: urednice@telnice.cz nejpozději do  
14. března 2022. 

Šťastný výherce bude vylosován a od- 
měněn zajímavými obecními upomín-
kovými předměty. Všem luštitelům do-
poručujeme, aby si dobře přečetli pře-

devším aktuální vydání Telnického zpra-
vodaje, kde je množné všechny odpo-
vědi jednoduše dohledat. Hodně štěstí  
v luštění!
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Petr Adámek (*1998) je telnickým rodákem, který po absolvování míst-
ní a  újezdské školy pokračoval na SOU Olomoucká (obor obráběč kovů). Po 
vyučení nastoupil v  žatčanské Bemetě jako operátor kovoobráběcích strojů 
a pak se již začal věnovat hudbě…

ROZHOVOR PETREM ADÁMKEM, ALIAS STEIN27

Květoslava Sobotková se svým nejmladším pravnoučkem Vojtíškem Sobotkou

n A to mne zaujalo. Jak se z kovoobrábě-
če stane zpěvák, muzikant?

No, stane. Hudbě jsem se věnoval už 
od malička, vždycky jsem si rád dělal 
a  psal svoje písničky. Když přišla v  pu-
bertě vlna hip hopu, která mě ovlivni-
la, rozhodl jsem se jít do studia a  smí-
chat svoje dva oblíbené žánry: hip hop 
a rock, a vytvořit tak svou muzikantskou 
personu jako STEIN27.

n Dnes je tvoje persona mezi mladými 
lidmi velmi oblíbená. Tvoje hudební kli-
py mají na naši zemi vysokou sledova-
nost, u jedné z písní jsem objevil více než  
11 milionů zhlédnutí. Kde vznikla ta pře-
zdívka STEIN27?

 Použil jsem jedno slovo z  mé oblí-
bené počítačové hry Wolfenstein a  své 
nejoblíbenější číslo 27. Když jsem hrával 
v Telnici házenou, tak mě trochu mrze-

lo, že jsem nemohl mít na dresu toto 
číslo, zůstala na mě pětka, prostě jsme 
větší čísla, než myslím 19, neměli. Škoda 
(smích).

n Přiznám se, že jsem do této chvíle o tvé 
hudbě moc nevěděl a před tímto rozho-
vorem jsem si ji pustil. Vím, že mladým 
tvoje tvorba docela imponuje, ale vní-
mám, že asi starší generace to mohou 
cítit jinak. 

S  tímto názorem se setkávám. Moje 
hudba je trochu internější, protože se 
na ni vážou spíš mladší posluchači, 
s  ohledem na témata, o  kterých zpí-
vám, nebo na pochmurnější melodie. 
A  to nemusí starším posluchačům vy-
hovovat. Mladí v  mé tvorbě mohou 
cítit únik a pochopení, prostě to, že to 
řekl někdo za ně. Řekl bych, že možná 
někteří mladí před svými rodiči trochu 
i skrývají to, že mou muziku posloucha-
jí. Prostě to není zrovna ten šálek kávy, 
který by si se svými rodiči chtěli vypít.

n A jak se daří dneska umělci v době co-
vidové?

 Zrovna já to mám díky moderní době 
v hudebním průmyslu celkem v pořád-
ku, finančně zajištěné tím, že si hlavně 
mladí lidé pouštějí muziku přes internet, 
a to mě živí více než klasické koncerty. 
Živé koncerty mi chybí, ale vzhledem 
k mé momentální rodinné situaci jsem 
rád, že můžu být víc doma v Telnici.

n Od loňského dubna jsi tátou, to bývá 
v  životě každého chlapa velký zlom. Co 
to udělalo s tebou?

 Určitě mě to ještě víc usadilo v Telni-
ci. V  tomto mi Telnice vždycky pomá-
hala. Nemám rád město a mám tu svůj 
klid na muziku. Když kolem sebe máte 
jenom své kamarády z dětství, se který-
mi jste vyrůstali, nemáte tendence ně-
kam sklouznout a „selhat“. Není v tuto 
chvíli pro mě nic lepšího než nechat vy-
růstat svého syna právě tady, kde jsem 
i já sám zažil to nejlepší dětství.

n Na co nejvíc ze svého dětství vzpomí-
náš?

 Určitě na házenou. Až zpětně si uvě-
domuju, kam nás trenér Zdeněk Kukla 
dostal a  kam jsme se s  naším týmem 
– s pár klukama – podívali po ČR, díky 
naší touze všechno vyhrát. Moc rád na 
to vzpomínám, ačkoliv to bylo docela 
náročné i proto, že jsme byli tak mladí. 
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Přesto bych neměnil, že jsme hodně 
času strávili na trénincích, turnajích 
atd. Rád vzpomínám, jak jsme poráželi 
ty největší týmy: Duklu Praha, Slovan 
Bratislava, Talent Plzeň apod.

n A co ty a hody, kroje a telnické tradice?
 Stárkem jsem byl třikrát. Upřímně, 

po hudební stránce mě hody celkem 
nezaujaly (smích), ale díky nim jsem 
našel spoustu kamarádů, první lásky, 
spoustu zážitků, první kocoviny… Ale 
teď už cítím, že je pro mě lepší sledovat 
hody z  pozice diváka než se účastnit 
jako stárek. 

n Čeho si dnes na své rodné dědině nej-
více ceníš?

Zázemí. Rodina. Přátelé. Dobré re-
staurace. Pořád tu máme komunitu, 
která je schopná se potkávat, bavit se 
spolu. 

n Byl jsem požádán mladší generací, 
abych ti položil záludnou otázku: Co ti 
chybí?

Určitě řidičák. Ve svých 23 letech 
ještě pořád nejsem řidič, někdy v prů-
běhu puberty jsem se párkrát vysekal 
na motorce, od té doby mám fobii 
z  provozu a  řízení. Stálým opaková-
ním internetových otázek z  autoškoly 
se snažím s fobií bojovat a třeba se už 
brzy do toho pustím. Kdybych měl pře-
mýšlet dál, tak mi nakonec nic dalšího 
nechybí. Nesnažím se hledat prázdná 
místa ve svém životě a nedokonalosti, 
aby mi něco chybělo. Mám pocit, že je 
vše tak, jak má být.

n Přemýšlíš o své další budoucnosti?
 Musím rozdělovat svoji osobnost na 

Petra Adámka a  na STEIN27. Jakožto 
Petr musím myslet na svou rodinu, na 
svoje zdraví a  zdraví všech lidí kolem 
mě, které mám rád. Musím taky myslet 
na finanční zajištění své rodiny, pro-
tože pracuju v nestabilním hudebním 
průmyslu. Ale jakožto STEIN27 nad ni-
čím nepřemýšlím, tvořím hudbu. Díky 
svobodě této umělecké osobnosti ne-
musím o budoucnosti přemýšlet, pro-
tože jí věřím, že bude mít ještě spoustu 
úspěchů ve své kariéře. 

n Potěšilo mě, jak máš v  hlavně srov-
nané podstatné věci, a  přeji ti hodně 
zdaru nejen v  další hudební kariéře, ale 
i v soukromém a rodinném životě. A kéž 
je Telnice i  nadále tvým skutečným do-
movem. 

František Kroutil
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Martina Svobodová, roz. Sekaninová (*1983) je sokolnickou rodačkou, 
která se do Telnice přivdala v roce 2012. Spolu s manželem Petrem vy-
chovávají dvě děti. Je vyučenou kadeřnicí a v roce 2022 se rozhodla ve 
svém domě v ulici V dědině otevřít nové kadeřnictví.

ROZHOVOR S PANÍ MARTINOU SVOBODOVOU

n Chtěla jste být vždycky kadeřnicí?
Ano. Už od dětství jsem doma stříhala 

panenky…

n To musel být ale průšvih, co?
Mamince se to vůbec nelíbilo (smích). 

Měla jsem od útlého věku touhu upra-
vovat vlasy a zrovna panenky mi tehdy 
byly nejvíc po ruce.

n Jaké bylo vaše první zaměstnání po 
vyučení na SOU Charbulova?

Po vyučení jsem nastoupila do kadeř-
nictví CLIER nejdříve v Olympii, pak v In-
terspaaru na Vídeňské. Pro tuto společ-
nost jsem pracovala celkem 15 let, než 
jsem nastoupila na mateřskou. 

n Kdy ve vás uzrálo rozhodnutí začít 
s vlastním podnikáním?

Po sedmi letech na rodičovské dovo-
lené jsem naznala, že by pro mne bylo 

lepší pracovat spíš z  domu a  rozhodo-
vat si o svém denním režimu sama. Ne-
chtěla jsem jezdit každý den do Brna, 
když mohu tu stejnou práci vykonávat 

doma, a  přitom se dál starat o  rodinu 
a své děti. 

n Na jaký typ klientů se chcete zaměřit?
Rozhodně na všechny typy zákazní-

ků (dámské, pánské a  dětské) a  kadeř-
nických služeb. Ráda bych se věnovala 
standardní úpravě účesů, ale i individu-
álním požadavkům zákazníků. Nebojím 
se v této oblasti žádné výzvy.

n Trošku to odlehčím. Vzpomínám si na 
film Diskopříběh, kdy hlavní hrdina při-
nese fotografii svého vyhlédnutého úče-
su a žádá si v kadeřnictví, aby mu podle 
tohoto vzoru vlasy upravili. I  tak jste to 
myslela?

 Já doufám, že moji zákazníci budou 
nakonec mnohem spokojenější než 
mladý pan Hrušínský ve zmíněném fil-
mu (smích). Ale nějak tak to klidně může 
také probíhat: zákazník si může sám vy-
hlédnout typ účesu, který by rád nosil. 
A  věřím, že jsem schopná mu splnit 
jeho přání, včetně např. prakticky jaké-
hokoliv barevného provedení. 

n Co tedy mohou vaši zákazníci od 
nově otevřeného kadeřnictví očekávat?

Nové kadeřnictví budu provozovat 
v  našem rodinném domě V  dědině 513, 
takže se lidé mohou těšit na příjem-
nou domácí atmosféru. Vítáni jsou jak ti, 
kteří se potřebují jednorázově ostříhat, 
tak i  dlouhodobí zákazníci, o  které bu- 
du ráda pravidelně kadeřnicky pečovat.  
Samozřejmostí je i  poradenství, ráda  
pomůžu s  radou i  po telefonu. Těším se  
na všechny!

Hodně zdaru ve vašem novém podni-
kání a  spoustu spokojených zákazníků  
� přeje František Kroutil.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA OD PROSINCE DO JARA

OKÉNKO Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

V předvánočním zpravodaji jsem dou-
fal, že se nám podaří zrealizovat alespoň 
některé z naplánovaných aktivit (pletení 
adventních věnců, kulturní program při 
rozsvícení vánočního stromu, návštěvu 
divadelního představení v  Žatčanech). 
Díky zvýšenému úsilí proběhlo pletení 
věnců pro každé oddělení školní dru-
žiny zvlášť. Plánovanou výstavu jsme 
raději nerealizovali. Slovy Chytré horá-
kyně kulturní program při rozsvícení vá-
nočního stromu byl i nebyl. Kvůli karan-
ténám žáků základní školy by se nemohl 
uskutečnit na první neděli adventní, jak 
tomu bývá obvykle. V prvním prosinco-
vém týdnu se však podařilo po jednotli-
vých třídách program natočit, sestříhat 
a  před Vánocemi zveřejnit nahrávku 
jako takový malý dárek. Divadelní před-
stavení se bohužel neuskutečnilo.

Vánoční prázdniny byly kvůli zvýše-
nému výskytu covidu v Telnici prodlou-
ženy o několik dní ředitelským volnem, 
což ocenili zvláště školáci. V  lednu se 
nám podařilo uzavřít známky za první 

pololetí ještě před příchodem vlny omi-
kronu, která pronikla jak do řad zaměst-
nanců, tak i  žáků. Na konci ledna pro-
běhla v první třídě pěvecká soutěž, žáci 
druhé a třetí třídy se zapojili do literární 
a  výtvarné soutěže vyhlašované MAP 
Šlapanice – uvidíme, jak uspějí.

Jsem optimista, a tak předkládám ak-
tivity, na které se těšíme, a doufám, že 

je s trochou štěstí i důvtipu uskuteční-
me. Čtvrťáci se po jarních prázdninách 
mají vydat v rámci přírodovědy na vý-
ukový pobyt do lesů severně od Brna 
a  pátá třída plánuje vyjet na přelomu 
května a  června do Prahy. Až vylezou 
hadi a  štíři, přivítáme u  zápisu naše 
nové prvňáčky.

Petr Gabrhel, ředitel školy

Na podzim se naštěstí kulturní akce 
v  mateřské škole rušit nemusely, a  tak 
jsme se s dětmi vydali rovnou do diva-
dla Radost do Brna. Všichni byli krásně 
ustrojeni a těšili se jak na jízdu autobu-
sem, tak na pohádku! Čekalo na nás di-
vadelní představení „Jak kočička a  pej-
sek chystali Vánoce“. Děti se v  oprav-
dovém divadle chovaly velmi slušně 
a všem se pohádka moc líbila. Nakonec 
nám herci dovolili podívat se na rekvi-

zity a mohli jsme pořídit i společné fo-
tografie. Byl to velký zážitek nejen pro 
děti, ale i pro paní učitelky.

Další akce, kterou jsme na podzim 
stihli, byla již tradiční oslava Světové-
ho dne laskavosti. Už po třetí se naše 
MŠ zapojila do projektu Nadace Karla 
Janečka s názvem „Jsem laskavec“. Děti 
tentokrát nakreslily krásné obrázky, 
kterými chtěly udělat všem lidem v Tel-
nici radost a motivovat jimi svoje okolí 

k  laskavým skutkům. Obrázky byly vy-
staveny na obecní nástěnce a v místním 
obchodě. 

Od začátku prosince se děti velmi tě-
šily na Vánoce, ale ještě před nimi k nám 
zavítala do školky vzácná návštěva.  
Sv. Mikuláš se svými pomocníky, čertí-
kem a andílkem, přišel obdarovat naše 
hodné dětičky. Mikulášská nadílka pro-
běhla venku před školkou. Děti zazpí-
valy písničky a  zarecitovaly básničky 
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a  hlavně slíbily, že budou nejhodnější 
na světě. Evidentně v  naše školčátka  
sv. Mikuláš vložil důvěru, protože i ten-
tokrát čert odcházel s prázdnou. 

V  prosinci jsme měli naplánovanou 
návštěvu divadla v Žatčanech, ale ta se 
kvůli zhoršující se situaci s covidem mu-
sela nakonec zrušit. Všichni jsme se těši-
li, že společně s dětmi alespoň oslavíme 
Vánoce, ale tuto tradiční akci jsme mu-
seli nakonec přesunout na první týden 
v lednu, protože v době před Vánoci ne-
byla ve školce ani polovina dětí. Mnoho 
dětí bylo doma s nemocí, takže jsme se 
dohodli, že si oslavu Vánoc posuneme, 
aby to našim marodům nebylo líto. Na-
štěstí to vyšlo a první týden v lednu se do 
školky většina dětí vrátila. Společně jsme 
si tak mohli rozbalit spoustu dárků, které 
nám Ježíšek nadělil pod stromeček. Díky 
již tradiční akci „Strom splněných přání“, 
která probíhala po celý prosinec, měly 
děti opravdu mnoho krásných nových 
hraček. Všem rodičům, kteří se do akce 
zapojili, bych tímto velmi ráda poděko-
vala. Moc si toho vážíme. 

Další parádní akce, kterou jsme s dět-
mi mohli v  lednu zažít, byla návštěva 
planetária Morava přímo v  naší MŠ. 
Téměř přes polovinu třídy se nafouk-
la obří kupole a uvnitř ní jsme s dětmi 
v  leže mohli sledovat pohádky o  ves-
míru a souhvězdích. Děti se dozvěděly 
spoustu úžasných informací. Byly nad-
šené a  za odměnu ještě každý dostal 
pexeso s vesmírnou tématikou. V polo-
vině ledna k  nám pak zavítalo divadlo 

Šikulka se třemi poučnými pohádkami 
o zdraví a zdravém stravování. 

A co nás čeká dál? V  měsíci únoru 
by k  nám mělo zavítat divadlo Musica 
Animae s  hudební interaktivní pohád-
kou O perníkové chaloupce. Dále se již 
všechny děti těší na školkový karneval. 
V  březnu bychom se s  našimi velkými 
předškoláky měly vydat do Brna do 
centra Smart Bricks a také doufáme, že 
budeme moci uspořádat akci pro rodiče 
a  děti s  názvem „Velikonoční dílničky“. 
Duben bude patřit dvěma významným 
událostem: bude to týden s  knihou ve 
spolupráci s našimi babičkami z telnic-

kého KLASu a  pak oslava Dne Země. 
V květnu budeme gratulovat všem ma-
minkám, snad zažijeme nějaké doprav-
ní hrátky a také bychom si rádi pokusili 
domluvit akci s našimi místními telnic-
kými pány hasiči. No a  když v  květnu 
oslavujeme maminky, tak by v  červnu  
mohly pořádně oslavit svůj svátek 
i naše děti. Vydáme se na školní výlet do 
Lamacentra Hády a snad zažijeme ještě 
i  spoustu dalších neplánovaných dob-
rodružství. Nechme se překvapit, jak to 
všechno nakonec dopadne. 

Veronika Slezáková,  
vedoucí učitelka MŠ Telnice



�NÁVŠTĚVA SV. MIKULÁŠE  
V MATEŘSKÉ ŠKOLE

�V NOVÉ BUDOVĚ 
MŠ BYLA 
�NAINSTALOVÁNA 
KLIMATIZACE

 �NOVÁ  
PANÍ UČITELKA 
V MŠ TELNICE
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S  potěšením vám 
sděluji skvělou zprá-
vu, že jsme od pon-
dělí  7. února 2022 
přijali novou posi- 
lu, paní učitelku  
Andreu Weberovou. 
Ta nastoupila do tří-
dy Soviček jako zá-
skok za paní učitelku 
Bc.  Simonu Bayero-

vou, která odešla na mateřskou dovo-
lenou. Nové kolegyni přejeme hodně sil 
a také jí přejeme, aby se jí u nás dobře 
pracovalo.

� Veronika Slezáková

Nová budova telnické mateřské školy 
je v provozu od roku 2014. Jde o dřevo-
stavbu a  po několika letech zkušeností 
s  jejím provozem bylo rozhodnuto, že 
v horkých dnech bude potřeba regulovat 
vnitřní teplotu uvnitř hlavní místnosti, 
kde sídlí třída Ježečci, pomocí klimatiza-
ce. Proto byly začátkem prosince 2021 
v  této třídě nainstalovány dvě klimati-
zační jednotky Toshiba, které pak byly 
předány personálu MŠ Telnice k provozu. 
Věříme, že klimatizace dětem zpříjemní 
pobyt v  této budově během tropických 
dnů. Celkové náklady na materiál a práci 
činily 100 168,60 Kč bez DPH. � FK

I v letošním roce jsme s dětmi netrpě-
livě čekali, jestli nás sv. Mikuláš se svými 
pomocníky navštíví. Rozhodli jsme se 
na něj nečekat ve třídě, ale šli jsme jej 
vyhlížet rovnou před školku. Chvíli jsme 
jen jakoby zdálky slyšeli cinkat zvoneček 
a řinčet řetěz. Čekání bylo velmi napína-
vé. Najednou zpoza rohu vykoukl veliký 
čert. Šel k dětem a řekl jim: „Milé děti, le-
tos je to všechno jinak. Sv. Mikuláš nepři-
jde. Takže to trochu urychlíme. Zvedne 
ruku ten, kdo zlobil, vleze si do pytle a já 
zase utíkám dál!“. Děti zůstaly stát s ote-
vřenou pusou. Všechny přísahaly, že ne-
zlobily. Čert se nakonec smiloval a spo-
lečně jsme všichni přivolali sv. Mikuláše 
a  nepřišel sám! Jeho druhý pomocník, 
anděl nebeský táhl za sebou vozík plný 

krásných balíčků. Děti byly nadšené.  
Sv. Mikuláš se s  dětmi hezky přivítal 
a pochválil je, že zlobily jen trošinku. Po-
tom si všichni tři vzácní návštěvníci po-
slechli, jaké básničky a písničky si pro ně 
děti nacvičily. Potom sv. Mikuláš četl ze 
svého seznamu hodné děti, které dosta-
ly od anděla balíček. Ti odvážnější si do-
konce šly plácnout s čertem! Všechny tři 
třídy se takto venku vystřídaly. Nakonec 
vše dopadlo dobře, protože když jsme 
potom s paními učitelkami počítaly děti 
před procházkou, žádné nám naštěstí 
nechybělo. Moc děkujeme školní jídel-
ně a  obci Telnice za pomoc Mikulášovi 
s  přípravou balíčků pro děti. Myslím si, 
že se letos mikulášská nadílka velmi po-
dařila.  � Veronika Slezáková
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Z DENÍKU PÁŤÁKA ANEB SV. MIKULÁŠ V TELNICKÉ ŠKOLE

LETNÍ STAVEBNÍ PRÁCE V MŠ TELNICE

V  pondělí 6. prosince 2021 jsme při-
chystali pro ostatní třídy malé překvape-
ní. Zvonečky předem ohlásily vzácnou 
návštěvu sv. Mikuláše s anděly a počet-
nou družinou čertů. Mikuláš a  andělé 
děti řádně vyzpovídali. Dozvěděli se 
samé pěkné věci – všichni umí pozdravit, 

poprosit i  poděkovat, pomáhají doma 
rodičům a  také si po sobě uklízí, nikdo 
nezlobí své sourozence ani kamarády, 
poslouchají doma i ve škole. Čertům se 
to moc nezdálo, a  tak všechny aspoň 
trochu umazali a potrápili při čertovské 
rozcvičce. Dokonce se podařilo i někoho 

strčit do pytle! Nakonec vše dobře do-
padlo. Děti zazpívaly písničku a dostaly 
perníček. Čerti odešli s  prázdnou, ale 
kdoví, jestli všichni vydrží být hodní po 
celý příští rok. Čert nikdy nespí!

Martina Zapomělová,  
třídní učitelka 5. třídy ZŠ Telnice

V  předchozích dvou letech žádala 
naše obec Ministerstvo financí ČR o do-
taci na opravu střechy MŠ Telnice, kde 
je zapotřebí především vyměnit střešní 
krytinu typu bobrovka. Ani jedna z  žá-
dostí neuspěla, přičemž v loňském roce 
byl převis žádostí jiných obcí ohromují-
cí, téměř desetinásobný. Ačkoliv neexis-
tuje příliš veliká naděje na úspěch, podá 
obec žádost znovu i  letos, pokud bude 
dotační titul vypsán. Bez ohledu na vý-
sledek této žádosti by se však oprava 
letos o  prázdninách měla odehrát. Po 
uskutečnění výběrového řízení bude 
chtít obec podepsat s vítězným dodava-
telem smlouvu a  realizaci této zakázky 
na léto připravit. 

Proč obec mění původní investiční plá-
ny na letošní rok? Do konce roku  2021 
nedorazily na obecní účet očekávané 
dotace za parkoviště a  vybavení parku 
v Nádražní čtvrti, které se tak nepláno-
vaně stanou příjmy nového rozpočtu na 
rok 2022. Na základě doporučení před-
sedy finančního výboru Pavla Zapletala 
je hospodárnější tyto prostředky v tuto 

chvíli proinvestovat, než je ukládat na 
termínovaný účet. Proto se zastupitelé  
rozhodli spustit již dříve zvažovanou  
rekonstrukci právě v letošním roce. 

Další stavební zakázkou ve starší bu-
dově MŠ Telnice bude zásah do pláště 
budovy – vybudování samostatného 
vchodu do třídy Veverek ze současného 
okna šatny. I pro třídu Soviček se usku-
teční oprava vstupu, takže děti budou 

přicházet současným zadním vchodem 
přímo do svých prostor. Důvodem těch-
to úprav je požadavek Krajské hygienic-
ké stanice na větší oddělení provozu 
jídelny MŠ Telnice a  jednotlivých tříd 
ve starší budově školky. Připravované 
práce budou probíhat v  letních měsí-
cích tak, aby neomezovaly provoz této 
budovy v běžném školním roce a v prv-
ních dvou týdnech prázdnin.  � FK

Současná valbová střecha mateřské školy v  Telnici se v  roce 1993 realizovala  
i za pomoci brigádníků
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ZHODNOCENÍ ROKU TELNICKÉ RODINY

ČINNOST TELNICKÉHO SLUNÍČKA V ROCE 2021 

Rok 2021 byl nazván Rokem telnické 
rodiny. A  soudě podle druhu a  množ-
ství aktivit, které se v tomto covidovém 
roce odehrály, pak se jím i  skutečně 
stal. Za celý rok se totiž lze dopočítat 
desítek akcí, které obec, místní spolky, 
farnost i  jednotlivci pro místní rodiny 
pořádali. Vrcholem byl jistě tradiční 
Den pro celou rodinu, jehož původ 
sahá k  organizátorům Telnického slu-
níčka, od nichž jej organizačně převza-
la obec. Patřily sem i další tradiční akce 
jako např. Letní hlídání dětí, Sportovní 
den dětí, Historický jarmark či Vítání 
občánků apod. Ale také řada unikát-
ních nápadů v podobě akce Velikonoč-
ní radost, krásné setkání u Malování zdi 
u myslivny, hravé Rodinné fotosoutěže, 
v přísných podmínkách se odehrávající 
Grand Prix Telnice ve šlapacích kárách, 
vzdělávací a  soutěžní akce Telnické 
školy v  přírodě, roztomilé Velikonoč-
ní stezky, sběrové Kaštanové soutěže 
(podle výsledků jistě sbíraly celé rodi-
ny), vyráběcí akce Ptačí budky Made in 
Telnice, otevření parku v Nádražní čtvr-
ti aneb Místa pro setkávání telnických 
sousedů apod. 

Leckdy byly účastníkům motivací 
i různé odměny, přičemž jsme se snažili, 
aby měly mj. charakter vzdělávací nebo 
„sdružovací“. Šlo například o stolní či jiné 
společenské hry, do kterých se může za-
pojit celá rodina nebo aspoň někteří její 
členové. Ohlédnutí za rokem 2021 tedy 

nemusí být jen vzpomínkou na různá 
nepříjemná omezení, ale i radostí z toho, 
jak jsme tu všichni v  Telnici žili a  kolik 
jsme tu toho pro sebe navzájem vyko-
nali. Díky všem za spolupráci. Ať se tel-
nickým rodinám dobře daří nejen v roce 
letošním. � FK

Začátek roku 2021 byl stále ještě 
ve znamení koronavirových opatření. 
Pravidelná středeční setkání maminek 
a dětí v mateřském klubu Telnické slu-
níčko se v první polovině roku 2021 ne-
konala. 

Zimní čas si maminky zpříjemnily sdí-
lením různých tipů na tvoření s  dětmi, 
pečení či venkovní akce pořádané v Tel-
nici a blízkém okolí. Na jaře se maminky 
s  dětmi zapojily do venkovního úklidu 
formou výzvy „Ukliď si svou obec“. Velké 
díky všem rodičům, kteří i tímto způso-
bem vedou děti k péči o jejich okolí. Před 
velikonočními svátky se díky realizaci 
skvělého nápadu Petry Skop uskuteč-
nila interaktivní Velikonoční stezka, na 
kterou se děti mohly vydat od pondělí 
29. března do velikonočního pondělí.

Jaro a léto už přineslo veselejší náladu 
a úsměvy, které se už venku nemusely 
schovávat pod rouškami a  respirátory. 
Po letních prázdninách to vypadalo, že 
by se pravidelná setkání mohla na pod-
zim již uskutečnit, i když bylo jasné, že to 
bude podmíněno dodržováním všech 

platných opatření spojených se stále 
se vyskytujícím virem. Vše se podařilo 
a maminky se s dětmi od podzimu opět 
začaly pravidelně scházet v malém sále 

orlovny. Níže uvádíme přehled jednotli-
vých středečních setkání:

6. 10. 2021 – Tento den se uskuteč-
nilo první středeční setkání Telnického 
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sluníčka v  tomto roce. Kromě říkanek, 
zpívání, hraní na nástroje a hraní s padá-
kem a balónky, jsme si hráli s kaštany – 
krmili jsme ježka, dávali veverce kaštany 
do tlapky, skládali kaštany podle vzoru 
na kartičce, lovili z  pytlíku obrázky zví-
řecích maminek a hledali k nim mláďata 
a samozřejmě nesměla chybět volná hra 
na konci hodiny.

13. 10. 2021 – V malém sále orlovny 
se sešlo 9  maminek s  dětmi. Setkání 
bylo pojato velmi tradičně, tedy nejpr-
ve jsme se společně bavili ukazovacími 
říkankami a písničkami. Na to navázalo 
muzicírování a tancování. O milé zpest-
ření se postarala Janka Michnová, která 
si pro děti přichystala cvičení, při němž 
děti a  maminky napodobovaly různá 
zvířátka. Samozřejmě nemohl chybět 
ani tradiční padák a v závěru se všichni 
věnovali volné hře a milému povídání. 

20. 10. 2021 Dorazilo celkem 13 mami-
nek se svými ratolestmi. Čekala nás vý-
roba papírových bubáků, setkání jsme 
tedy začali jejich nátěrem, aby nám bar-
va uschnula. Poté jsme se chvíli věnovali 
básničkám a  písničkám, hlasité muzicí-
rování poté vystřídalo cvičení s obruče-
mi. Pak se vedení ujala Johana Rožnov-
ská, která maminkám a dětem ukázala, 
jak si vyrobit milého svítícího bubáka. 
Nakonec zbylo ještě trochu času na vol-
nou hru. 

27. 10. 2021 – Vzhledem k podzimním 
prázdninám se tradiční setkání nekona-
lo. Tento prázdninový den jsme si zpes-
třili výletem do herny Vlnka ve Slavkově 
u Brna. Pro všechny to bylo velmi neob-
vyklé setkání, které nám přineslo spous-
tu nové zábavy a legrace. Veronika Jaho-

dová obohatila celé setkání malováním 
na obličej, ze kterého byly děti nadšené.

3. 11. 2021 - Od této středy jsme začá-
tek setkávání posunuli o půl hodiny dří-
ve, tedy na 9.30. Setkalo se 11 maminek 
a 1 tatínek se svými dětmi. Celé setká-
ní se neslo v  duchu uspávání broučka 
a  nutnosti více svítit. Na začátku jsme 
dětem zahráli krátké loutkové divadlo 
o  malém Svatojánkovi a  pak si děti se 
svými rodiči vyrobily lucerničky, který-
mi si mohou svítit na cestu, než se Sva-
tojánek na jaře zase vzbudí. Nezapo-
mněli jsme ani na básničky a  písničky 
a svoje tělíčka jsme si tentokrát protáhli 
pomocí overballů. Po oblíbeném pa-

dáku následovala ještě volná hra a ka-
ždé malé Sluníčko si na konci setkání 
odneslo obrázek malého Svatojánka, 
aby ho doma mohlo uložit k  zimnímu 
spánku. 

10. 11. 2021 – Den před svátkem sva-
tého Martina se ve Sluníčku sešlo 11 
maminek se svými dětmi. Díky dobrému 
načasování se tedy celé setkání neslo 
v  duchu svatého Martina a  tradic spo-
jených s  tímto datem. Nejprve jsme se 
věnovali ukazovacím básničkám a říkan-
kám, a pak nás ve Sluníčku navštívil bílý 
kůň svatého Martina. Společně jsme mu 
zazpívali písničku: „Už Martin na bílém 
koni, už zase přijíždí k nám.“ Povykládali 
jsme si o  životě tohoto svatého a  uká-
zali jsme si, jak vypadají husy a proč se 

tento den tradičně obědvají. Uprostřed 
našeho povídání nám ve sluníčku začaly 
dokonce padat i  malé sněhové vločky, 
i  když jen z  papíru. Po ochutnání sva-
tomartinských rohlíčků si každý vyrobil 
svého vlastního koníka, a pak se všichni 
chopili obručí a zahráli jsme si na koňské 
spřežení. Při hře s padákem nám místo 
míčků sálem létaly sněhové koule a o to 
větší to byla legrace. Nakonec nám zby-
lo ještě trochu času na volnou hru pro 
děti a oddych pro maminky. 

24. 11. 2021 – Děti ukázaly plyšovým 
medvídkům, jak si spolu ve Sluníčku 
hrajeme, poté jsme medvídkům spo-
lečně zazpívali ukolébavky a  uložili je 
k  zimnímu spánku. Slíbili jsme si, že je 
v březnu zase probudíme. Abychom ne-
zapomněli, jak vypadají, vytvořili jsme 
si na památku jejich obrázek. Také jsme 
oprali v pračce špinavé prádlo a pověsili 
jej vyschnout na šňůru. Jemnou moto-
riku jsme procvičili i dalšími hrami s ko-
líčky a  na konci nás čekalo překvapení 
– pod dekou se skrývala velká kuličko-
vá dráha, se kterou si děti mohly dnes  
pohrát. 

1. 12. 2021 – Kvůli vládním opatřením 
se mohli účastnit jen rodiče, kteří jsou 
naočkovaní, anebo v  posledních 180 
dnech toto onemocnění prodělali. Pro-
to se nás sešlo jen pět. I přesto jsme si 
to užili. Na začátku jsme si protáhli těla 
na přichystané opičí dráze. Hned potom 
jsme si pověděli, co je to advent, k čemu 
nás vede a  že tento víkend byla první 
adventní neděle. Pozvali jsme za námi 
několik lesních zvířátek, které se v zimě 
neukládají k  zimnímu spánku a  kterým 
je teď v lese samotným smutno. Společ-
ně s nimi jsme si vyrobili lesní adventní 
věnec a zapálili si na něm první svíčku. 
Po zopakování několika ukazovaček 
jsme si vyrobili vánoční přání, která pak 
každý mohl věnovat někomu sobě blíz-
kému a udělat mu tak radost. Nemohla 
chybět ani hra s  padákem a  ozkoušení 
sluníčkových hraček. 

8. 12. 2021 – Setkání Sluníčka se z dů-
vodu karantény ve škole a  školce pre-
ventivně neuskutečnilo. Pouze jsme si 
prostřednictvím videa přes Facebook 
zapálili druhou adventní svíčku na les-
ním věnci a  předvedli tři ukazovací  
písničky. 

15. 12. 2021 – Sešlo se osm maminek 
se svými dětmi. Nejprve jsme zavzpomí-
nali, jak Telnicí procházel Mikuláš s čer-
tem a  andělem. Také do Sluníčka tyto 
tři bytosti zavítaly, i když jen symbolicky 
v podobě malých háčkovaných postavi-
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ček. Zazpívali jsme si tři ukazovačky plné 
Mikulášů, čertíků a andílků a pěkně jsme 
se u  toho zasmáli. Pak jsme si zapálili  
3. adventní svíci a  pověděli jsme si 
o tom, že už se Vánoce opravdu hodně 
blíží. Po několika protahovacích písnič-
kách a básničkách jsme se ještě chopili 
obručí a zacvičili si i s nimi. Následně nás 
čekala trocha toho vyrábění. Ani dnes 
nemohl chybět tolik oblíbený padák 
a volná hra se sluníčkovskými hračkami. 

22. 12. 2021 – Před branami letošních 
vánočních svátků se osm maminek se 
svými dětmi sešlo tentokrát netradičně 
na nádvoří místního kostela. Setkání se 
účastnili i starší sourozenci, kteří už měli 
vánoční prázdniny, takže dětí bylo 15. 
Tady jsme si zapálili 4. adventní svíčku 

na našem věnci a poté jsme se vydali na 
tajnou výpravu do pohádkového lesa 
za kostelem u  hřbitovní zdi. Pak jsme 
se přesunuli na orlovnu. Tady na nás 
čekal vánočně ozdobený sál, kterému 
vévodilo rozzářené chvojí. Sedli jsme si 
do kruhu a zazpívali jsme si koledu „Pů-
jdem spolu do Betléma“. Tady se zpívá  
o několika hudebních nástrojích, tak 
aby to pro děti nebylo tak abstraktní, 
přinesla nám Katka Umlášková housle, 
na které si každé dítko mohlo sáhnout 
a zabrnkat na struny. Další tradicí, kterou 
jsme si chtěli představit, bylo pouštění 
plovoucích svíček. Každé dítko poslalo 
po vodě jednu svíčku, kterou jsme my 
dospělí zapálili a  společně jsme v  šeru 
sledovali tu nádheru. Když se svíčky 

více rozhořely a vosk se začal vylévat do 
vody, všechny svíčky se spojily. Věříme, 
že to znamená, že se budeme celý příš-
tí rok i dál všichni kamarádit. Abychom 
si sál ještě více provoněli, každý vytáhl 
svoje jablíčko, které si ozdobil kořením, 
kterému říkáme hřebíček. Pak už ale 
děti začaly být netrpělivé, protože pod 
naším chvojím ležel krásně zabalený 
dárek. Společně jsme ho rozbalili a zjis-
tili, že uvnitř čeká na každého jedna 
malá rolnička. To to cinkalo. Na závěr 
roku jsme ještě naposledy vytáhli pa-
dák a chvíli si s ním pohráli. Pak už jsme 
jen pustili koledy a  nechali prostor pro  
volnou hru. 

Kromě všech zmíněných aktivit a  se-
tkání se v  pátek 12. listopadu 2021 
uskutečnil lampionový průvod k oslavě 
svátku svatého Martina, do kterého se 
zapojili školáci, rodiče, hasiči, kobylka 
Ivory, kterou pro Martina propůjčila stáj 
rodiny Sekaninových. V období od čtvrt-
ka 25. listopadu do soboty 27. listopadu 
byla pro děti připravena Cesta světla, 
kterou pro velký úspěch z roku předcho-
zího opět připravila Katka Umlášková. 

I když to tak na začátku úplně nevy-
padalo, tak můžeme říct, že v roce 2021 
se navzdory všem opatřením přece jen 
podařilo uskutečnit spoustu aktivit pro 
rozptýlení a  pobavení našich nejmlad-
ších obyvatel.

Děkujeme všem maminkám, které 
nám pomáhají s činností Telnického slu-
níčka a přispívají svými nápady do spo-
lečných setkání.

Sepsala Katka Umlášková ve spolupráci 
s Petrou Skop a Pavlou Chovancovou

Od čtvrtka 25. listopadu do čtvrtka 
2. prosince 2021 chodila statečná svě-
télka Telnicí a doprovázela poztrácené 
andílky pod adventní strom na nádvoří 
kostela. Byl to sice jen týden, ale kdy-
bychom to hodnotili podle počasí, 
vystřídala by se tři roční období. Na 
cestě nás jeden den doprovázela jasná 
obloha, potom mráz, další den chu-
melenice, pak obleva a padající laviny, 
břečka, déšť a  bláto. Světélka to ale  
nevzdala.

Pouhé tři dny stačily k  tomu, aby 
ke kostelu přilétl dostatečný počet 
andílků a  díky jejich zpěvu a  muzi-
círování se tak na první adventní ne-
děli rozzářil telnický adventní strom. 

Nádhera! V  týdnu pak přispěchaly na 
pomoc první a  druhá třída základní 
školy, a  nakonec také Veverky a  So-
vičky ze školky. Ti všichni putovali tel-
nickou cestou světla, splnili na sedmi 
zastaveních sedm úkolů v  adventním 
duchu a doprovodili více než sto ztra-
cených andílků do cíle. Každé světél-
ko si za odměnu mohlo odnést malý  
odznáček.

I přes všechny peripetie a komplika-
ce se dobrá věc podařila. Telnice opět 
září a zpěv andílků z místní školy jsme 
si mohli všichni poslechnout alespoň 
prostřednictvím internetu.

Kateřina Umlášková, 
Telnické sluníčko

�CESTA SVĚTLA A DOPROVÁZENÍ 
ZTRACENÝCH ANDÍLKŮ
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TELNICKÁ FARNOST V ADVENTNÍM A VÁNOČNÍM ČASE

ONLINE SETKÁNÍ  
SE SV. MIKULÁŠEM 

V předvečer svátku svatého Mikuláše 
navštívil právě svatý Mikuláš telnický 
kostel i  se svým andělským doprovo-
dem. I  přesto, že na společné setkání 
děti nemohly přijít najednou, mohly 
všechny sledovat přímý přenos online. 
Po skončení mikulášského vysílání vy-
razily děti i se svými rodiči k výdejnímu 
místu, které bylo u  telnického kostela 
a taky před kaplí na náměstí v Sokolni-
cích, kde jim Mikuláš s  andílky předal 
zasloužený balíček a  vyslechl si krás-
né písničky a  básničky. Moc děkujeme 
všem, kteří s  organizací setkání pomá-
hali, a doufáme, že na nás svatý Mikuláš 
ani za rok nezapomene.

DĚKANÁTNÍ SETKÁNÍ MLÁDEŽE
V jeden zasněžený den, 11. prosin-

ce 2021, se konalo děkanátní setká-
ní mládeže u  nás v Telnici. I  přes tuto 
náročnou dobu a všechna opatření se 
zúčastnilo 19 odvážlivců, kteří si odpo-
ledne náležitě užili. Proběhla zajímavá 
a  zábavná přednáška o  olympiádách 
z  pohledu olympijského kaplana ali-
as našeho otce Oldřicha, jejíž součástí 
byla i  veselá olympijská rozcvička. Po 
přestávce, ve které jsme zblajzli všech-
ny dobroty a čaj, jsme šli na procházku 
zasněženou Telnicí. Náš cíl byla Boží 
muka „Na Lopatě“, kde jsme zapálili 
svíčku a  společně se modlili. Poklid-
nou atmosféru vystřídalo sněhové ší-
lenství. Nakonec jsme prožili krásnou 

mši svatou, které se zúčastnil i  pan 
děkan. Celý program podpořili i  další 
kněží – otec René Strouhal a  Roman 
Kubín, za jejichž účast jsme moc rádi. 
Setkání se moc povedlo a  i přes složi-
tost covidové doby jsme si ho velice 
užili. Děkujeme všem, kteří jakkoliv 
pomáhali, zúčastnili se, nebo na nás  
mysleli.

TELNICKÁ FARNOST  
POMÁHALA DĚTEM 

V listopadu 2021 se telnická farnost 
přihlásila do charitativního projektu 
Andělský strom. Pro připomenutí –  
jedná se o  aktivitu Mezinárodního 
vězeňského společenství, které se vě-
nuje dětem, jež mají jednoho nebo 
oba rodiče ve vězení. Andělský strom 
nabízí rodičům, kteří si odpykávají 

trest odnětí svobody, možnost daro-
vat prostřednictvím anonymních dár-
ců svému dítěti vánoční dárek. Díky 
štědrým dárcům z  Telnice a  Sokolnic 
tak byl 34 dětem odeslán vánoční 
dárek podle konkrétního přání, navíc 
společně s  osobním dopisem od ro-
diče z  vězení. Chtěla bych poděkovat 
všem milým lidem, kteří se do projektu 
zapojili – ať už kupovali dárky, nebo 
přispěli finančně. Díky vám byly tyto 
děti obdarované dvakrát – vánočním 
překvapením a  dopisem od mámy 
nebo táty. Na nákup, balení a odeslá-
ní nebylo moc času, ale všichni dárci 
to zvládli skvěle a  včas. Odeslali také 
fotky dárků, aby rodiče mohli vidět, 
co jejich děti dostaly. Fandíme Mezi-
národnímu vězeňskému společenství 
– stará se o  děti, které nemají vstup 
do života nijak jednoduchý. Nerozdá-
vá jim jen dárky na Vánoce – věnuje 
se jim celoročně a systematicky. A my 
jsme rádi, že jsme mohli jejich aktivity  
podpořit.
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MINISTRANTSKÁ  
VÁNOČNÍ BESÍDKA 

Telničtí a  sokolničtí ministranti za-
končili letošní ministrantské schůzky 
vánoční besídkou. Po přečtení Lukášo-
va vánočního příběhu jáhnem Jendou 
Huskem si navzájem rozdali vánoční 
dárky a mysleli i na své kamarády, kte-
ří jsou nemocní a nemohli mezi ně do-
razit. Malá kapela starších ministrantů 
doprovodila zpěv vánočních koled 
a naplnila tak farní sál atmosférou blíží-
cích se Vánoc. Děkujeme všem klukům 
za letošní společenství a  jejich službu, 
děkujeme také za podporu a požehnání 
otce Oldřicha.

NOVÝ TELNICKÝ BETLÉM  
NA KOSTELNÍM NÁDVOŘÍ 

Na počátku byl nápad telnického 
pana faráře. Následovala porada se 
starostou obce a  pak už vše nabralo 
rychlý spád. Telnická výtvarnice Marti-
na Hostěradská připravila vzorové kres-
by betlémských postav, podle kterých 

Vojtěch Frýbort z obecní pracovní čety 
připravil a  nařezal postavy v  životní 
velikosti. Ty si převzala Martina Hostě-
radská a  nakreslila na ně Svatou rodi-
nu: Marii, Josefa a  Ježíška v  jesličkách. 
Následovalo doplnění dřevěných opěr 

a lakování barevných kreseb, aby vydr-
žely venku v zimním čase. Den D nastal 
23. prosince 2021 odpoledne, kdy se 
do instalace a zdobení betlémské chý-
še pod vánočním stromem u  kostela 
pustila paní Oldřiška Kozderová a  Bar-
toloměj Sklenář, elektřinu z  veřejného 
osvětlení přivedl a zapojil Radek Jaho-
da. Na Štědrý den tak na všechny ko-
lemjdoucí čekalo milé překvapení, když 
kostelním nádvořím kráčeli na hřbitov 
či na mši a  ve večerní temnotě na ně 
zářil krásný nový betlém. A že toto dílo 
zaujalo, bylo poznat, že „cesta k němu 
byla v trávě ušlapaná“… Věříme, že tato 
Svatá rodina přinesla lidem vánoční ra-
dost a snad i milé překvapení. Hned na 
druhý den, o  slavnosti Narození Páně, 
nový betlém požehnal po mši svaté 
otec Oldřich a  pozval všechny k  jeho 
návštěvě. Velké díky všem, kteří se na 
přípravě tohoto „tajného“ projektu po-
díleli. V příštím roce bychom chtěli po-
kračovat dalším přírůstkem.

Lucie Jahodová, František Kroutil 
a Hana Kroutilová

�ADVENTNÍ TVOŘENÍ  
PRO RODINY S DĚTMI

V neděli 5. prosince 2021 jsme pro rodiny s dětmi při-
pravili v keramické dílně v Šatlavě adventní tvoření. Již 
brzy po vyhlášení jsme měli zaplněnou kapacitu, a  tak 
jsme byli rádi, že je o  tuto mimořádnou akci tak velký 
zájem. Adventní tvoření rodičů s  dětmi mělo nádech 
a  vůni Vánoc, sešla se výborná skupina lidí a  dětí, kte-
ří s  nadšením a  odhodláním vytvořili moc krásné dár-
ky a  výrobky pro svoje blízké nebo pro sebe. Věřím, 
že se opět sejdeme v  dobré náladě při velikonočním  
tvoření.

Irena Flodrová, vedoucí kroužku keramiky
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MIKULÁŠ CHODIL TELNICÍ

TELNIČTÍ SI UŽILI PŘEDSTAVENÍ V DIVADLE PALACE

V letošním adventu se o slovo přihlá-
sila připomínka tradičního svátku dob-
rotivého sv. Mikuláše. V  našem kostele 
se odehrálo setkání s  ním především 
online způsobem, a tak se podařilo na-
jít zajímavý způsob, jak naplnit aktuál-

ní hygienická opatření, a  přitom děti 
neochudit o  krásnou atmosféru toho-
to svátku. Skvěle si návštěvu Mikuláše 
a  jeho doprovodu užili i  žáci ve škole 
a  děti ve školce. A  spousta dalších se-
tkání se odehrávala na ulici, případně 

ve dveřích rodinných domů. Letos se 
jednalo o  desítky rodin, které pro své 
děti přivolávaly tuto doslova legendár-
ní trojici. Děkujeme všem, kteří se do 
zprostředkování této tradice telnickým 
dětem zapojili. � FK

V sobotu 11. prosince 2021 se vyda-
la telnická výprava milovníků divadla 
do Prahy. Původní brzký ranní odjezd 
autobusem byl posunut z důvodu zru-
šení vánočních trhů, ani sníh se v hlav-
ním městě moc dlouho nezdržel. Takže 

jsme se setkali s Prahou prakticky bez 
zahraničních turistů a s klidnějšími uli-
cemi, než na jaké člověk býval v tomto 
období zvyklý. 

Po dobrém obědě v místních restau-
racích jsme se setkali na Václavském 

náměstí v  Divadle Palace, kde nás již 
čekalo veselé představení z pera před 
rokem zesnulého francouzského dra-
matika Erica Assouse s názvem Dokud 
nás milenky nerozdělí. O odlehčenou 
zábavu na téma vztahů uvnitř jed-
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VEDENÍ OBCE POPŘÁLO DĚTEM ZŠ TELNICE KRÁSNÉ VÁNOCE
Vedení obce Telnice popřálo žákům 

telnické základní školy krásné Vánoce 
a především to, aby se v novém roce 
všichni scházeli v co největším počtu 
a  vydrželi být co nejvíce zdraví. Jeli-

kož právě probíhala i  online výuka, 
pozdravili také děti připojené přes  
internet.

Ve všech třídách si vyslechli krás-
ný zpěv koled, přičemž v  první třídě 

dokonce v  takové veselé, „sportovní“ 
úpravě. Všichni žáci obdrželi od obce 
malý vánoční dárek a z každé třídy ten 
nejbystřejší žák nebo žákyně ještě je-
den speciální navíc. Paní učitelka nebo 

noho manželství a (ne)manželských 
dětí se postarali Veronika Freimanová 
a Vladimír Kratina v roli zralé manžel-
ské dvojice, Jana Bernášková jako ne-
šťastná čerstvě vdaná dcera, Kateřina 
Lojdová ve dvojroli milenky a  man-
želčin dávný přítel Luděk Nešleha. 
Skvělí herci přinesli na scénu legraci 
a dialogy plné vtipných hlášek, se ctí 
se dokázali vypořádat také s drobným 
nedostatkem v připravených kulisách. 
Děkujeme.

Praha i  dálnice byly zaplněné mini-
málně, takže cesta domů rychle utek-
la a  všichni jsme doma málem stihli 
i Večerníček. Děkujeme všem, kteří se 
divadelního zájezdu zúčastnili, za mi-
lou společnost a panu řidiči za klidnou 
a bezpečnou jízdu. � FK
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pan ředitel si připravili jednu otázku 
z  probíraného učiva a  kdo první znal 
správnou odpověď, ten vyhrál. Všichni 
ale byli moc šikovní! Zvláštní vánoční 
dar si tedy nakonec odnesli: prvňák 
Štěpán Štipčák, druhačka Kristýna 
Michlová, třeťák Šimon Král, čtvrťačka 
Leontýna Václavková a páťačka Adéla 
Králová, v  páté třídě pak mimořádný 
dárek získal ještě navíc David Hemzal. 
Gratulujeme!

Děkujeme všem za krásnou hodinu 
v prostředí skvělých a dobře naladěných 
dětí a jejich učitelského sboru, díky také 
za milé dárečky a  přáníčka, které nás 
pod třídními stromečky čekaly. 

P. S. O dárečky nepřišly ani nemocné 
děti, kterým jsme je doručili až domů 
(děkujeme také všem, kteří nám s roz-
náškou pomohli). � FK

EXPEDICE DOBYTÍ SEVERNÍHO PÓLU
V odpoledních hodinách dne 30. pro-

since 2021 se to před orlovnou začalo 
hemžit příchozími odvážlivci, které na-
lákala avizovaná dobrodružná výprava 
na severní pól. Po nezbytné registraci se 
každý účastník musel prokázat potřeb-
nými pomůckami na cestu (plecháček, 
reflexní prvek, čelovka) a fyzickou zdat-
ností (dřepy, zvedání činky). Dále každý 
obdržel kartu polárníka, do které pak 
dostával razítka, když prošel stanovený-
mi body na trase.

Pak nás už přivítal zástupce České vě-
decké společnosti pro dobytí severní-
ho pólu a popřál nám mnoho zdaru na 
naší výpravě. Po společném focení pod 
transparentem s názvem expedice jsme 
se vydali na cestu. Vyrazili jsme směrem 
do ruského Petrohradu.

První část cesty proběhla bez větších 
problémů, pouze jsme několikrát mu-
seli uhnout sněžným vozidlům. V  Pet-
rohradu jsme navštívili místní výcviko-
vé středisko pro polárníky. Tady jsme 
se naučili používat psí spřežení, kdy se 
jako správní tažní psi osvědčili zejména 
mladší účastníci výpravy. Zároveň jsme 
se naučili, jak se loví tuleni v ledu, a na 
závěr jsme hádali, která zvířata můžeme 
cestou na severní pól potkat. A skuteč-
ně, během další části naší výpravy jsme 
slyšeli štěkot polárních vlků.

V  Norsku, další zastávce, nás domo-
rodci pohostili výborným čajem, pro 
dospělé i s chlazením. A protože jsme se 
dostali za polární kruh, kde začala kle-
sat teplota, dostal každý i dávku rybího 
tuku pro přežití. Opět jsme se vyfotili, 

účastníci dostali do svých karet razítko, 
a pak už jsme opustili poslední obydle-
nou oblast.

Jak jsme se dostávali blíže severnímu 
pólu, zhoršovalo se počasí. Proto jsme 
na Špicberkách přivítali přístřešek, pod 
který jsme se na chvíli schovali. Poča-
sí se ale zhoršilo natolik, že jsme se 
museli chytit lana a  rozsvítit čelovky, 
abychom se neztratili ve vánici. Poryvy 
větru s námi cloumaly, že jsme měli co 
dělat, abychom se udrželi na laně. Ješ-
těže po čase ustal prudký vítr, sněžení 
ale neustávalo, takže jsme si museli dál 
svítit.

Cesta trvala dlouho a někteří polární-
ci už začali umdlévat. Navíc nás začaly 
brzdit hluboké závěje sněhu a  museli 
jsme si prošlapávat cestu se sněžnicemi. 
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA V TELNICI
V sobotu 8. ledna 2022 proběhla v Tel-

nici Tříkrálová sbírka. Po minulém roce, 
kdy nebylo možné koledovat tradičně 
a sbírka proběhla pomocí stacionárních 
pokladniček, jsme se mohli opět vy-
pravit s koledníky na koledu, jak se říká 
„dům od domu“ a potěšit svou návště-
vou ty, kteří už nás vyhlíželi. Od orlovny, 
kde měli sraz všichni, kteří se chtěli kole-
dování zúčastnit, nás vypravil svým po-
žehnáním na cestu náš pan farář, otec 
Oldřich. Bylo čerstvo, ale králové a jejich 
doprovod na to byli připraveni, takže 
jsme se počasí nezalekli. 

V tomto roce se nám také podařilo po-
sílit koledující skupinky a do ulic se nás 
vypravilo více. Koledování nám tedy šlo 
rychleji, i  když jsme nevynechali žád-
ný dům a  všem jsme zazpívali, zahráli 
na hudební nástroje i  předali přáníčka, 
která vyrobily děti z  naší školy. Věříme, 

že jsme všem přinesli pokoj, radost i po-
žehnání. Lidé, kteří nám otevřeli, a bylo 
jich hodně, svými příspěvky pomohou 
mnoha potřebným. Dětem, které ko-
ledovaly, také přidali do košíčků něco 
dobrého na mls, posílili nás zahřívacími 
tekutinami či něčím dobrým do ruky 
k  jídlu, abychom všechny ulice zvládli 
obejít. Vykoledované pamlsky si potom 
koledníci pěkně rozdělili a  jako každý 
rok z  nich také odložili část koledy pro 
postižené děti v Domově Lila v Otnicích. 

Děkujeme tedy všem, kdo se Tříkrálo-
vé sbírky zúčastnili, malým i velkým ko-
ledníkům, a všem, kteří do sbírky přispě-
li a díky nimž bude možné zase podpořit 
dobrou věc, která pomáhá mnoha lidem 
kolem nás. I přes všechny krize a staros-
ti, které nás v poslední době trápí, ote-
vřeli lidé svá srdce a darovali zase o něco 
více nežli minulý rok, celkem 82 461 Kč. 

Kompletní fotogalerii najdete na webo-
vé adrese www.oreltelnice.cz.
Bohumila Hrazdírová, Orel jednota Telnice

V této činnosti jsme se postupně vystří-
dali. A pak to přišlo! Dorazili jsme na se-
verní pól! S jásotem jsme doběhli k to-
muto významnému bodu naší země-
koule. Vztyčili jsme naši vlajku a pořídili 
foto s transparentem výpravy. Účastníci 
pak byli upozorněni na zajímavý jev, 
který mohou zažít maximálně ještě na 
jižním pólu. Člověk jde normálně na se-
ver a v jednom okamžiku jde najednou 
na jih! Úžasné! Radost z  dobytí sever-
ního pólu nám trochu zkazilo zjištění, 
že nemáme zásoby na zpáteční cestu. 
Nezbývalo nám nic jiného než sníst 

naše psy. Psi, kteří se přihlásili, byli tím-
to trochu zaskočení, ale nakonec jsme 
v  našich zásobách vyhrabali náhradní, 
perníkové psy. Uf! Pak už nás čekala jen 
cesta zpět.

Před orlovnou už naše unavené po-
lárníky vyhlíželo plno zvědavců, kteří 
přivítali účastníky výpravy fanfárami 
a dlouhotrvajícím potleskem a jásotem. 
Zároveň výpravu přivítal opět zástupce 
České vědecké společnosti pro doby-
tí severního pólu a  ocenil naši odvahu 
a  vytrvalost. Aby ale naše snažení ne-
přišlo vniveč a  dobytí severního pólu 

bylo i úředně ověřeno, pozval zástupce 
České vědecké společnosti člena Dán-
ského královského institutu pro severní 
pól, aby potvrdil zápis našich polárníků 
mezi ty, kteří stanuli na severním pólu. 
Tuto událost skutečně potvrdil a  kaž-
dý účastník obdržel plaketu a  mohl se 
podepsat na pamětní list dobyvatelů 
severního pólu. Na závěr byl pak připra-
ven bombastický ohňostroj na počest 
našich statečných polárníků, po kterém 
už se jen unavení dobrodruzi rozešli do 
svých domovů.

Účastník a dobyvatel severního pólu

Za místní organizátory 
Orel jednota Telnice 

 

Při letošní 

TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRCE 
koledníci v Telnici vykoledovali 

 

82 461,-Kč 
 

Velký dík patří všem dárcům, 
Základní škole v Telnici za výrobu 

přáníček a všem koledníkům 
za mimořádnou spolupráci. 
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MIMOŘÁDNÝ ROK 2021 V TELNICKÉM KLASU

KLAS NAVŠTÍVIL NÁRODNÍ DIVADLO V PRAZE

Zvláštní rok 2021, kdy bylo nutné do-
držovat vládní nařízení z  důvodu epi-
demie, se samozřejmě podepsal i  na 
počtu setkání telnického Klubu aktiv-
ních seniorů. 

První setkání proběhlo až 9. března, 
a  to netradičním způsobem – přes in-
ternet. Jak se posléze ukázalo, docela 
se to osvědčilo. Poděkování patří vede-
ní naší obce, telnické ZŠ a  MŠ a  v ne-
poslední řadě i kameramanovi Šimonu 
Markovi, který také odvedl kus práce. 
Postupně jsme se připojovaly (samé 
ženy z KLASu) buď ze svých domovů, 
nebo z prostor školy základní či mateř-
ské. Náplň setkání se příliš neměnila, 
jen přivítání s podáním ruky a společ-
ný šálek čaje chyběly. Dalším setkáním 
před obrazovkou byl 23. březen. V  tu 
dobu se světem nesla nakažlivá melo-
die „Jeruzalémy“. I my jsme se připojily 
pohybem se stuhami a snad to trochu 
pozvedlo naši pochmurnou náladu. 
I  třetí setkání proběhlo na dálku. Za-
čalo netradičně – minutou ticha jsme 
uctily památku naší zesnulé členky, 
paní Zdenky Hrdličkové. Paradoxně 

jsme při setkání měli hlavní téma „Hud-
ba našeho mládí“. 

Čtvrté setkání se odehrálo 27. dubna 
na téma „Stravování se zaměřením na 
starší generaci“. Poté jsme se sešly až  

25. května, kdy bylo tématem zvládání 
stresu, což korespondovalo s obdobím, 
kterým všichni procházeli, s epidemií 
koronaviru. Po hodech proběhlo mimo- 
řádné setkání za dodržení požadova-
ných hygienických opatření ve ven-
kovních prostorách areálu orlovny. Náš 
KLAS totiž oslavil 10. výročí. Na toto 
setkání se všemi, kdo se zúčastnili této 
krásné akce, rády vzpomínáme. Do 
prázdnin jsme se sešly ještě jedenkrát 
a hlavní téma bylo „Senioři a dovolená“.

Mimořádným a vydařeným setkáním 
během prázdnin byla návštěva senio-
rů  z Pozořic, která byla zakončena po-
sezením v sokolovně. Rády na to vzpo-
mínáme. Také „Den pro celou rodinu“, 
kdy došlo k „propojování více generací“, 
byl neméně významnou akcí. Na svém 
stanovišti se několik našich seniorek 
mělo možnost setkat s úplně nejmlad-
ší generací při plnění drobných úkolů; 

rády jsme se do programu této rodinné 
akce zapojily. Dne 14. září převzala paní 
Božena Veselá vedení kroniky po paní 
Daře Staňkové, které jsme za obětavou 
práci srdečně poděkovaly, a nové kroni-
kářce popřály úspěšné navázání na tuto 
činnost.

V tomto roce KLAS přivítal dvě nové 
členky, kterým přejeme, aby se jim mezi 
námi líbilo! Jednou z  nich je paní Dag-
mar Čechová, kronikářka naší obce, kte-
rá byla ochotna seznámit KLAS s  touto 
činností. Mimořádnou událostí pro KLAS 
byla účast na slavnosti v  Pražské křižo-
vatce, která proběhla v  rámci projektu 
Nadace Charty 77 s  názvem Sen Sen. 
Zde náš klub obdržel zvláštní ocenění. 
Tohoto slavnostního předání se v  Praze 
zúčastnilo několik našich členek. V  mě-
síci listopadu proběhlo setkání KLASu 
dvakrát. První s  tématem „Novodobé 
památky naší země“ a druhé s tématem 
„Advent“ – hostem setkání byl otec Old-
řich Chocholáč, na něhož jsme se velmi 
těšily. Smutnou událostí bylo úmrtí paní 
Jaroslavy Stejskalové, naší bývalé členky. 

V prosinci se KLAS odebral za kultu-
rou do Prahy na  operu Leoše Janáčka 
Její pastorkyňa. Díky paní Daře jsme 
měli možnost ND vidět od sklepních 
prostor až po terasu s  podrobným vý-
kladem. Všichni hodnotili tento výlet 
jako velmi zdařilý. Poděkování patří ne-
jen paní Staňkové, ale i  zastupitelstvu 
obce a  panu starostovi. Byl to krásný 
dárek! Poslední setkání se odehrálo  
14. prosince a neslo se v duchu drobné-
ho tvoření. Výsledkem byla ručně vyro-
bená přání k Vánocům. 

Děkujeme vedení obce za podporu 
naší činnosti a  panu starostovi za pra-
videlné návštěvy v  našem společen-
ství, za snahu vždy ochotně reagovat 
na potřeby starších občanů a za snahu 
vycházet nám vstříc. Těšíme se na další 
společná setkání.

Marie Fialová, animátorka KLAS Telnice

Telnický klub aktivních seniorů získal 
mimořádné ocenění Nadace Charty 77 
a spolu s ním i finanční příspěvek na svůj 
provoz. Ten byl po dohodě s  členkami 
klubu využit pro uspořádání mimo- 
řádného zájezdu do Prahy. A  tak jsme 
se 7. prosince 2021 vydali do hlavního 
města, které díky zrušení řady vánoč-
ních trhů úplně nedýchalo předvánoční 

atmosférou, přesto nás svým kouzlem 
zaujalo.

Po chutném obědě v  pivovarské re-
stauraci hned vedle Národního divadla 
jsme se na Národní třídě zastavili u po-
mníčku sametové revoluce. Odtud jsme 
vyrazili k  nedalekému dílu známého 
umělce Davida Černého – k  proměnli-
vé hlavě Franze Kafky. Naše další kroky 

vedly do chrámu Panny Marie Sněžné, 
kde jsme obdivovali nádhernou gotic-
kou architekturu a připomněli si památ-
ku 14 františkánských mučedníků.

Cestou přes Václavské náměstí jsme 
se zastavili u  Stavovského divadla, kde 
nám nadšeným způsobem paní Dana 
Šimková povyprávěla o  vztahu slavné-
ho hudebního skladatele W. A. Mozarta 
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TELNICKÝ KLAS NAVŠTÍVILA KRONIKÁŘKA DAGMAR ČECHOVÁ

k Praze a o vzniku jeho „pražské“ opery 
Don Giovanni. To už jsme ale procházeli 
přes téměř prázdné Staroměstské ná-
městí, kde nás v celou hodinu pozdravil 
pražský orloj. Naše procházka Starým 
městem pak vedla do malých uliček 
v  okolí židovského hřbitova, někteří se 
vydali prohlédnout si nejmenší dům 
v Praze. Po Smetanově nábřeží jsme se 
kolem Rudolfina vraceli k  Národnímu 
divadlu. Příjemné ohřátí a  odpočinek 
přinesla kavárna Slavie, z níž je divadlo 
doslova na dohled. Posezením u  kávy 
a  zákusku na nás dýchla pohodová  
atmosféra tohoto známého místa.

A pak už nás čekal vrchol našeho 
pražského výletu: návštěva Národního 
divadla. Prohlídka, která vedla schodiš-
těm „pro chudé“ od střešní terasy, přes 
jednotlivá patra hlediště, různé nádher-

ně vyzdobené místnosti až po sklepní 
prostory se základními kameny stavby. 
Na prohlídku pak přirozeně navázala 
Janáčkova opera Její pastorkyňa v hlav-
ní roli s  Evou Urbanovou (Kostelnička) 
a Alžbětou Poláčkovou (Jenůfa).

Večer jsme se vydali pěšky po mostě 
Legií a mohli znovu zhlédnout nezapo-
menutelné panorama Pražského hradu 
a Karlova mostu. Nádherný den se skvě-
lými lidmi byl korunován cestou zpět 
v malém autobuse pana Huslíka z Újez-
du u Brna, kde jsme si sdělovali kulturní 
zážitky z  prožitého dne. Vyslechli jsme 
od paní Šimkové i úryvky z dalších svě-
toznámých oper jako např. Nabucco, 
Rusalka, Rigoletto apod. Úžasný zážitek!

Poděkování patří všem, kteří v  tom-
to pohodovém seniorském kolektivu 
vytvořili báječnou atmosféru. Největší 

dík však patří paní Daře Staňkové, kte-
rá byla režisérkou celého tohoto výletu, 
včetně jejího syna Radka, který nám 
byl průvodcem, a  vnuka Tomáše, který 
je mluvčím Národního divadla a zajistil 
maximální péči pro všechny účastníky 
zájezdu. Děkujeme také panu řidiči za 
bezpečnou, pohodlnou a  pohodovou 
jízdu. Další díky posíláme paní Daně 
Šimkové za detailní výklad navštívené 
opery (za tu dobu jsme ujeli 100 km 
po dálnici), díky jemuž jsme se dobře 
zorientovali v  hlavním ději na jevišti. 
A konečně: moc děkujeme i panu fará-
ři Oldřichu Chocholáčovi za duchovní 
podporu a  milé společenství po celý 
den. Byl to skutečně krásný den!

Fotogalerii z  této akce naleznete na 
druhé straně obálky zpravodaje. 

� FK

Dne 26. října 2021 přijala pozvání do 
klubovny KLASu paní Dagmar Čechová, 
aby nám pověděla, v čem spočívá práce 
obecní kronikářky.  Této záslužné čin-
nosti se paní Čechová věnuje s přestáv-
kou již bezmála dvacet let. Naše setkání 
jsme zahájily vlastní písní o covidu, pro-
cvičily jsme si paměť s pracovním listem 
a také drobné svaly na rukou za pomoci 
obyčejných kolíčků. 

Poté už se ujala slova paní Čechová. 
Kronika obce zachycuje písemné zprá-
vy o  důležitých událostech, které by 
měly sloužit jako informace i  pouče-
ní budoucím generacím. Dohled nad 
kronikami má příslušný Státní okresní 
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archiv, v  našem případě jde o  archiv 
v  Rajhradě. Psaní kroniky podléhá 
jistým pravidlům. Může být psána di-
gitálně nebo ručně za použití speci-
álního inkoustu, který zaznamenané 
informace uchová dlouho. Do kroniky 
by nemělo být kresleno ani malováno. 
Předepsaná je šíře textu na jednot-
livých listech. Kronika naší obce, do 

které paní Čechová v  současné době 
přepisuje ze dvou předešlých, je po-
tažena hnědou koženkou se zlatými 
nápisy a znakem a je uložena v pouz-
dře. Měly jsme možnost do kroniky 
nahlédnout. 

Paní Čechová reagovala na naše do-
tazy a vyzdvihla důležitost vydávaných 
zpravodajů. Naší kronikářce jsme pak na 

závěr setkání poděkovaly a rozloučily se 
s  ní předáním kytičky. Popřály jsme jí 
hodně trpělivosti při přepisování a dal-
ší záslužné práci pro budoucí generaci. 
Pan starosta, který nás jako vždy navští-
vil, pořídil památeční fotografie, za což 
mu dodatečně děkujeme.

Marie Fialová, 
animátorka KLAS Telnice

TELNICKÝ KLAS NAVŠTÍVIL MÍSTNÍ PAN FARÁŘ

KLAS TVOŘIL VÁNOČNÍ PŘÁNÍČKA 

V úterý 23. listopadu 2021 přijal po-
zvání KLASu místní pan farář Oldřich 
Chocholáč. Zahájily jsme jako vždy 
písní, tentokrát tou naší covidovou, 
abychom odlehčily současnou situaci. 
Slova se ujal náš milý host. Tématem 

byl blížící se advent. Pan farář nám roz-
dal předtištěný liturgický rok, který nás 
názorně provedl jednotlivými  obdo-
bími. Měly jsme možnost dělat si po-
známky a to, co jsme třeba zapomněly, 
jsme si oživily, například barvy ornátů 

pro jednotlivá období během roku. 
Tato spirála názorně vyjádřila plynutí 
času.

Dalším zastavením byl adventní 
věnec a  jeho historie. Však jsme si za-
vzpomínaly, že za našeho mládí jsme 
jej nezdobily, že si cestu do našich do-
movů našel až v  devadesátých letech 
minulého století. Lidé si sice zdobí vě-
nec svícemi různých barev, ale typická 
pro adventní dobu je barva fialová. Je 
možné použít i barvu červenou, popří-
padě jednu z  fialových nahradit bar-
vou růžovou. To, že svíce mají být na 
věnci do kříže, víme. Nově však může 
být uprostřed další, vyšší svíce. 

Zajímavý byl také test o sv. Janu Křti-
teli. V  odpovědi nám pak vyšla jeho 
výzva: „Obraťte se!“ Čas rychle plynul, 
ani jsme příliš nestály o přestávku. Na 
řadu přišla zmínka o  životě sv. Miku-
láše, biskupa z Myry, pro kterého bylo 
samozřejmostí pomáhat potřebným. 
Na závěr sklidil náš host potlesk a po-
děkování. Byla pořízena fotografie do 
kroniky.  S  dobrým pocitem jsme se 
poté rozešli.
Marie Fialová, animátorka KLAS Telnice

V úterý 14. prosince 2021 se KLAS 
sešel v  počtu pouze devíti členek 
a v tomto roce naposledy. Po vzájem-
ném pozdravení se jsme si zazpívaly 
jednu z  písní, která pro nás byla jed-
nou z prvních (píseň o KLASu), a hned 
jsme se pustily do tvoření. Vyráběly 
jsme zvoneček na závěsu a  vánoční 
přání. Jednalo se o  drobné výrobky 
s použitím přírodního materiálu (mini-
aturní květináček, provázek, usušené 
tvary z  pomerančové kůry). Všechny 
členky si vystřižené a  usušené tvary 
donesly, žádná nezapomněla! Jak při 
provlékání, tak při vázání jsme si pro-
cvičovaly drobné svaly na rukou. Ná-
sledovalo obkreslování, stříhání a  le-

pení, dokreslování a  také popisování 
vánočních přání.

Pracovalo se se zápalem, vládla pří-
jemná atmosféra. Pomalu už činnost 
končila, když se dostavil pan starosta. 
Společně s  ním jsme se vrátili k  obě-
ma výletům do Prahy. Od společnosti  
ELPIDA jsme obdržely seniorský časo-
pis Vital, kde na titulní straně vidíme 
nezapomenutelnou Evu Pilarovou 
a také sympatickou herečku Naďu Kon-
valinkovou. Pan starosta se snažil zod-
povědět naše dotazy ohledně dalšího 
očkování v naší obci a předal nám i jiné 
informace, například o  končícím počí-
tačovém kurzu a podobně.

Marie Fialová, animátorka KLAS Telnice
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SETKÁNÍ TELNICKÉHO KLASU
V úterý 11. ledna 2022 se nás sešlo tři-

náct. Po přivítání jsme si znovu popřály 
všechno dobré, především však pevné 
zdraví. Rozdaly jsme si text halekačky, 
kterou jsme hned vyzkoušely – halasné-
mu zpěvu pastýřů jsme se sice nevyrov-
naly, ale jinak zavládla spokojenost nad 
dalším „výtvorem“ paní Darky. Srdečně 
děkujeme. Následovalo procvičení pa-
měti a  soustředění nad pracovním lis-
tem: šlo o osmisměrku, správné zařazení 
pořadí čísel z obrázků a tvoření tajenky. 
V hlavním tématu jsme si oživily znalosti 
o  sousedech  naší země. Probíraly jsme 
zajímavosti jako délka hranic s  jednotli-
vými zeměmi, hlavní města, pravděpo-
dobný původ názvů států, státní znaky 
a  vlajky. Dále jsme znalosti uplatnily 
při přesmyčkách některých měst souse-
dících zemí. Při společné kontrole jsme si 
vyjasnily psaní správných názvů. Zpest-
řením bylo přečtení básně žáka ZŠ o na-
kupujícím s rouškou na ústech. Šlo o jistý 
obdiv školáka k matce, která každý den 
musí překonávat mnoho překážek včet-
ně nakupování s rouškou. Po vypití čaje 
a nečekané „svačině“, připravené jednou 
z členek, k nám zavítal pan starosta. Sdě-
lil nám několik informací. Společně jsme 
se vrátili ke Štědrému dni, kdy nás oprav-
du moc potěšil výtvor nového betléma 

na kostelním nádvoří. Dozvěděly jsme 
se, kdo je autorem nápadu a kdo se po-
dílel na tvorbě a instalaci. Děkujeme.

V úterý 25. ledna 2022 se KLAS sešel, 
abychom si v  hlavním tématu řekly, ale 
hlavně přečetly zajímavosti o starých ře-
meslech. Přivítaly jsme mezi sebe novou 
seniorku a  popřály jí, aby se mezi námi 
cítila dobře. Zopakovaly jsme si „hale-
kačku“ z minulého setkání a zjistily jsme, 
že je co zlepšovat… Názvy jednotlivých 
starých řemesel byly seřazeny abecedně 
a vždy po přečtení mohly seniorky tipo-
vat, co se za tím kterým výrazem skrý-
vá. Mnohdy jsme byly dost překvapené 
a dobře jsme se u toho i bavily. Poté jsme 
se snažily  přiřazovat různé staré před-
měty k názvům a celkem se to podařilo. 
Pracovní list měl za úkol procvičit sou-
středění a pozornost. Následovala chvil-
ka jednoduchých cviků a  po ní nadešla 
chvíle na šálek čaje. Vzhledem k tomu, že 
jedna z nás v minulých dnech slavila na-
rozeniny, přišla na řadu i gratulace a pří-
pitek. Dostavil se mezi nás pan starosta 
a informoval o akcích, které obec v blízké 
době čekají. Tak například již v  pondělí  
1. března navštívíme v  nedalekých Šla-
panicích tamní muzeum. Už se těšíme!

Marie Fialová,  
animátorka KLAS Telnice

Violka vonná
Fialka svou vůní jaro budí,
i když to ještě venku studí.
Nevypíná se do výše,
sedí při zemi tiše
a voní a voní,
stejně letos jako loni.
Kytička fialek z lásky darovaná,
pohladí, potěší a je milovaná.

NÁŠ HERBÁŘ

Krásné zimní pohlazení  
vám přejí holky z KLASu

Slané tyčinky 
½ kg polohrubé mouky
12 dkg oleje
1 žloutek
kostka droždí
¼ l mléka
špetka soli
NEKYNOUT!
Ze zpracovaného těsta ihned tvo-

říme válečky, potřeme bílkem a  po-
sypeme krystalovou solí, kmínem 
a  grilovacím kořením podle libosti. 
Pečeme 16–20 minut na 180–200 °C.

RECEPTY Z KLASU

Medové řezy
45 dkg hladké mouky
1 vejce
15 dkg cukru
15 dkg másla
2 polévkové lžíce medu
1,5 – 2 lžíce mléka
1 kávová lžička sody
Mouku dát na vál a udělat důlek. Med, 

máslo, cukr, vejce a  mléko dát do kas-
trolku a  rozehřát až k  varu za stálého 
míchání. Pak přidat sodu. Jak to začne 
vonět a mírně žloutnout ode dna, nalít 

do důlku na mouku a  za tepla zpra-
covat těsto (zprvu nožem, pálí to). 
Bochánek rozdělit na 4 díly a vyválet 
podle plechu. (Když jsou nerovnosti, 
nalepit kousek těsta nebo povytáh-
nout rukou). Péct na papíru. Připra-
vit si více placek, protože se peče 
rychle do růžova. Po upečení složit 
na sebe a  vychladlé plnit rumovým 
krémem a  polít čokoládou. Krájet 
teplým nožem asi 2x5 cm kousky.  
Okraje oříznout. Jsou vynikající.

Dobrou chuť přejí babičky z KLASu
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PLÁN SETKÁNÍ KLASU NA JARO 2022

CO NOVÉHO V HUDEBNÍ ŠKOLE YAMAHA?

V průběhu prvního pololetí letošního roku se bude Klub 
aktivních seniorů scházet tradičně každé druhé a čtvrté úterý 
v měsíci od 9 hodin s těmito tématy:

  8. března: 	 Domácí etiketa – oslavy a svátky
22. března: 	� Seminář – Podíl pohybových aktivit  

na snižování stresu
12. dubna: 	 Dárky a jejich význam
26. dubna: 	 Velikonoční tvoření 

10. května: 	 Kultura v mém životě – Měsíc knihy
24. května: 	 Soužití více generací – návštěva v MŠ
14. června: 	 Pověsti z Brna
28. června: 	 Prázdniny vnoučat před námi
Srdečně zveme všechny senior(k)y do klubovny  

KLASu v budově Šatlavy, vchod z hlavního vchodu obec-
ního úřadu. 

� Marie Fialová, animátorka KLAS Telnice

Od září 2021 probíhala výuka v hu-
dební škole Yamaha (na telnické faře) 
podle platného rozvrhu a nebylo nut-
né řešit on-line výuku. Prezenční výu-
ku uvítali nejen žáci oborů keyboard, 
zobcová flétna a  populární zpěv, ale 
především maminky, které doprovází 
nejmenší děti do programů Robát-
ka, První krůčky k  hudbě a  Rytmické  
krůčky. 

Zejména obory pro děti od 4 měsíců 
do 6  roků jsou v  tomto školním roce 
velmi populární a  navštěvuje je větší 
počet dětí než v předchozím školním 
roce. Je jen škoda, že nabídky využí-

vají více rodiče z přespolních obcí než 
Telničtí. 

Výuka probíhá jako v  předchozích 
letech v učebně na faře a díky vstříc-
nosti pana faráře jsme mohli v sále fary 
uspořádat předvánoční besídku žáků 
předškolních oborů. Rodičům a  pra-
rodičům se získanými dovednostmi 
představili naši úplně nejmenší (Ro-
bátka) a měli se svými oblíbenými pís-
ničkami úspěch. Děti z Prvních krůčků 
(2–4 roky) překvapily nejen písněmi 
ze svých oborů, ale i  koledami. Děti 
i rodiče si vánoční náladu zpestřili do-
mácím cukrovím, nechyběl ani teplý 

mošt pro děti, punč pro dospělé a přá-
telská atmosféra spokojených dětí, ro-
dičů i příbuzných.

Žáci Rytmických krůčků (předškolní 
věk) a  ostatních oborů pak předvedli 
své umění na předvánočním koncertě, 
který se konal v Husově sboru v Brně-
-Tuřanech. Duchovním stánkem se 
nesla nejen vůně punče, čaje a cukro-
ví, ale zejména melodie známých ko-
led a  vánočních písní. Obdiv přítom-
ných získali všichni účinkující, zejmé-
na pak malí muzikanti a mladí zpěváci, 
kteří nacvičili dvoj i tříhlasé písně zná-
mých interpretů a sklidili u návštěvní-



 �KRÁSNÉ ZIMNÍ 
LETECKÉ SNÍMKY 
LUKÁŠE KUBÍČKA
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ků velký potlesk. Koncert byl zároveň 
akcí benefiční – dobrovolné vstupné 
bylo věnováno na opravu střechy Hu-
sova sboru.

Zimní období s  sebou přináší z  pe-
dagogického pohledu přelom první-
ho a druhého pololetí. Pokud by měli 
rodiče zájem, nabízí se možnost se 
zahájením 2. pololetí přihlásit své dítě 
k hudebnímu vzdělávání právě do HŠ 
Yamaha v  Telnici. Zájemci mají mož-
nost se bezplatně účastnit ukázkové 
lekce, a potom se teprve rozhodnout, 
zda dítě do daného programu přihlásí.

�Kontaktní údaje: 
Tomáš Küfhaber 
tel.: +420 607 852 008 
e-mail: hs@kuf.cz 
web: www.hskuf.cz

Božena Küfhaberová,  
učitelka HŠ Yamaha

O tom, jak krásné fotografie dokáže 
z nebeské oblohy pořídit dron, jsme se 
měli jistě všichni už možnost přesvěd-
čit. Tentokrát se svým strojem Lukáš 
Kubíček vzlétl ve chvíli, kdy byla Telnice 
pokrytá krásnou zimní peřinou. Jednu 
z  jeho fotografií můžete zhlédnout na 
zadní straně obálky zpravodaje, další 
si můžete prohlédnout zde. Děkujeme  
Lukáši Kubíčkovi.

FK
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TELNICKÉ PTÁČKOKRMENÍ
V loňském roce jsme v Telnici vyrobili 

ptačí budky Made in Telnice a umístili je 
do naší přírody. Letos jsme na to navá-
zali rodinnou hrou nazvanou Telnické 
ptáčkokrmení, jejímž hlavním smys-
lem je vytáhnout rodiny na procházku 
ven, zahrát si zajímavou hru s tajenkou 
a  při tom doplnit ptačí krmítka. K  to-
muto účelu bylo možné si na místní 
poště vyzvednout pytlíky se slunečni-
covými semínky a rodinný deník s ma-
pou. Atraktivní součástí hry byla také 
možnost si u „herních“ krmítek pomocí  
QR kódu spustit reálný hlas ptáků z naší 
přírody. Podmínkou však bylo mít s se-

bou chytrý telefon s  připojením na in-
ternet. V době uzávěrky tohoto zpravo-
daje si své balíčky krmení vyzvedlo více 
než 40 rodin, takže se v příštím vydání 
dozvíte, jak to celé dopadlo. Hra se ode-
hrávala až do 22. února 2022, kdy bylo 
třeba na poštu doručit vyplněný deník 
s tajenkou. Ze všech doručených správ-
ně vyluštěných tajenek vylosujeme tři 
rodiny či jednotlivce, kteří obdrží mimo-
řádnou odměnu. � FK

Motiv naší rodinné hry byl využit k  výro-
bě vlněného kuřátka. Za fotku děkujeme  
rodině Danižově.

POZDRAV STAROSTY OBCE OTMAROV
Vážení a milí telničtí sousedé,

byl jsem vaším panem starostou po-
věřen, abych svou troškou do mlýna 
uzavřel cyklus vašeho zpravodaje na-
zvaný Toulky u  sousedů. Těm, kdo mě 
znají, nemusím popisovat, jak těžký 
úkol to pro mě byl.

Přemýšlel jsem, co naše obce spojuje, 
a  jako první mě napadla komunikace, 
která od nepaměti spojuje Otmarov 
s  Telnicí a  kterou i  po opakovaných 
upozorněních starostů obou obcí stále 

nikdo neplánuje opravit. Po této silnici 
někteří Otmarovští věřící jezdívali na 
nedělní mše do telnického kostela a  ti 
méně věřící mířili za osvěžením do hos-
pody U Laštůvků. Opačně pak zase Tel-
ničtí touto cestou jezdívali do Otmaro-
va například na věhlasný turnaj v háze-
né. Doba se mění, ale cesta zůstala po-
řád stejná. Otmarovští už téměř nejezdí 
k  Laštůvkům (ti mladší dnes převážně 
směřují na sokolovnu) a Telničtí už zase 
nejezdí na házenou. Jak se mění doba, 

tak se mění i  Otmarov. Dávno minuly 
časy, kdy se v  Otmarově pekl chleba 
po jedné straně – jak si někteří Telničtí 
dělávali srandu z některých budoucích 
Otmarovských. Dnes má Otmarov 122 
čísel popisných a nebude trvat dlouho 
a pokoří hranici 400 obyvatel.

Druhá věc, která obě obce spojuje, je 
určitě přátelství a  rodinné vazby mezi 
našimi obcemi (příjmení Gregorovič 
také není originál Made in Otmarov). 
Nemálo přiženěných či přivdaných do 



Telnický zpravodaj – únor 2022 Toulky u sousedů 51

OTMAROV

Otmarova pochází z  Telnice nebo tam 
má předky, a  stejně tak by se našlo 
i v Telnici několik jedinců, kteří pochází 
z Otmarova.  A v budoucnu budou ur-
čitě přibývat, například se tak má stát 
i letos.

Otmarov je malá obec se dvěma do-
minantami – kaplí sv. Otmara a areálem 
Pastvisko. Podle zkušeností z minulých 
let se sem nejen Telničtí rádi vracejí na 
různá krásná kulturní a  sportovní se-
tkání. Přeji oběma vesnicím, aby naše 
přátelství přetrvávalo a  bylo utvrzová-
no i v letech budoucích a abychom měli 
možnost se více spolu setkávat. Telničtí 
budou v Otmarově vždy srdečně vítáni!

Václav Gregorovič, starosta Otmarova

Malebná vesnička  Otmarov  leží vý-
chodním směrem od města Rajhrad 
a  dvanáct kilometrů jihovýchodním 
směrem od města Brna. Otmarov je nej-
menší a  nejmladší obcí mikroregionu 
Cezava.

HISTORIE OBCE 
Obec byla zalo-

žena v  roce 1783 
asi v  kilometrové 
vzdálenosti od osa- 
dy Dunajovice, kte- 
rá zanikla patrně 
v patnáctém století 
následkem požáru 

a následného moru. Na památku zanik-
lé obce a na přání císaře Josefa II. založil 
v  roce 1783 opat rajhradského kláštera 
Otmar Konrád novou obec, a  to v  mís-
tech bývalého rybníka Dunavy. Přidal 

ještě další území rajhradických podda-
ných. Pozemky byly rozděleny na dvacet 
dílů a sešlo se 98 zájemců o příděl půdy 
z celé jižní Moravy. Prvními osadníky byli 
většinou Němci ze severovýchodních 
Čech. Noví osadníci museli rajhradské-
mu klášteru za osídlení zaplatit. 

Převor Konrád založil v roce 1786 na 
rozparcelovaném dvoře v Přibyslavicích 
u Domašova ještě jednu vesnici téhož 
jména. Tento další Otmarov byl od po-
čátku součástí blízkých Přibyslavic. Od 
poloviny 19. století měl status osady, kte-
rý ztratil v 50. letech 20. století. Dodnes je 
tam památkou na tuto obec ulice ve tva-
ru písmene T, která nese název Otmarov. 

Modrá barva ve znaku obce vyjadřu-
je vodu – klášterní rybník v zaniklé obci 
Dunajovice a potok Dunávka. Prsten je 
pak jedním z atributů opata a zaklada-
tele obce Otmara Konráda.

OTMAR KONRÁD
Narodil se do rodiny ivančického la-

zebníka jako Karel (Boromejský) 24. říj- 
na 1729. V devíti letech odešel na studia 
k  pavlánům do Moravského Krumlo-
va. Potom studoval v  jezuitských gym- 
náziích ve Znojmě a  v Brně. V  roce  
1746 vstoupil do rajhradského kláštera, 
v němž absolvoval rok noviciátu. V letech 
1749 až 1753 složil magisterské zkoušky  
a  v té době napsal řadu spisů z oborů 
teologie, fyziky a metafyziky. V roce 1755 
převzal v Rajhradě výuku filosofie a o tři 
roky později začal vyučovat i  teologii. 
V roce 1756 mu byla svěřena knihovna, 
do níž nakupoval literaturu v Brně, Víd-
ni, Štýrském Hradci a Lipsku. V roce 1762 
vytvořil nový oborový katalog. Od roku 
1763 převzal navíc vedení noviciátu. Po 

smrti probošta Pitra byl v červenci 1764 
zvolen proboštem rajhradského klášte-
ra. Ačkoliv měl řadu povinností jako pro-
bošt, nadále se věnoval i  knihovnické 
činnosti. V prelatuře nechal zřídit menší 
knihovnu, která měla sloužit pouze pro-
boštům, aby se závadné knihy nedosta-
ly do nepovolaných rukou. V roce 1769 
pro ni vybudoval oborový katalog. Po 
zrušení jezuitského řádu nakoupil řadu 
knih z  jeho knihoven. Kromě knihov-
nických činností také vybudoval menší 
jídelnu a  zimní refektář v  ambitu kon-
ventu či lékárnu v roce 1771. Po velkém 
množství investic se však klášter dostal 
do finančních potíží. V závěru života se 
mu podařilo dojednat povýšení proboš-
ství na opatství. Opatem se už nestal, 
protože zemřel 12. června 1812. 
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VÝZNAMNÉ PAMÁTKY 

Dominantou obce je kaple sv. Otmara, 
kterou na  památku 100 let od založení 
obce postavili občané v  průběhu roku 
1883. Dalšími památkami jsou kříž z roku 
1865, pomník padlých v  první světové 
válce z roku 1920, pomník k 220. výročí 
založení obce z roku 2003, postavený na 
místě starého dřevěného kříže, který při-
nesli z Opatova první osadníci.

PŘÍRODA 
Otmarov je obklopen mírně svažitým 

terénem, který se zvedá jen do výšky 
205 m a je tvořen rozlehlými poli přeru-
šenými několika lesíky či hájky. Oblast 
je intenzivně zemědělsky využívaná 
pro své velmi příznivé půdní poměry 
a teplé podnebí chudé na srážky. Mírně 
zvlněný terén a nízké srážky jsou vhod-
né pro nenáročnou rodinnou cyklotu-

ristiku, zdatnější turisté mohou zvolit 
dálkovou cyklotrasu EURO-VELO – Jan-
tarovou stezku, kterou křižuje dálková 
cyklotrasa Jihlava–Český Těšín, jež obcí 
prochází. Obcí protéká potok Dunávka. 
Jeho délka je 15,2 kilometru a pramení 
u brněnské čtvrti Dvorska, jižně od areá-
lu letiště Brno-Tuřany na katastru Šlapa-
nic. Směr toku je převážně na jihozápad. 
Protéká přes Dvorska, Sokolnice, Otma-
rov, Rajhradice a Opatovice. Dunávka se 
u obce Blučina vlévá do Litavy. Na toku 
Dunávky mezi Dvorskami a  Sokolnice-
mi se nachází bývalá přírodní památka 
Žabárník (údolní niva Dunávky kolem 
závlahové nádrže). Potok také zásobuje 
soustavu tří vodních nádrží u Opatovic, 
tzv. Opatovické rybníky. V  období del-
šího sucha potok na velké části trasy  
zcela vysychá.

Připravila Ivana Mifková

• 
SPORTOVNÍ ROK 2021 V TELNICKÉM SOKOLE

Jestli se loňský rok dá vůbec nazvat 
rokem sportovním. Všechna cvičení, 
tréninky i  soutěže byly od počátku 
roku zastaveny. Ani tradiční plesy ne-
mohly kvůli koronaviru proběhnout. 
A vrcholem všeho byla uzavřená hor-
ská střediska, takže ani povedený ly-
žařský zájezd se nedočkal reprízy. Vět-
ší blázinec na začátku roku asi nikdo 
z nás nepamatuje. 

Naštěstí jarní měsíce začaly pomalu 
vnášet do této ponuré doby nové slun-
ce a světlo, a tak se jarní Pochod po hra-
ničkách stal první vlaštovkou a zábles-
kem na lepší časy. Zúčastnilo se ho na 
70 turistů různého věku. Když v květnu 
začaly opět tréninky házené, bylo už 
opravdu veseleji. Po jednoleté pře-

stávce se konaly tradiční telnické hody 
v  poněkud  omezené míře, ale i  tak si 
mohli všichni užít příjemné posezení 
u cimbálu a nedělní krojovaný průvod. 

Prázdninové dny slibovaly volnější 
režim, a tak proběhl i  letní tábor, kte-
rý si děti určitě dosyta užily. Konec 
prázdnin s sebou přinesl házenkářské 
kempy, které nastartovaly novou se-
zónu a  tréninky i  soutěže se rozběh-
ly naplno. Všem našim družstvům se 
v  podzimní části dařilo, i  když pod-
mínky v  naší nafukovače nejsou úpl-
ně takové, jaké bychom potřebovali. 
Družstvo mladšího dorostu reprezen-
tuje naši jednotu v  1. lize mladšího 
dorostu, což je nejvyšší soutěž v České 
republice, a kvalitnější halu by si urči-

tě zasloužilo. Starší dorost, který vede 
tabulku druhé nejvyšší soutěže tak-
též. Dařilo se i žákovským kategoriím: 
mladší i starší žáci těžko hledají v na-
šem regionu přemožitele, a  tak jsme 
určitě rádi, že starší žáci bez větších 
problémů postoupili do žákovské ligy, 
kde změří své dovednosti s nejlepšími 
týmy České republiky. Doufáme, že se 
co nejdříve budeme moci vyrovnat 
ostatním klubům, co se týče podmí-
nek, protože schopné a kvalitní trené-
ry i hráče určitě máme. 

Oddíl všestrannosti začal opět fun-
govat, rozjela se cvičení dětí a  nácvik 
skladeb na Sokolské Brno. Oddíly vo-
lejbalu, florbalu, futsalu, badmintonu, 
stolního tenisu, zdravotního cvičení 
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Na konci roku 2021 potěšila celou 
telnickou házenou zpráva o  nomina-
ci našeho dorostence do nejmladšího 

reprezentačního výběru České repub-
liky. Je jím produktivní střední spojka 
Marek Popela, který v dobře rozehrané 

sezóně bojuje za Sokol Nové Veselí a zá-
roveň je ústřední postavou telnického 
staršího dorostu. Na začátku prosince 
absolvoval Marek s  reprezentací něko-
likadenní soustředění v Zubří a násled-
ně se ve velmi dobrém světle ukázal 
v  dvojzápase s  Polskem a  Maďarskem. 
V  prvním utkání si připsal premiéro-
vou reprezentační branku a  v  druhém 
zápase s dobře hrajícími Maďary byl se 
šesti trefami dokonce nejlepším střel-
cem českého výběru. Vysloužil si tím 
nejen pochvalu od trenéra Jiřího Hynka, 
ale také pozvánku na další akci, kterou 
bude utkání s  týmem Norska na do-
mácí novoveselské palubovce. Na svou 
šanci na přelomu roku čeká i  náš další 
odchovanec Jan Dufka, který figuruje 
v širší nominaci mezi náhradníky. Další 
informace naleznete např. zde: www. 
handball.cz/reprezentace/dorostenci. 

David Bím, oddíl házené TJ Sokol Telnice

a další zahájily své pravidelné hodiny. 
V rámci projektu Sokol spolu v pohybu 
proběhl turnaj v pétanque, kterého se 
zúčastnilo 12 týmů. Tradiční akcí pořá-
danou v  prostorách sokolovny se stal 
jarní a podzimní bazárek dětského ob-
lečení. Oba se v loňském roce uskuteč-
nily a uspokojily řadu maminek a jejich 
potomků. Podzimní úklid areálu za-
končil venkovní příjemná posezení bě-
hem léta a časného podzimu. Listí bylo 
uklizeno, sety a lavičky uloženy k zim-
nímu spánku a  celý nejen sportovní 
život se přesunul do vnitřních prostor. 

I přes všechna úskalí, která tento rok 
přinesl, patří poděkování všem čle-
nům, sponzorům, příznivcům a  pře-
devším obci za spolupráci a podporu, 
která nám velmi pomáhá a  drží nás 
nad vodou v těchto nelehkých časech. 
S tímto podivným rokem se postupně 
všichni rozloučili při předvánočních 
hodnoceních a  přátelských poseze-
ních s přáním, aby ten následující dvoj-
kový rok byl určitě lepší. 

Co nás tedy letos čeká? Doufejme, 
že neomezené možnosti sportování 
a kulturního vyžití. I když už teď víme, 
že plesová sezóna je pro tento rok 
passé. Snad se tyto akce podaří bě-
hem jara a léta nahradit jinými, stejně 
zajímavými. A tak se už všichni těšme 
na jaro a doufejme, že bude líp. 

Leona Bímová,  
starostka TJ Sokol Telnice

��DALŠÍ ODCHOVANEC TELNICKÉ HÁZENÉ  
V REPREZENTAČNÍM DRESU 
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STARŠÍ ŽÁCI ZAZÁŘILI V KOSTELCI NA HANÉ
Dne 12. prosince 2021 jsme odjížděli 

s autobusem plným fandů na první kolo 
žákovské ligy. Tato soutěž je určena pro 
starší žáky a  účastní se jí 25 nejlepších 
celků z České republiky. Soutěž se hraje 
turnajovým způsobem, po pěti muž-
stvech ve skupině, celkem se odehraje 
šest kol, takže každý tým odehraje 24 
utkání.

V prvním kole byli našemu týmu ur-
čeni tito soupeři: Frýdek-Místek, Cent-
rum Haná, Třeboň a Nové Veselí. Pořa-

datelem tohoto turnaje byl Kostelec na 
Hané. V prvním zápase jsme narazili na 
velmi silný celek Frýdku-Místku, který 
má na brankářském postu nejlepšího 
žákovského brankaře v  České repub-
lice. Naše obava se vyplnila, neboť 
za první poločas jsme střelili pouze 
šest branek. Ve druhém poločase se 
ale projevila naše útočná síla a po vy-
nikajícím výkonu jsme porazili velmi 
silného soupeře poměrem 20:14. Nut-
no podotknout, že k tomuto výsledku 

velmi přispěl svými zákroky v  bráně  
Laďa Dvořák.

V  druhém utkání nás čekal domácí 
celek Centrum Haná, před kterým jsme 
měli respekt, neboť hrál na domácí 
půdě. K  utkání jsme ovšem přistoupili 
zodpovědně a od začátku jsme soupe-
ři nedali šanci. Po poločase 15:7 jsme 
utkání s přehledem zvládli a zvítězili na-
konec 30:21.

Ve třetím utkání jsme nastoupili proti 
celku Jiskry Třeboň. Od začátku utkání 

PĚT TISÍC KORUN PRO NEJMENŠÍ HÁZENKÁŘE
Na jaře letošního roku uskutečnil ob-

chodní řetězec Penny společně s  part-
nery Asociací školních sportovních 
klubů a  Českou obcí sokolskou projekt 
s cílem podpořit pohyb dětí – Hýbeme 
se hezky česky s Penny. Do tohoto pro-
jektu se mohly přihlásit školy a sportov-
ní kluby, které pracují s mládeží, a rozvíjí 

tak jejich pohybové dovednosti. I  naše 
tělocvičná jednota se do tohoto pro-
jektu zapojila a  zaregistrovala družstvo  
minižáků. Během měsíce června pro- 
běhlo první kolo soutěže, v němž přízniv-
ci našich házenkářských nadějí hlasovali 
online na stránkách Penny, a zajistili tak 
našemu klubu postup do druhého kola. 

Boj se ZŠ Sokolnice byl pro nás úspěšný, 
a  tak jsme v  prvním kole obsadili první 
místo. Na podzim následovalo pokračo-
vání, při kterém už soutěžili pouze první 
tři týmy z  regionu. V  našem případě to 
byla ZŠ Újezd u Brna, ZŠ Sokolnice a naši 
miniházenkáři. Tentokrát už rozhodovali 
nakupující v prodejnách Penny v Újezdě 
u Brna a ve Šlapanicích. Za každý nákup 
nad 100 Kč obdržel nakupující kupón 
zajišťující jeden hlas, a  ten mohl přímo 
v  prodejně vhodit do boxu svého klu-
bu nebo školy. Tentokrát jsme už takové 
štěstí neměli a v konečném součtu hlasů 
jsme obsadili třetí místo. I tak se podařilo 
pro naše miniházenkáře získat 5 000 Kč 
na sportovní vybavení a  odměny v  po-
době proteinových a ovocných tyčinek, 
oříšků a ovoce, které děti obdržely jako 
vánoční dárek na hodnocení podzim-
ní části házenkářské sezóny. Děkujeme 
všem příznivcům našich malých házen-
kářů za jejich podporu a už teď těšíme se 
na další ročník tohoto projektu. 

Oddíl házené TJ Sokol Telnice
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MLADŠÍ ŽÁCI VYHRÁLI TURNAJ POEX CUP 2022

FLORBAL V TELNICI V ROCE 2021

Ráno škrabání skel na autě a  potom 
po většinu dne přimrzlý zadek k  lavič-
ce tribuny sportovní haly Za Světlou 
ve Velkém Meziříčí. To čekalo v sobotu  
8. ledna každého fanouška, který vyrazil 
podpořit osmičku kluků ročníku 2011 
na jejich prvním pohárovém turnaji 
v kategorii 6+1.

Na perfektně zorganizovaném turnaji 
nás lákala především možnost poměřit 
síly s  týmy, které běžně nepotkáváme. 
Osm družstev rozdělených do dvou 
skupin. Hrací doba 12 minut. Ve skupi-
ně B si naši kluci hned v prvním utkání 
prošli zatěžkávací zkouškou. Nastoupilo 
proti nám Sezimovo Ústí – adept na pr-
venství. Po vítězství 8:5 jsme ale všem 
naznačili, že i naším cílem je ukázat, co 
jsme se od léta společným trénováním 
s mladšími žáky naučili. Povinností pak 
byla vysoká výhra 16:0 nad domácími 
dívkami z Velkého Meziříčí a k potvrzení 
prvenství ve skupině nás přivedlo i  ví-
tězství 11:3 s celkem Chrudimi.

TJ Kobylisy byla týmem, který po zá-
kladní části skončil na druhém místě 
skupiny A, kde bojovalo také Nové Ve-
selí, Velké Meziříčí modří a Velké Meziří-
čí šedí. Týmu z Kobylis, který si medaile 
moc přál, ale bohužel stáli v cestě naši 
kluci. Po výhře 9:2 jsme je odkázali k bo-
jům o bronz, který jim ale nakonec se-
bralo družstvo z Nového Veselí.

A pak následovalo repete prvního 
utkání a finále: TJ Spartak MAS Sezimo-
vo Ústí (s později vyhlášeným nejlep-

ším střelcem turnaje) proti TJ Sokol Tel-
nice (s později vyhlášeným nejlepším 
hráčem turnaje Matějem Žákem). Obě 
družstva už věděla, na co a na koho si 
dát pozor. Výsledek 12:7 pro Telnici vy-
znívá celkem jednoznačně, ale byl to 
boj, během kterého bylo v chladné hale 
pěkně horko.

Při přebírání obrovitého poháru, zla-
tých medailí a sošky pro nejlepšího hrá-
če, jsme pomýšleli i na odměnu pro Ma-
tyho Nezvala jako nejlepšího brankáře. 
Nevyšlo to, ale my jsme si moc dobře 
vědomi, jaký poklad v bráně máme.

Zážitky z celého dne pak mohli kluci 
probrat u  občerstvení, které nám při-
pravila restaurace U Seňora. Děkujeme 

všem přihlížejícím, kteří nás podpořili 
přímo na místě, i  klukům, kteří s  námi 
bohužel nemohli odcestovat a  drželi 
pěsti na dálku.

Pro tuhle partu byl první velký turnaj 
POEX CUP 6+1 úspěšný. Posloužit měl 
ale především jako příprava na jarní 
nadstavbovou sezónu mladších žáků. 
V  ní totiž bude sestava ročníku 2011 
(věkem ještě minižáci) nově nastupovat 
jako TJ Sokol Telnice B.

Vítězná sestava: Matěj Žák, Viktor Lin-
hart, Matyáš Nezval, Adam Horák, Tobi-
as Trefil, Vojta Řezníček, Honza Kubový 
a Tobiáš Mrkvica

Martin Žák,  
trenér mladších žáků TJ Sokol Telnice

jsme soupeře jasně převyšovali a  po 
prvním poločase byl stav 20:10 pro náš 
tým. Ve druhé polovině utkání jsme še-
třili naše stěžejní hráče, takže si zahráli 
i hráči z lavičky. A nevedli si vůbec špat-
ně. Výsledek 29:16 pro náš tým vypoví-
dá rozdílu výkonnosti.

K  poslednímu utkání tohoto turnaje 
jsme nastupovali proti tradičnímu riva-
lovi z  Nového Veselí. Známe sílu toho-

to soupeře, proto jsme nabádali naše 
hráče k  zodpovědnosti a  koncentraci. 
Samozřejmě už byla cítit únava z  pře-
dešlých bojů, ale kluci ukázali morální 
sílu týmu a po poločase 13:12 soupeře 
přehráli 30:24.

Na turnaj jsme odjížděli s cílem získat 
6 bodů. Trochu nás ve výkonu přibrzdila 
neúčast Adama Príhody, který je hlav-
ním pilířem v obraně. Tím spíše si cení-

me zisku 8 bodů a velmi dobré startova-
cí pozice v soutěži.

Nakonec je třeba pochválit naše fa-
noušky. Při všech utkáních vytvářeli 
fantastickou atmosféru, neustále hnali 
naše hráče za vítězstvím a  mají velkou 
zásluhu na bodovém zisku. Všichni hráči 
a realizační tým jim děkují za podporu.

Miloslav Hrdlička,  
trenér starších žáků TJ Sokol Telnice

Florbal v Telnici je především sportem 
pro děti a mládež. I přes nepříznivé co-
vidové období se nám podařilo nejen 
udržet, ale i  navýšit stavy nejmenších 
dětí, to jest minipřípravky a  příprav-
ky. Což jsou děti čtyřleté až osmileté. 
Jak jsem uváděl v  minulých článcích 
o  florbalu v Telnici, jsme jedním z  tré-

ninkových středisek mládeže florbalo-
vého klubu TROOPERS. Dalším je spor-
tovní hala Tuřany, což je hlavní sídlo  
TROOPERS, a pak Nebovidy, kde půso-
bíme v nové hale. 

Cílem „nejmenších“ týmů TROOPERS 
není na turnajích vítězit, chceme, aby 
si zahráli všichni bez ohledu na vý-

konnost. V  tréninku klademe důraz na 
všeobecný tělesný rozvoj, v  ligových 
utkáních potom prosazujeme indivi-
duální rozvoj nejmladších hráčů, což je 
pro nás důležitější než týmovost a tak-
tika. Tato strategie nepřináší okamžité 
výsledky v nižších kategoriích, ale v do-
rostu a juniorech se začínají prosazovat 



 �GOLFOVÝ TURNAJ 
NA ORLOVNĚ
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NOHEJBALOVÝ TURNAJ TELNICKÝCH FOTRŮ

výrazné talenty s individuálními schop-
nostmi rozhodnout zápasy. Například 
v posledním kole ligy přípravek všech-
ny velké kluby sestavily jeden výběrový 
tým o  osmi, devíti hráčích, TROOPERS 
se zúčastnili se třemi týmy v celkovém 
počtu 35 dětí! Děti, které v  loňském 
roce završily devět či deset let, odešly 
trénovat do velkých hal v  Tuřanech 
a Blučině. Těšíme se, že pokud se podaří 
postavit novou halu v Telnici, tak i zde 
rozšíříme působení dětských kategorií. 

Velmi krátce o  dospělých: V  současné 
době působí v českém florbalu čtyři týmy 
mužů TROOPERS, přičemž A tým pravdě-
podobně postoupí do 1. ligy. Děkuji za 
podporu činnosti mládeže Orlu Telnice. 

Ivo Bartek, TROOPERS Orel Telnice

V Den boje za svobodu a demokracii se 
již tradičně uskutečnil na orlovně v Telni-
ci turnaj O pohár 17. listopadu. Tentokrát 
se sportovci mohli utkat na 18jamkovém 
virtuálním golfovém hřišti a změřit svoje 
dovednosti získané za uplynulý rok. První 
místo s jistotou obsadil Petr Sobotka. Nej-
větší souboj ale proběhl o druhé až čtvrté 
místo, kde se pořadí během hry několi-
krát změnilo, a nakonec rozdíly mezi hrá-
či byly pouze o jeden a dva údery. Byl to 
krásný sportovní zážitek a také motivace 
k dalšímu tréninku. � Zapsal účastník akce

V sobotu 27. listopadu 2021 se sešlo 
sedm dvojic telnických Fotrů k  nohej-
balovému turnaji, ve kterém ani tak 
nešlo o výsledky, jako o přátelské spor-
tovní setkání. V  základní skupině se 

utkaly všechny páry systémem každý 
s  každým, následně turnaj pokračoval 
vyřazovacím pavoukem. 

Po lítých bojích a  mnoha obětavých 
výměnách nakonec překvapivě zvítězila 

dvojice Radek Jordan a Libor Pilný, kte-
rá ve finále udolala nejžhavější favority 
Tomáše Václavka s Michalem Kašparem. 
Bronzoví byli Marcel a Matyáš Moučko-
vi, kteří porazili bramboráře Lukáše Ze-
mana s  Michalem Jordanem. Vyzdvih-
nout můžeme také mimořádné výkony 
Matyáše Moučky, kterého jsme vyhlásili 
největším talentem našeho turnaje, Šte-
fan Chovanec si pro změnu odnesl oce-
nění pro nejužitečnějšího hráče.

Skvělá atmosféra přispěla k  tomu, že 
jsme se rozhodli zahájit novou tradici 
a  tento turnaj opakovat i  v příštích le-
tech, kdy již budeme své síly poměřovat 
o putovní pohár. Poděkování patří všem 
účastníkům za naprostou chlapskou 
pohodu po celý den turnaje, zvláštní 
díky hlavnímu pořadateli panu Martinu 
Zemanovi. A také díky obci Telnice a re-
stauraci U Seňora za veškerou podporu.

Za všechny Fotry Telnice Michal Kašpar



Pernova kronika odhaluje zajímavá 
místní výročí, na která už sice dosedl 
prach, přesto ale krásně ukazují, čím 
žila naše vesnice v  letech s  dvojkou 
na konci.
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DÁVNÁ TELNICKÁ VÝROČÍ

Rok 1892 – pohled na dnešní Brněnskou ulici a tehdejší topolovou alej

Rok 1932 – téměř dokončená stavba nové sokolovny

Rok 1932 – dům č. 21 v ulici V dědině po nedávné přestavběRok 1922 – opravy kostelní věže

Rok 1902 – Rovnost, 20. června 1902 

220 let
U kovárny odbočuje od silnice polní 

cesta vedoucí podle potoka k  Sokolni-
cím. První chalupa č. 82, 83/59 u silnice 
byla vystavěna roku 1802. 

190 let
Již dávno mívala obec kroniku. Roku 

1832 jest v  obecních účtech položka 
„za psaní pamětních příběhů do obecní 
pamětní knížky – 2 zl.“. Kronika tato, ja-
kož i stará registra a stará mapa ztratily 
se podle zápisu v obecních protokolech 
za úřadování Matěje Sedláka v  letech 
1888–1891.
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Rok 1932 – děti plaví krávy na telnickém rybníku

 Rok 1932 – noviny Svoboda, 17. září 1932Rok 1932 – noviny Zájmy Slovače

180 let
Roku 1842 bylo veliké sucho. Mlýny 

pro nedostatek vody stály.
160 let

Velikým požárem byla pak obec po-
stižena dne 1. května 1862. Oheň vy-
pukl opět (jako roku 1808) v  č. 34/65. 
Vyhořel tehdy celý dolní konec osady, 
celkem 23 domů. Požár byl podporován 
silným větrem. K ohni dostavili se hasiči 
se stříkačkou až z Brna. U nás tehdy ješ-
tě stříkačky neměli.

150 let
Roku 1872 byla založena v  Sokolni-

cích dvoutřídka, a  tím žactva na naší 
škole značně ubylo.

140 let
Roku 1882 shnilo mnoho zemáků a ku-

kuřice nedozrála pro vlhké počasí.

Rok 1932 – Lidové noviny, březen 1932
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Rok 1942 – Turnaj čtyř krajů v Telnici, 19. srpna 1942

130 let
Roku 1892 postihlo naši obec dne 15. 

července velké krupobití. Kroupy byly 
o  velikosti ořechu a  místy pokrývaly 
zem ve vrstvě ½ m. Na polích ležely až 
do večera. Nejvíce utrpěly trati při silni-
ci k Brnu. Potok se tehdy rozvodnil, voda 
vnikla do stodol.

P. Alois Barták je vzorný hospodář a vý-
borný organizátor. Na jeho podnět byly 
založeny spolky a  podniky v  Telnici. Asi 
roku 1892 byla založena „Místní pojišťov-
na hovězího dobytka“.

110 let 
Před válkou byla roku 1912 založena 

Zemědělská družina, v  níž organizováni 
jsou lidoví zemědělci. Má asi 35 členů. 
Místní zemědělské družiny jsou organi-
zovány v ústředí, tj. Svazu lidových země-
dělců (lidovci).

Nynější Nádražní čtvrť vznikla krátce 
před světovou válkou. Po levé straně sil-
nice, vedoucí od strážního domku č. 101 
k  obci Sokolnice, postaveno bylo roku 
1912 osm vilek.

Roku 1912 dokončil František Per-
na svůj první školní rok v  roli učitele  
v Telnici.

100 let
V roce 1922 byla krutá suchá zima. Obilí 

v létě zaschlo, sotva se sklidil výsev. I vět-
ší rolníci měli sotva pro svou potřebu.

Malým školským zákonem byla zdů-
razněna tělesná výchova, bylo proto 
nutno postarati se o  vhodnou tělo-
cvičnu. Tělocvičná jednota Sokol byla 
zavázána smlouvou propůjčovati zdar-
ma škole hřiště, jež od obce darem  
obdržela.

Roku 1922 onemocnělo mnoho hově-
zího dobytka měknutím kostí ze špatné 
píce (veliké sucho). Padlý dobytek zako-
pává „vétažné“ na mrchovišti v  Augar-
tech. Obyčejně však mrcha zmizí (cikáni).

– � V obci se vypilo asi 530 hl. piva, v čemž 
není zahrnuto pivo lahvové v obcho-
dech.

– � Poněvadž kostelní věž cementem na-
hozená zrovna pod bání již po něko-
lik roků opadávala, bylo rozhodnuto 
o  opravě. Práce svěřena p. Robertu 
Jiráčkovi ze Sokolnic.

– � Dne 28. června usneslo se obecní za-
stupitelstvo na návrh pana Lud. Pope-
ly pojmenovati novou ulici za sokolov-
nou ulicí Tyršovou. 

Na počátku 20. století, tedy přesně 
před 110 lety také panoval i  v  našich 
končinách čilý politický boj. Před 90 lety 
byl v Telnici lapen jezevec. V  témže roce 
ještě existoval telnický fotbalový klub SK 
Telnice, který doma těsně prohrál přá-
telské utkání s  hustopečskými fotbalisty 
a hvězdou našich byl jistý Knoll, v předzá-
pase „béček“ však zvítězili telničtí šuteři. 
Před 90 lety u  nás proběhla také velká 
Hospodářská výstava. Uprostřed období 
druhé světové války se tu před 80 lety 
podařilo uspořádat úspěšný házenkářský 
turnaj, který naši sportovci vyhráli. Více 
se o  tom můžete dočíst ve výstřižcích   
z dobového tisku.

Převážně z Pernovy kroniky  
vybral František Kroutil

JINDŘICH SVOBODA – VÝZNAMNÝ TELNICKÝ KRONIKÁŘ
Úvod vyprávění o  velmi zajímavé tel-
nické osobnosti, kterou byl kronikář 
Jindřich Svoboda, nebylo třeba vůbec 
psát. Ba dokonce ani větší část jeho ži-
votopisu, jelikož vše o sobě napsal sám 
do části obecní kroniky, kterou v  té 
době vedl. Předávám mu tedy slovo:

V roce 1955 požádal mne Místní národní 
výbor, abych pokračoval v obecní kronice 
po odstoupivším Karlu Matějkovi. Ujistil 
jsem se, že zápisy končí roku 1938, a  to 
ještě jsou neúplné. Sedmnáct let se do kro-

niky nepsalo. Nebyly mně předány žádné 
poznámky ani jiný materiál k pokračování 
psaní historie z tak vážné doby, II. světové 
války. V  obecních skříních nenašel jsem 
žádných spisů, statistik ani pomůcek ku 
zpracování kroniky. Bylo mně sděleno ta-
jemníkem, že „dostal příkaz N. V., veškerý 
archiv, spisy obecní zabalit a  předat. Jed-
noho dne přijelo nákladní auto a odvezlo 
175 kg papíru do stoupy, za nějž obecní 
pokladna dostala něco přes 70 Kč.“ Tak 
zaniklo mnoho závažných materiálů, aniž 
by byly důležité spisy vyhledány a uchová-

ny. Ani obecní protokoly, statistiky nebyly 
mně dány k nahlédnutí. Bylo mně řečeno: 
„… až je najdu. Zatím tam něco piš!“ Prá-
ce tím ztížena. Měl jsem zájem o  sepsání 
historie pro budoucí potomstvo, co se ode-
hrálo za našeho života v tak důležité době, 
plné utrpení, pokoření a  zoufalství všeho 
našeho lidu. Dalo mně mnoho práce a úsilí 
zaopatřiti materiál k popsání doby co nej-
pravdivěji.

(…)
Uvádím své nacionále: Jsem telnický ro-

dák a  většinu života jsem prožil v  Telnici, 

90 let
– � Roku 1932 založena „Skupina všeod-

borového sdružení křesťanského děl-
nictva a zaměstnanců“.

– � V červnu dokončena byla stavba soko-
lovny započatá v srpnu roku 1931. Pří-
pravné práce ku stavbě a  její základy 
provedeny během zimy, vlastní stavba 
v lednu 1932. Činnost v nové budově 
zahájena 19. června cvičební hodinou. 
Případné proslovy pronesl starosta 
jednoty sokolské Josef Kaplan a vzdě-
lavatelka Jaroslava Svobodová. Vnitř-
ní práce dokončeny teprve v prosinci 
1932, jeviště pořízeno v  listopadu. 
Slavnostní odevzdání budovy veřej-
nosti bude v příštím roce (1933).

– � Chudobným pocestným (tulákům) po-
skytoval nocleh hostinský p. P. Pokorný 
v  konírně zdarma. Dříve bývalo to jeho 
povinností, za což byla mu daň z  pále-
ných lihovin paušalizována. Nyní však za 
přenocování těchto lidí neměl žádných 
výhod, ani náhrady za slámu a  přikrýv-
ku. Často žádali o nocleh lidé podezřelí, 
a  proto jmenovaný odepřel přenocová-
ní komukoliv vůbec. Proto bylo nutno 
v obci opatřiti místnost k tomu účelu. Dne 
24. září bylo usneseno zříditi noclehárnu 
v  obecním domě v  místnosti na dvo-
ře (v bývalé cabale = obecním vězení).



mimo studie, 5leté zaměstnání na Valaš-
sku a Československé vysočině. Za I. světo-
vé války byl jsem vojákem po 4 roky, třikrát 
poslán na ruskou frontu u Zeměbranecké-
ho pěšího pluku č. 14 a dvakrát raněn. Od 
roku 1918 bydlím stále v Telnici. 

Narodil jsem se 3. července 1891, vy-
chodil národní školu v  Telnici, absolvoval 
jsem nižší střední školu v Brně a Kroměříži 
a  obchodní školu v  Přerově. Navštěvoval 
jsem po zimní semestry jako mimořád-
ný posluchač obor národohospodářství 
a  státní účetnictví při Vysoké technické 
škole v Brně v letech 1919 a 1920. Mimo to 
jsem prodělal ku svému vzdělání kurs účet-

nicko-záloženský a  družstevní. Po 41leté 
službě v soukromých závodech šel jsem do 
důchodu v 60. roce svého věku. 

Mimo svoji službu pracoval jsem ve ve-
řejném životě v obci. Zúčastnil jsem se za-
ložení Sokola v Telnici a po 50 let zastával 
různé funkce jako vzdělavatel, jednatel 
a  hospodář. V  místní školní radě jsem byl 
členem po 20 let, zúčastnil jsem se založení 
Včelařského spolku, Spolku pro pěstování 
drobného zvířectva, dále založení Hospo-
dářské záložny a Hospodářského družstva 
v Sokolnicích. Ve všech jmenovaných kor-
poracích jsem byl pověřován neplacenými 
funkcemi. 

Měl jsem vždy snahu hospodářsky po-
vznést kraj, budit národní vědomí a vzdě-
lání lidu. S  dobrým svědomím mohu 
prohlásit, že jsem svěřené veřejné funkce 
konal vždy čestně a  nezištně. Za němec-
ké okupace jsem byl členem „Národního 
odboje“ a po prorazení naší linky jsem byl 
zatčen Gestapem a vězněn v Kounicových 
kolejích a  pak v  různých koncentračních 
táborech. Při velkém náletu 15. února 1945 
na Drážďany, kdy město lehlo popelem, se 
mně podařilo utéci do Prahy, pak domů 
k  rodině, přečkal jsem frontu doma a  do-
čkal se Rudé armády a našeho osvobození.

Takto sám o  sobě vyprávěl Jindřich 
Svoboda jako 64letý obecní kronikář. 
A  co by o  dalším životě svého dědečka 
doplnil jeho vnuk MUDr. Radúz Parma?

Dědeček pocházel z domu č. 47 a narodil 
se do rodiny rolníka a hostinského Karla Svo-
body (1852–1928) a Josefy (roz. Hrouzkové 
z Měnína, 1856–1932), kteří spolu vychovali 
celkem osm dětí (Julius, Josefa, Karel, Ma-
rie, Jindřich, František, Vojtěch a Františka). 
Jindřich byl tedy jejich pátým nejstarším 
dítětem. Se svou manželkou Jaroslavou 
(roz. Kreutzovou, dlouholetou telnickou uči- 
telkou) se oženil v  roce 1926 a  vychovali 
spolu dvě děti (Alenu a Zdeňka). Po návratu 
z  války působil jako ředitel nakladatelství 
Mír až do svých 60 let, tedy do svého odcho-
du do důchodu. Zemřel 22. prosince 1976  
a  místem jeho posledního odpočinku je 
dnešní brněnský ústřední hřbitov. 

Jindřich Svoboda byl také jedním 
z  těch, kteří se (spolu s  jeho rodinou) 
významnou měrou zasloužili o  stavbu 
sokolovny. Měl dar vyprávění a poměrně 
hodně věcí si pamatoval, nemálo písem-
ně zapsal. Není to tedy naposledy, kdy se 
k  jeho vzpomínkám vracíme. V  příštím 
vydání zpravodaje se můžete těšit na 
další pokračování.  � FK
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Svatební fotografie Jaroslavy a Jindřicha 
Svobodových z roku 1926

Telničtí sokolové v roce 1929 při dvacátém výročí založení zdejšího Sokola; Jindřich Svoboda stojí v sokolském kroji v prostřední řadě čtvrtý zprava

K životu na dědině naštěstí ještě patří 
i kousek flóry. V Pernově kronice se mů-
žeme dočíst, jak se v minulých dobách 
říkávalo různým kytičkám. Ať léčivkám, 
plevelným rostlinám nebo rostlinám, 
z kterých si můžeme domů natrhat „luč-
ní kvítí“. Pojmenování vznikla buď podle 
podoby, léčebného využití nebo místa 
výskytu dané rostlinky. Pojďme se tedy 

LIDOVÉ NÁZVY ROSTLIN 
podívat na první část názvů rostlin. Mů-
žete hádat, tipovat nebo s  přehledem 
říct, že přeci znáte všechny.
máslák  
   (máslové květ) 
panáčkovy čepičky 
kozečke 
husí čapka 
modřínek 

vraní oko 
kamilke  
   (kohamilke) 
cigánka 
georgina 
psí jazéček

Některé názvy jsou jakoby z  ku-
chyně, jiné jsou známé i  z  pohá-
dek. Poznali jste, která kytka se za 
pojmenováním skrývá? Na straně  
65 si můžete zkontrolovat správnost 
svých odpovědí a  pak si uvařit ke 
čtení třeba čaj z  psího jazéčka nebo  
z kamilke. 

� Ivana Mifková
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ARCHIVNÍ SLOHOVÉ PRÁCE DĚTÍ Z TELNICKÉ ŠKOLY
NEBEZPEČNÉ ŽERTY

Děti často tropí žerty. Některé jsou 
však nebezpečné. Mohou člověku uško-
dit nebo nějak jinak ublížit. Děti rády 
houkají druhému do ucha, čímž se může 
protrhnout bubínek a člověk je nedoslý-
chavý. Také nastrkují běžícímu nohu. 
Běžící upadne a  poraní se. Onehdy 
jsme šli v poledne ze školy. Chlapci nás 
po cestě koulovali. Jahoda mne udeřil 
koulí do tváře. Tvář jsem měla červenou 
a oteklou. Tatínek se mne ptal, od čeho 
mám oteklou tvář. Řekla jsem mu to. Ta-
tínek huboval, že mně mohl vyrazit oko.

Marie Vlachová, 8. šk. rok

NEBEZPEČNÉ ŽERTY
Jednou jsem šel ke kupci a  Chudáček 

vzal kouli a hodil ji po mně. Já jsem si to 
nenechal líbit, proto jsem vzal také kouli 
a hodil jsem ji po něm. Podruhé mně ne-
chal na pokoji.

Rudolf Kratochvíl, 7. šk. rok

NEBEZPEČNÉ ŽERTY
Jednou jsem se s bratry koulovala. Bra-

tr udělal tvrdou kouli a  udeřil mě právě 
do oka. Oko moc oteklo. Maminka mně 
dala studené obklady. Bratr měl strach, 
ale když se nic horšího nestalo, smál se, 
že to byl jen žert. Maminka mu hubova-
la, že mi žertem poškodí zrak. Proto si 

pamatujte, že některé žerty mohou být 
nebezpečné. 

Marie Sklenářová, 6. šk. rok, 1929

JAK SE DOMA ŠKÁDLÍME
Naše babička měla 11 dětí. Jednou 

jsem chtěla, aby nám je jmenovala. 
Babička čítala: „Honzíček, Tomášek, 
Jakub, Václav, Terezie, Josefa, Marie, 
Alžběta, Antonie, Františka. Už jsou to 
myslím všichni,“ pravila babička. „Vždyť 
ještě František,“ jsem zvolala. „Ale Fran-
tiška jsme myslím neměli,“ řekla babič-
ka. „Ale maminko, vždyť u Františka by-
dlíte,“ pravila tetička. Babička se smála, 
že mohla tak zapomenouti. „Vždyť mi 
František zůstal z chlapců jediný,“ pra-
vila. Když k  babičce přijdeme, vždy ji 
škádlíme: „Ale Františka jsme myslím 
neměli.“

Alžběta Pešlová 

VESELÁ PŘÍHODA ZE ŠKOLY
Loni jsme tvořili v mluvnici věty. Mrkvi-

ca s jinými hochy žertoval a nedával po-
zor, co píše. Za chvíli byl hotov. Když pan 
učitel opravoval deníky, přečetl nám Ja-
hoda, co Mrkvica napsal. Místo „vystou-
pil jsem na horu Praděd“ stálo „vystoupil 
jsem na horu Prdět“. Smáli jsme se mu 
a on plakal. Podruhé si dal lepší pozor. 

nepodepsáno, 1930

JAK SE ŠKÁDLÍME
Někdy bývá u nás veselo. Sestra s ma-

minkou mne škádlí. Sestra mně vyprá-
věla, že když jsem byl malý, zlobil jsem 
maminku. Ona mi pravila: „Ty seš malé 
pokušení.“ Já jsem ji odpověděl: „Ale 
zbav nás od zlého.“ Od té doby mne tak 
škádlívají.

František Prax, 6. šk. rok

KDYBY NEBYLO UHLÍ!
Kdyby byly všechny zásoby uhlí pro 

jednou vyčerpány, byly by poměry na 
světě katastrofální. Bez uhlí byla by 
znemožněna výroba železa. Továrny 
nemohly by pracovati, poněvadž tope-
ní dřevem jest nemožné. Brzy by byly 
všechny lesy vykáceny. Na uhlí závisí 
též národní jmění. Stát, který má svo-
je uhlí, jest průmyslovější proti státu, 
který musí uhlí dovážeti z ciziny. V naší 
zemi jest uhlí dosti. Uhlí jest dvojí: čer-
né (kamenné) a  hnědé. Uhlí vzniklo 
zuhelnatěním pravěkých stromů. Ka-
menné jest výhřevnější a  zůstane po 
něm málo popelu. Hnědé má výhřev-
nost menší a zůstane po něm více po-
pelu. Proto se topí uhlím kamenným  
nejvíce.

Alžběta Doležalová, 8. šk. rok, 1929

Připravila Marta Klanicová

LAVIČKA VZPOMÍNEK
BRUSLENÍ 

Děkujeme všem, kteří dosud usedli 
na naši „lavičku vzpomínek“ a  podělili se 
s námi o zážitky z dětství a mládí, kdy jsme 
si bláhově mysleli, že je svět jen dobrý 
a krásný a točí se kolem nás. Těšíme se na 
všechny, kteří na ni usednou příště a přes-
příště a  potom i  dál, neboť „vzpomínky 
jsou, z  duše lidem neuhnou a  neuskočí“, 
jak praví v jedné básni Petr Bezruč.

Letos v  lednu uplyne 85 let (1937), 
kdy Sokol na svém hřišti u  sokolovny 
zřídil kluziště a po šest týdnů tam telnic-
ká mládež pilně bruslila i  při večerním 

osvětlení. Také se tu pořádala řada ho-
kejových zápasů. Usedám proto na la-
vičku a vzpomínám na své začátky brus-
lení s bruslemi na kličku, které se hodily 
na všechny boty. Kroužily jsme kolem 
dokola celé hodiny beze smyslu, ale oči 
nám zářily. Když nás držel za ruku švar-
ný mládenec, přály jsme si, aby to nikdy 
neskončilo. Pak jsme dostaly brusle, kte-
ré se musely přišroubovat, a  tudíž vy-
řadily jedny boty pro tento účel. Pravé 
bruslařské boty jsem ale nikdy neměla. 
Také jsem toho moc nedokázala. Kraso-
bruslení ráda sleduji v televizi a zjišťuji, 
jak je tento sport čím dál náročnější.

Dara Staňková

PÝCHA PŘEDCHÁZÍ PÁD 
Naši předkové byli velmi moudří. Ne-

měli televizi ani rozhlas, nemluvě o po-
čítači, telefonu a jiných vymoženostech. 
Svítili si petrolejkami a do chléva chodili 
s  lucernami. Žili zato víc v  přírodě, do-
vedli jí naslouchat a  rozumět a  získa-
né zkušenosti dovedli vyjádřit stručně 

v pořekadlech a rčeních. S jedním z nich 
mám vlastní zkušenost.

Když skončila v sobotu škola, popad-
li jsme lyže a  hurá na vlak. Jezdili jsme 
na Švarnou Hanku do Beskyd nebo do 
Malé Morávky v  Jeseníkách. Nepatřila 
jsem k  nejlepším lyžařkám, ale k  tako-
vému, no řekněme lepšímu průměru. 
Přesto jsem byla navržena na třítýdenní 
kurz pro instruktory lyžování pro školní 
mládež, která měla lyžování v osnovách. 

První visutá lanová dráha v  Českoslo-
vensku: z Janských Lázní na Černou horu  
(v provozu od roku 1928)
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Asi mě vybrali pro jiné vlastnosti. Kurz se 
konal v Janských Lázních v Krkonoších. 
Vyjížděli jsme lanovkou na Černou horu, 
kde byl výborný terén pro jednotlivé 
typy výcviku. Dolů jsme pak sjížděli sla-
lomem pod lanovkou. Byli jsme smíšená 
skupina a jeden mladík se mi moc líbil.

Jednoho dne přišlo náledí, utvoři-
la se silná ledová krusta a  lyže se staly 
neovladatelnými. Bylo rozhodnuto, že 
i  dolů pojedeme lanovkou. Nevím, co 
mě to popadlo, asi jsem se chtěla před 
mládencem vytáhnout, ale začala jsem 
machrovat, že to zvládneme, že už to 
máme v nohách. Přidali se ke mně dva 
mladíci, mezi nimi i  ten můj obdivova-
ný. Oni to sjeli. Já jsem ve svou třetinách 
spadla a  do cíle dojela po zadku. Když 
jsem vstala, necítila jsem vůbec nic. 
Šponovky rozedrané, na zadku díra jako 
talíř a za mnou krvavá stopa. Po lékař-
ském ošetření jsem víc jak měsíc spala 
na břiše, jedla a  psala ve stoje. Dobře 
mi tak. Kurz jsem však dokončila, složi-
la zkoušky z  teorie a metodiky výcviku 
a  z  praktických jsem měla dost získa-
ných bodů předem. Dostala jsem opráv-
nění, které jsem nikdy nepoužila. Na zá-
věr kurzu byl pořádán večírek s tancem 
při reprodukované hudbě. Stála jsem 
v  koutě a  slzy mně tekly jako hrachy. 
Můj oblíbenec se vesele bavil a  tančil. 
Zdálo se mi, že se mi zhroutil svět. 

A jak to dopadlo? Osud mně odpus-
til a poslal mi do cesty hocha, který sice 
nebruslil ani nelyžoval, ale byl výbor-
ným fotbalistou a muzikantem. Když se 
v kapele postavil a hrál sólo na jazztrub-
ku, mrazilo mě v  zádech. Stal se mým 
bratrem, kterého jsem neměla, příte-
lem, kamarádem, manželem a  otcem 
mých dětí. Jsme spolu šťastni už 66 let 
a stále si máme co říct.

Dara Staňková

VZPOMÍNKA  
NA OTCE JOSEFA MATUŠINU

P. Josef Matušina se narodil 16. srpna 
1919. Tento rodák ze slováckých Dub-
ňan přišel do naší farnosti za protek-
torátu po uzavření vysokých škol jako 
bohoslovec z  brněnského alumnátu. 
Byl nasazen na práci jako účetní v nafto-
vých dolech v Žatčanech. Hledal proto 
ubytování někde v okolí. Nakonec přijal 
nabídku Josefa Gally, který si v  dolech 
přivydělával povoznictvím. Až do konce 
války, kdy se pak vrátil zpět do brněn-
ského semináře, tedy bydlel s veškerým 
zaopatřením u Gallů v Telnici (V dědině 
73). Stal se tak na pár let téměř členem 

naší rodiny. A protože byl velice spole-
čenský a  dobrosrdečný, rád se zúčast-
ňoval dění ve farnosti i v obci. Byl proto 
oblíben i  mezi ostatními obyvateli Tel-
nice a  našel nové přátele i  v okolních 
obcích. Starší občané si na něj určitě 
vzpomenou. 

Po vysvěcení na kněze v  roce 1948 
měl po primici v  rodných Dubňanech 
hned druhou slavnostní mši svatou 18. 
července 1948 v  Telnici. Byla to tehdy 
opravdu slavnostní událost. Družičky ho 

vedly z domu od Gallů do kostela a po 
mši svaté bylo pohoštění opět u Gallů. 
Pochopitelně se na všem podílela celá 
farnost. Otec Matušina na tyto roky rád 
vzpomínal a pokud mu to kněžské po-
vinnosti dovolovaly, rád se sem vracel. 
Mimo to svým přátelům nikdy  neza-
pomněl napsat pozdrav s  požehnáním 
na Velikonoce, Vánoce nebo k význam-
ným výročím. A  oni jej zase navště-
vovali v  jeho farnostech, kde působil,  
např. v Bořitově, Mikulčicích, Prušán-
kách, Žďárné, Prosetíně a na posledním 
místě už na odpočinku, kdy už byl hod-
ně nemocný, v  Olešnici. Zde také 16. 
března 1998 zemřel. Pochován je v rod-
ném hrobě v Dubňanech.

Naši farnost navštívil naposledy při 
oslavách 750 let založení naší obce za 
účasti kardinála a vídeňského arcibisku-
pa Hanse Hermanna Groëra 18. června 
1994. To už byl dost nemocný, ale stále 
z něj vyzařovala jeho laskavost a radost 
ze setkání s  těmi, které nosil ve svém 
širokém srdci. Byl to opravdu vzácný 
kněz, který přes všechna úskalí své 
kněžství prožíval zakotven v Boží lásce 
a milosrdenství, a to pak předával všem, 
se kterými se setkal, a  všem farníkům 
byl opravdu sluhou Božím.

Marie Blažková

VZPOMÍNKY NA VÁNOCE 
Vzpomínám si na naše Vánoce. Míva-

li jsme doma pěkný stromeček, který 
vždycky někde sehnal tatínek. Maminka 
měla krásně nachystanou večeři s kap-
rem, kterého jsme kupovali vždycky 
na výlovu našeho telnického rybníka,  
a s bramborovým salátem. Nezapomně-
la upéct vánočku a Boží milosti, cukroví 
a vůbec nejlepší byly vanilkové rohlíčky. 
Maminka taky vždycky vařila domácí 
čokoládu, ta pak byla pověšená na na-
šem stromečku. A jaký uměla maminka 
upéct žitný chleba! O půlnoci jsme cho-
dívali na půlnoční a  taky jsme navště-
vovali naši babičku na Drahách. Moc 
pěkné bylo taky to, jak v noci chodívali 

Matušinova primice v Telnici v roce 1948 – 
před domem rodiny Konečných

 Telnická primice P. Ludvíka Hemaly (P. Jo-
sef Matušina je na fotografii nejblíže, za 
ním na sokolovnu kráčí vídeňský kardinál 
Groër a brněnský biskup Vojtěch Cikrle)

Před farou v  doprovodu pana Františka 
Umláška při poslední návštěvě Telnice

Pozvánka na svěcení a telnickou primici

Ilustrační foto
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po dědině trubači, asi tak čtyři muzikan-
ti hráli lidem koledy. Jedním z nich byl 
tatínkův bratr Alois Fiala (tatínek Dob-
ry Fialové). Chodívala s  nimi taky jeho 
manželka a  nosila na zádech koláče, 
které si vykoledovali. K tomu i nějakou 
tu korunu jim to vyneslo. 

Ježíšek nám vždycky donesl něco 
drobného, nebylo toho moc. Pamatu-
ju si ještě taky na Mikuláše. To vždycky 
vzala maminka řepu, do ní napíchala 
špejle, které ještě obalila barevným 
krepovým papírem. A tu nazdobenou 
řepu postavila do nějakého květináče, 
aby lépe stála. A na ty „špélky“ pově-
sila cukrlata, taková pěkná zahrádka 
to byla. No a tu dala za okno. A za ok-
nem pak stáli taky perníkový Mikuláš 
s  čertem. A  vedle toho jednou také 
postavila malý sporáček, co koupila. 
„To ti donesl Mikuláš,“ říkala. Já dosta-
la takový krásný sporáček! I když jsem 
živého Mikuláše neviděla. Ke sporáčku 
patřilo taky maličké plechové nádo-
bí, mohla jsem si s ním hrát na to, že 
vařím. Stávalo to všechno pod naším 
kuchyňským stolem, kde jsem si s tím 
hrávala. To bylo moje království. Nejra-
ději jsem ale mívala panenky. Chodily 
jsme s maminkou na jarmarky do Mě-
nína, kde mi jednou koupila pěknou 
hadrovou panenku s  takovou kauču-
kovou hlavou. Ráda na to vzpomínám.

Květoslava Sobotková, Za sokolovnou

BYLO NÁS PĚT
V letních teplých večerech jsme sedá-

vali na stráni u rybníka. Zpívali jsme za 
doprovodu kytar, na které hrával Fran-
ta Král (Brósek) a Vinda Kukla. Mezitím 
se přemýšlelo, kam pojedeme o dovo-
lené do přírody. V té době se četla „za-
kázaná literatura“ – populární časopis 
Rodokaps (Romány do kapsy). To nás 
nalákalo zajet někam do přírody. Co 
je zakázané, tak je milované. Bylo to 
v  roce 1954. Volba padla na Vysočinu, 
na rybník Sykovec. Patřičně vybaveni 
a oblečeni jsme se vydali na cestu vla-

Koupání u jezu: Blahoslav Popela, Franti-
šek Král, Vojtěch Stejskal

Ondřej Baroš

Horní řada zleva: František Král, Ladislav 
Hrdlička, Vincenc Kukla, Blahoslav Pope-
la, dole Vojtěch Stejskal

Kovboj Ladislav Hrdlička v roce 1954

kem. Jízdenky jsme měli zakoupené 
předem. V tu dobu nastupovalo na „so-
kolnickém“ nádraží hodně cestujících 
z  okolních obcí, kteří jeli za prací do 
Brna. Nechtěli jsme v  našem oblečení 
budit pozornost. Bylo rozhodnuto, že 
půjdeme ze strany nákladního nádraží 
Šaratica. Seřadili jsme se podle velikos-
ti a  pochodovali nádražím. Vlak přijíž-
děl do stanice, kde ho čekal výpravčí. 
Neušli jsme jeho pozornosti a volal na 
nás: „Kovbojíci, kovbojíci, tady není 
žádná prérie!“ Pokračovali jsme nádra-
žím. Nastoupili jsme až do posledního 
vagónu. Z  Brna jsme pokračovali na 
Vysočinu. Cestou z  rady starších vyšel 
návrh, že prodloužíme cestu raději na 
Sázavu. Vinda tam dříve tábořil. Přikou-
pili jsme jízdenky a vystoupili ve stanici 
Smrčná nad Sázavou. Zde byl pěkný jez 
na koupání. Po lávce jsme přešli Sázavu 
a  kolem přítokového potůčku údolím 
do lesa, kde jsme se utábořili. Posta-
vili jsme dva stany a  kameny obložili 
ohniště. A  hurá na dřevo. Uvařili jsme 
si i  něco v  kotlíku. Počasí nám přálo, 
přes den koupání v jezu, večer táborák 
a zpěv. Stany jsme nechávali opuštěné 
a  nic se nám neztratilo. Asi v  té době 
bylo málo zlodějů. Užívali jsme si pří-
rodu, čistý vzduch a les, který u nás na 
vesnici nemáme. Po týdnu táboření 
jsme jeli domů s dobrou náladou z po-
bytu v přírodě. 

Slova písně, která nás provázela: 
�My jsme parta tuláků, 
my jezdíme v hytláku 
šerifem je starý tata 
mančaft pije štamprlata 
a on pije z tupláku.
My jsme hoši očkovaní satanem, 
�my něco zastanem, ba jo. 
Vyspíme se někde v lese pod stanem 
�nebo pod kaštanem, ba jo. 
My si uděláme čundr třeba do Konga, 
my se nebojíme ani Kingkonga. 
Protože, my jsme hoši očkovaní satanem 
my už asi takhle zůstanem.

Ladislav Hrdlička st.

KTERAK ŠLAPANICKÝ HOSPODÁŘ UČIL TELNICKÉ SADAŘE
V  březnu navštíví Telnici 

zkušený pěstitel ovocných 
stromů, pan Urbánek ze Ži-
dlochovic. Jak se zdá, pro  
Telnici není taková návště-
va žádnou novinkou. V  roce 
1957 vzpomíná obecní kro-
nikář Jindřich Svoboda na jis-
tého pana Ondřeje Baroše ze 

Šlapanic. Možná si řeknete, 
co má společného s  Telnicí, 
ale když se začtete dále, zjis-
títe, že možná víc, než byste 
si mysleli. Příběh se odehrává 
před 65 lety při stavbě telnic-
kého kravína, o  níž bylo roz-
hodnuto na schůzi 1. dubna 
1956 s tím, že stavba začne 1. 

června a do konce roku 1956 bude ho-
tová aspoň polovina kravína. Jindřich 
Svoboda píše v kronice takto:

 (…) 
To se však neuskutečnilo, poněvadž 

nebyl včas dodán stavební materiál, 
hlavně stropnice do stáje. Další překáž-
ka byla s  elektrickým proudem. Energe-
tické závody nechtěly zařídit primární 
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síť, poněvadž nebyla v plánu. Proto bylo 
nouzově zařízeno prozatímní vedení 
elektrického proudu od mlýna na jedno-
duchých stožárech. Plánovači také zapo-
mněli v prvé řadě zřídit ke stavbě studnu 
a  zajistit potřebnou vodu. Dodatečně 
tedy byli vysláni hledači vody. Vystřídaly 
se dvě společnosti, ale nemohly přijít na 
dostatek dobré vody pro příští dvořiš-
tě. Vrtáno bylo na několika místech, ale 
bezvýsledně. Na stavbu se vozila voda 
v  lejtách z  rybníka, později se čerpala 
motorem z  vodního náhonu. Dobytek 
již byl ustájen a voda nikde. Pro dobytek 
se vozila voda v  lejtách a  čerpala se ze 
studní, ale nestačila. Již přes rok se hle-
dala voda a zdálo se to být katastrofální. 
Dvořiště nemůže být bez vody. Zařizovat 
vodovod zdáli by bylo nákladné. 

Až jednoho dne přišel na staveni-
ště zahradní inspektor Baroš ze Šla-
panic prohlédnout si nově vysazený 
sad. Vyslechl nářek, že „odborní vrta-
či nemohou přijít na vodu a  že se jich 
během roku několik vystřídalo a  vodu 
nemohou nalézt“. Baroš na to povídá: 
„To bych se podíval, abych zde nenašel 
vodu.“ Vykasal si rukávy, od náhonu si 
přinesl nějaké pruty, ty seřízl a chodil po 
polích s  proutky v  rukách jako nějaký 
čaroděj. Byl se zájmem sledován všemi 
přítomnými, jak půl hodiny přechá-
zí sem a  tam. Pozorující pochybovali 
a bylo slyšet i vtipy o čarodějství. Baroš 
však neustával, až na jednom místě se 
počal točit sem tam a ještě cosi zkoušel 
s proutky. Pak zavolal zevlující, aby se šli 
podívat, a řekl: „Vidíte ty proutky, jak se 
stáčí, jak ruce kroutí? Zde kopejte a při-
jdete na bohatý pramen!“ Baroš vypadal 
jako prorok Mojžíš, když udeřil holí do 
skály na poušti a vytryskla voda. Odbor-
ní vrtači však tomu Barošovu proroctví 
nechtěli věřit. Dostali ale rozkaz, aby vr-
tali na místě Barošem určeném. A vrtali, 

již několik dní, s pochybnostmi. A ejhle! 
Ve 103 metrech hloubky vyrazil silný 
proud vody. Přišli noví odborníci a ti zjis-
tili, že voda stačí pro celé dvořiště a  že 
je zdravotně bezvadná. Bylo vyhráno! 
Jenže skromnému Barošovi zapomněli  
poděkovat!

Při této příležitosti se zmíním o  Ba-
rošovi více. Od založení zemské zimní 
hospodářské školy ve Šlapanicích byl za-
hradníkem a učitelem. Vychoval dvě ge-
nerace hospodářů v širokém okolí. Mimo 
to často konal přednášky po okolních 
vsích. V  Telnici byl velmi často a  rád vi-
děn. Koníčkem jeho bylo sadařství. Baro-
šovy přednášky byly hojně navštěvovány 
nejen rolníky, ale i dělníky, aby se pouči-
li, jaké ovocné stromy pěstovat, do jaké 
půdy se hodí jabloně a  hrušně, do jaké 
peckoviny, zvláště meruňky, jak strom-
ky vysazovat, jak řezat korunky stromků 
a mnoho jiného užitečného. Panu Baro-
šovi jsme vděční, že u nás vzbudil značný 
zájem o  ovocnářství a  sadařství. Mno-
ho výpěstků stromků a  ovocných keřů 
je z  jeho školní zahrady. Když nestačily 
jeho výpěstky, poradil nám, na koho se 
obrátit. Za to, že má Telnice mnoho sadů 
a výborné, na trhu hledané druhy ovoce, 
můžeme děkovat panu zahradnímu in-
spektoru Barošovi.“

 
A co k panu Ondřeji Barošovi  
doplňují šlapaničtí zahrádkáři?

V letech 1920–1921 byl starostou 
šlapanického Sokola. V  roce 1920 byl 
ovocnářským zpravodajem pro brněn-
ský okres. Do roku 1959 prováděl mete-
orologická měření, která zasílal do Pra-
hy Hydrometeorologickému ústavu na 
Smíchově. Roku 1924 složil zkoušky pro 
výuku na měšťanských školách, 1937 
složil zkoušky samaritánské ČČK. Roku 
1941 se stal zemědělským revidentem, 
roku 1942 členem představenstva Ná-

rodní záložny zemědělské. V  roce 1946 
působil jako zemědělský kontrolor, od 
roku 1947 pak jako odborný dozor-
čí orgán při pěstitelském dozoru nad 
ovocnými a  révovými školkami. Dne  
1. 6. 1951 odešel do starobního důcho-
du. Ještě v  roce 1965 vypomáhal s  vý-
ukou v  Zemědělské škole, vedl rozhla-
sové zahrádkářské okénko, přednášel 
v družstevní škole práce v JZD. Byl okres-
ním a  krajským instruktorem ovocnář-
ství a lektorem Čs. společnosti pro šíření 
vědeckých znalostí.

Jeho školka vyprodukovala během 
svého 40letého trvání tisíce stromků 
a  rozšířila v  širokém okolí mnoho no-
vých odrůd. Starší polokmeny v  šlapa-
nických zahradách – panenské, Lands- 
berská reneta, Boikovo, Baumannova 
reneta, Krasokvět, cikánka, Bledheim-
ské atd. – pocházejí vesměs z jeho škol-
ky. Zabýval se také šlechtěním. Dodnes 
je známá jeho selekce švestky domácí 
s názvem „Šlapanická“.

Ondřej Baroš vychoval celou řadu 
dobrých a  zanícených ovocnářů ne-
jen ve Šlapanicích, ale i  v širokém oko-
lí. Výsadba stromořadí, parčíků, okolí 
sokolovny, hřiště, sadů na Prokopce, 
družstevních sadů (dnes vykácených) 
pod ponětovickou silnicí – to všechno 
je jeho zásluhou. Z  jeho posledních vý-
sadeb lze uvést alej lip a tureckých lísek 
na Nádražní ulici (pozn. red.: kterou 
dodnes můžete ve Šlapanicích spatřit). 
Ondřej Baroš zemřel dne 19. října 1966. 
Vzpomínají  na něho jeho žáci, dnes už 
dědové, i  starší členové Sokola, jehož 
byl aktivním členem. Jeho statná, rov-
ná postava rodilého Valacha zůstane  
v trvalé paměti.

 Z  obecní kroniky a  internetových 
stránek Českého zahrádkářského svazu  
(ZO Šlapanice) připravil  

� František Kroutil

V druhé polovině 19. století, kdy čes-
ké země byly součástí rakousko-uher-
ské monarchie, nastal všeobecný roz-
mach českého společenského života. 
Byly zakládány „besedy“, tedy spolky 
pro pořádání vlasteneckých předná-
šek, schůzí, uměleckých vystoupení 
apod. pro poučení a zábavu svých čle-
nů. A jedním z takových spolků se stal 
i Sokol. V letošním roce si připomínáme 
160 roků od jeho založení. V roce 1861 
dozrála v hlavě novopečeného doktora 
filosofie Miroslava Tyrše myšlenka, kte-

rou v podobě založení Sokola uskuteč-
nil o  rok později. Hned na počátku se 
setkal se zámožným mecenášem  Jin-
dřichem Fügnerem, který z  vlastních 
prostředků postavil první sokolovnu 
na Žitné ulici v Praze. Tady vznikla první 
sokolská jednota, Sokol pražský. 

Jak to všechno začalo? Do Malypet-
rova ústavu v Panské ulici v Praze byla 
na 16. února 1862 svolána ustavující 
valná hromada. Zde byly schváleny sta-
novy a zvolen výbor. Dostavilo se cel-
kem 75 členů. Starostou byl zvolen Jin-

dřich Fügner, místostarostou a později 
náčelníkem Miroslav Tyrš. Členy výbo-
ru se stali další významné osobnosti té 
doby: Rudolf Thurn-Taxis (velký vlas-
tenec, šlechtic a  mecenáš, předseda 
Hlaholu), Rudolf Skuherský (profesor 
matematiky a zastánce zrovnoprávně-
ní češtiny a němčiny jako vyučovacích 
jazyků), Emmanuel Tonner (významný 
politik mladočeské, později staročeské 
strany), Karel Steffek (ředitel plynár-
ny), František Písařovic (magistrátní 
úředník), Bratři MUDr. Eduard Grégr  
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máslák (máslové květ)	 blatouch 
panáčkovy čepičky	 brslen 
kozečke	 bez černý 
husí čapka	 bolševník velkolepý 
modřínek	 barvínek 
vraní oko	 hlaváček letní 

kamilke (kohamilke)	 heřmánek 
cigánka	 chrastavec 
georgina	 jiřina 
psí jazéček 	 jitrocel

Ivana Mifková

LIDOVÉ NÁZVY ROSTLIN – ŘEŠENÍ 

Cigánka

Miroslav TyršJindřich Fügner První sokolský prapor od Josefa Mánesa

Jestlipak poznáte Telnici, jak vypadala 
v  jednotlivých dekádách posledních sto 
let? Zkuste seřadit tyto fotografie, které 
jsou označeny písmeny A až J, podle toho, 
jak šel čas. Chronologické pořadí zapište 
do bílých koleček na fotkách. Od nestarší 
fotografie (1.) po tu nejmladší (10.). Všech-

ny fotky jsme připravili v  černobílé verzi, 
abychom vám nenapovídali barevností ně-
kterých snímků. Pokud tento kvíz vyluštíte, 
můžete své odpovědi přinést na lístečku 
na telnickou poštu s  uvedeným jménem 
a  příjmením a  telefonním číslem nebo ji-
ným kontaktem. (Stačí uvést správné pořa-

dí fotek označených A až J.). Svůj výsledek 
můžete také poslat e-mailem na adresu: 
urednice@telnice.cz. Sběr vašich odpovědí 
bude probíhat do 14. března 2022. V přípa-
dě, že se ve svém historickém odhadu ne-
budete mýlit, budete zařazeni do slosování 
o pěkné ceny. Tedy hodně štěstí! � FK

a  JUDr. Julius Grégr (významné osob-
nosti Národních listů), Jan Kryšpín 
(sedlář), Ferdinand Pravoslav Náprs-
tek (pivovarský podnikatel a mecenáš, 
starší bratr Vojty Náprstka, zakladatele 
Náprstkova muzea), JUDr. Tomáš Černý 
(významný právník, pozdější staros-
ta Prahy a  pražského Sokola). Dalšími 
osobnostmi, které sympatizovaly s no-
vým spolkem a  podporovali ho, byli 

např. Tomáš Garrigue Masaryk, Alois 
Jirásek, Karolína Světlá, Jan Evangelista 
Purkyně, Jan Neruda, Josef Mánes, Jo-
sef Barák, Josef Ženíšek a další.

Hlavním heslem, které razil Tyrš, se 
stalo „Tužme se!“, Barák navrhl pozdrav 
„Nazdar!“, Fügner tykání a  oslovování 
„bratře“, Mánes namaloval první prapor 
a skicu prvních krojů (upravených poz-
ději Ženíškem). Název Sokol se poprvé 

uvádí ve stanovách z  listopadu 1864 
(dříve nebyl uveden, aby neprovoko-
val úřady, neboť byl převzat z  názvu  
černohorských revolucionářů). 

Letos si také připomeneme 160. vý-
ročí narození JUDr. Jindřicha Vaníčka. 
Narodil se na Nový rok 1862 na Hrad-
čanském náměstí jako syn královského 
služebníka. Po maturitě studoval práva. 
V mládí cvičil v Sokole, kde se stal ná-
čelníkem, nejprve v  Praze na Smícho-
vě, později byl náčelníkem celé České 
obce sokolské (1892–1930). Dlouho 
vedl gymnastické družstvo Sokola při 
závodech po celé Evropě. Řídil šest vše-
sokolských sletů v období 1895–1926. 
Během vzniku Československa v  roce 
1918 organizoval sokolské stráže. V ro- 
ce 1919 vedl vojenskou pomoc čtyř 
sokolských praporů na ohrožené Slo-
vensko. Po jeho smrti v roce 1934 nese 
jeho jméno brněnská sokolská župa, 
jejíž součástí je i naše telnická jednota.

Eva Kořalníková

HISTORICKÝ FOTOKVÍZ

A – Selská jízda B – Setkání čtyřicátníků ve škole



Telnický zpravodaj – únor 2022Historie66

C – Starobylá tradice – březnová oslava svátku sv. Řehoře D – Slavná primice kněze – telnického rodáka – na sokolovně

E – Tradiční telnická zabíjačka F – Děti MŠ Telnice (to ještě nebyly v budově dnešní mateřské školy)

I – Zastupitelstvo obce Telnice na konci funkčního období

J – „Obžínkový“ průvod u příležitosti jedné z velkých výstav

G – Cirkus Rudolf Berousek účinkoval v Telnici H – �Ruský dirigent Kvitko naposledy diriguje na telnických hodech 
na sokolovně

A B C D E F G H I J✃
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NABÍDKA 
SPOLUPRÁCE / ZAMĚSTNÁNÍ
Hledáme kolegu pro realizaci a údržbu zahrad do malého kolektivu 

naší firmy. Práce na čistém vzduchu. Hrubý nástupní plat činí 
24.000 - 26.000 Kč + roční prémie. Možnost parkování v sídle 
firmy (Nesvačilka), odkud se pak vyjíždí na jednotlivé zakázky 

do Brna a jeho okolí.

NÁPLŇ PRÁCE
Výsadba a údržba rostlin, realizace závlah a vodních prvků, 

jednoduché zahradní stavby, práce se zahradní mechanizací.

POŽADUJEME
Řidičský průkaz skupiny B, 

vzdělání v oboru by bylo vítanou předností, 
není však nutné - rádi Vás vše naučíme.

TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI
Ing. Petr Klíma, Ph.D.

Cercis s.r.o.
tel.: 603 950 930

e-mail: info@cercis.cz
web: www.cercis.cz

Telnické maminky ve spolupráci
s TJ Sokol Telnice pořádají

B U R Z U
jarního a letního oblečení, sportovních potřeb, kočárků

v     SOBOTU 26.2.2022 od 11:00 do 14:00 hod.  

v sokolovně v Telnici

Příjem věcí k prodeji sobota 26.2.         8:00 -   9:30 hod.
Prodej sobota 26.2. 11:00 - 14:00 hod.
Výdej neprodaných věcí a vyúčtování sobota 26.2. 19:00 - 20:00 hod.

PRO PRODÁVAJÍCÍ
Prodej  probíhá  pod  registračními  čísly,  která  spolu  s  dalšími  podrobnými  informacemi  získáte  
na e-mailu: ivadonovalova@seznam.cz.
Registrace jsou přijímány do naplnění kapacity (50 míst). Žádné procento z prodeje, jak bývá obvyklé
na jiných burzách, vybíráno nebude. Příspěvek na akci je 1 Kč za 1 kus oblečení. U větších věcí jako
jsou kočárky, kola, odrážedla atd. +  hračky je to 10,- Kč za 1 věc. Výtěžek bude věnován TJ Sokol
Telnice.

PRO NAKUPUJÍCÍ
Žádné vstupné na burzu vybíráno není. Přijďte se podívat a nakupte levně bazárkové věci pro Vaše
děti. 

V případě špatné epidemiologické situace možná změna termínu.

Bližší informace podá: Iva Donovalová, e-mail: ivadonovalova@seznam.cz
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Obec Telnice ve spolupráci 
se spolkem Spokojený senior – KLAS z. s. 

srdečně zve všechny telnické seniory
na zajímavý seminář:

PODÍL POHYBOVÝCH AKTIVIT
NA SNIŽOVÁNÍ STRESU

v úterý 22. března 2022 od 9 do 11 hod. v zased. místnosti 
OÚ Telnice (je možné využít výtahu do 1. patra) 

Stres patří k nejzávažnějším faktorům, které poškozují lidské zdraví. 
Je doprovázen frustracemi a způsobuje závažné zdravotní potíže. 

Může vést k depresím. Správným výběrem a dávkováním pohybových 
aktivit můžeme tyto stavy minimalizovat a pomáhat k překonávání 
negativních psychických stavů. Stačí jednoduché pohybové aktivity, 

motivace k životu a radost z drobných maličkostí a zlepší se každodenní 
prožívání složité pandemické situace a osobní pohoda každého z nás.

Seminář povede doc. PaedDr. Marie Blahutková, Ph.D., která je 
dlouholetou odbornicí v oblasti psychologie sportu, zabývá se cvičením, 

psychomotorikou, pedagogickou činností. Jejím stěžejním tématem 
jsou pohyb a zdraví ve všech sférách lidského života.

Součástí přednášky budou i praktické ukázky cviků (doporučujeme vzít 
si pohodlné oblečení). Účast na semináři je pro telnické seniory zdarma. 
Je však třeba se předem registrovat na telnické poště (Po, St, Čt 8-18; 

Út, Pá 8-12 hod.), nabídka je platná do naplnění kapacity semináře.
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Staňte se 
pěstounem
Věnujte dětem  
pozornost a péči. 
 

My vás podpoříme.

pestounijmk.cz
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Firma CZECH IMAGE GROUP s.r.o.
se sídlem na ulici

Sladovnická 19, 620 00 Brno-Tuřany

hledá kolegy na pozici:

– Třídění, kontrola, vybalování, balení zboží 

– Inventury, obsluha VZV

– Rozvoz zboží dodávkou

– Údržba firemního vozového parku

– Údržba areálu firmy (drobné opravy)

– Manuální i administrativní práce

– Požadujeme základní znalost práce na PC

– Řidičský průkaz sk. B

– Pracovní doba Po–Pá 08:00–16:30

– 5 týdnů dovolená

– Nástup možný ihned

– Vhodné spíše pro muže

– Drobné skladové práce

– Třídění, kontrola, vybalování, balení zboží

– Fyzicky nenáročná manuální práce

– Pracovní doba 08:00–16:30

– Nástup možný ihned

– Brigáda

– Vhodné pro studenty, důchodce, ZTP

– 1x týdně, cca 3 hodiny

– Nástup možný ihned

– Lze kombinovat s brigádou ve skladu viz výše

– Vhodné pro studenty, důchodce, ZTP

Informace na tel.: 777 583 717Informace na tel.: 777 583 532

SKLADNÍK NA HPP BRIGÁDNÍK DO SKLADU

BRIGÁDNÍK ÚKLID KANCELÁŘÍ
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Vánoční čas v Telnici



Zimní Telnice 2021/2022


